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Indholdet af det her fremkommende Bind afvort Selskabs Topographisk-Statistiske Samlin
ger hører endnu, ligesom Indholdet af disse
Samlingers første Bind, til det forrige Topogra
pbilfe Selskabs Efterladenskab. Sidstnævnte
Selskab havde paa Grund af den fordeelagtige
Dom, Professor Fabricius i hans Reise igjennem
Norge, saavelsom andre kyndige Mænd, der kjendte
Skriftet, havde fældet over afg. Provst Kroghs
i Haandskrift efterladte Beskrivelse over Nord
fjord, hvoraf dette Bind indeholder nogle Stykker,



tilkjøbt sig Samme af Forfatterens endda i Ber
gen levende Enke, for den ubetydelige Sum af
20 Rdlr. Men til Uheld fandtes Haandfkriftet,da Selskabet fik det i Eie, i flere af dets Dele
defect eller ufuldført: det hele Capitel om Nord
fjords Mineral-Rige, hvorom man dog ogsaa til
forn var underrettet, manglede aldeles; kun de
her leverede Stykker deraf vare nogenkedes fuld
stændige, det første og sidste ganske, det andet,som det syntes, paa en liden Deel nær. Dette
var Aarsagen, hvorfor det Topographiske Selskab,som, saalænge andre Omstændigheder tillode det
at fortfare med Trykningen, dog endnu stedse hav
de fuldstændige Befkrivelser at indrykke i sin Jour
nal, lod denne indtil videre henligge. Siden, da
dette Haandfkrift med flere af det Topographiske
Selskabø tilfaldt det Kongl. Selskab for Norges
Vel, har man, ved at gjennemgaae det paany,fundet, hvad man havde deraf, saa vel svarende til
de ovenommeldte fordeelagtige Domme, at man



troede at burde redde saameget, man kunde, af
disse Levninger fra Forglemmelse. Vare end
nogle af de i det første her aftrykte Stykke, der
udgjør den egentlige geographiske Deel af Verket,
givne Forklaringer over adskillige Natur-Phænomø
ner, ikke overeensstemmende med de nyere Thøorier,
saa ansaaes de dog saa godt fremsatte, at de end
og for den naturkyndige Læser ei vilde være uden
Interesse, og burde altsaa ikke blive til nogen Hin
der for Stykkets Udgivelse. – Hvad Forfatteren
angaaer, da skyldes Hs. H. H. Hr. Biskop Brun,
som derom blev tilskreven, følgende Efterretning
om ham: Hans Navn er Jens Andreas Krogh,

en Søn af den i Worms Lexicon, 3die Deel, om
talte Provst i Nordfjord, Thomas GeøorgKrogh, som endog, før vi fik Skrivefrihed, skrev
de non-æternitate Inferni (en af Worm ikke an
ført Afhandling) Han er født 1740, blev per
sonel Capellan hos Faderen til Davigen 1766,
Faderen, rask endnu, fik afstaae til Sønnen Da-



vigens Sognekald, hvor denne ogsaa blev Provst
over Nordfjord indtil r780, da han blev Sogne
præst til Nykirken i Bergen, i hvilket Embede
han døde 1783. Nykirkens Menigheds store God
dædighed imod hans efterladte Enke og Børn,
lægger Hans Høiærværdighed til, beviste, hvor
meget han var agtet og elsket.

Efter en Notice fra Hr. Etatsraad Thaarup,
som findes paa Omslaget af Topographisk Journals 6te Hefte, skal et Kort til denne Beskri
velse være stukket i Kobber hos afg. Agent Gyl
dendal.

Redaecteuren.



Efterretninger
o m

pProvstiet Nordfjord
i Bergens Stift i Norge.

Af en Beskrivelse over bemeldte Provstie, forfattet
og i Haandskrift efterladtaf
IJ. A. Krog h.





Nordfjords almindelige og besynderlige Geographie,almindelige Beskaffenhed, ældre og nyere Indretningmed Videre, hertil hørende.
6. 1.figedg jnbeligø 66 ki

Provstiet Nordfjord er, næst efter Søndmør, det nordligste i Bergens Stift, og ligger imellem 61 Grader, 38Min. og 62 Grad. 14 Min. »).Det« Grændser ere: imod Østen Langfjeldene, vedhvilke det skilles fra Guldbrandsdalen i Aggershuus-Stift;imod Sydost Justedalen i Fogderiet Sogn; imod SøndenProvstiet Søndfjord; imod Vesten Vesterhavet, og imodNorden Fogderiet Søndmør.Det ganske Nordfjord bestaaer egentlig af en eneftefra Vesterhavet indløbende og med adskillige Bugter ogVendinger imod Sydost gaaende Hovedfjord »), hvilken
) Den Gaaed Førde i Breums Sogn, der er den fodligftei Provstiet, ligger paa 61 Grad., 38 Min.56 Secund.Staalet eller Norderhuk, som den nordligste Pynt afStadtlandet og tillige af hele Nordfjord, ljigger paa 62Ørad., 14 Min., zo Seeund. Altsaa ligger NordfjordsMiddel-punet paa 61 Grad.« 56 Min. 43 Seeunder,8) Herfra maa alene undtages den nordlige Side af Stadtlandet.Copogr. Statist. Saml.» D. 1B. A
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har 4, formedelst de ved Landkysten liggende Her, fra hverandre adßilte Indløb, og deles derfor i Begyndelsen udien Deel mindre Fjorde og Sunde, men, saasnart man erkommen Øerne forbi, løber med en eneste Fjord det gansske Nordfjord igjennem, og giver efterhaanden fra sig adskillige mindre Tværfjorde, meest til den søndre Side. VedHovedfjordens saavelsom Tværfjordenes Sider findes histog her endeel, formedelst nedfaldende Elve, imellem Fjeldene opløbende Dale, hvoraf de fleste ere smaae og ubetydelige; men hvor Fjordene endes og standse imod Landet, begynde altid større og mindre betydelige Dale, der tillige indeholde endeel ferske Søer, af 1 til 2 Miles Længde ogderover. Disse Dale have lig tillige, f delst adskillige paa enten af Siderne nedrindende Elve, keetmindre Tøærdale, hvilke kunne ansees og forholde sig i Ligning imod Hoveddalen ikke meget anderledes, end somTværfjordene i Ligning imod Hovedfsorden; hvilket Altmaa ansees som en almindelig Beskaffenhed næsten allesteds her i Landet. Jøvrigt forholder det sig her, somallevegne nordenfjelds i dette Rige, at nemlig Bjergenesskraa nedgaaende Fødder udgjøre alene den beboelige Deelaf Landet, og det saavel i Dalene som ved Fjordenes Sider, saavelsom paa Øerne selv.Nordfjords største Brede er imod Vesten fra den nordligste Pynt af Stadtlandet til den sydvestligste Grændsepaa det faste Land imod Naboe-Provstiet Søndfjord, i enlige Linie regnet fra N. t. V. til S. t. V., henved6 Mile. Længere imod Østen bliver det efterhaanden smalere. Dets mindste Brede er længst inde i Landet imod
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Langfjeldene, tilsidst ikke meget over 2 Mile. DetsLængde fra V. N. V. til O. S. O. kan regnes for 11Mile eller lidt Mere.

. 2.Den besynderlige Geographie i Henseende til Grændserne.Nordfjords Grændser ere deels naturlige, d. e. saadanne, som af Naturen selv ere dertil dannede, og kunneansees som nødvendige Grændser, deels vilkaarlige, d. e.saadanne, som mere efter Indbyggernes Forening og ØPvrighedens Kjendelse end just efter Naturens egen Foranstaltning dertil ere antagne og fastsatte.Til det første Slags maa regnes først og fornemmelig den vestlige Grændse, som er Vesterhavet, da intet Land paa denne Kant findes nærmere end de Hetlandske Per og Færøerne; dernæst den østlige Grændse, somer Langfjeldene, hvilke ere en imellem de Nordenfjeldskeog Søndenfjeldske Provindser her i Riget sig udbredendelang Strækning af store og vel paa nogle faa Stedertil Græsning for Qvaget tjenlige, men ellers ubeboedeBjerge, de fleste Steder 8 til ro Mile brede. Endelig maa og hertil regnes den sydostlige Grændse, somer en imellem Nordfjord og Justedalen sig udstrækkendeArm af Langfjeldene, omtrent 2 Mile bred, og bedækketmed stedsevarende Jis eller Blaabræe, over hvilken manfra Oldens Sogn i Indvigs Prøæftegjeld kan paa een Dagreife over til Instedalen.Til det andet Slags eller vilkaarlige Grændser maaederimod regnes alle de øvrige, saavel de nordlige, derA 2
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adskille Nordfjord fra Søsndmør, som de sydlige, derskille det fra Provstiet Søndfjord »).Fra Søndmør adskilles Nordfjord, først imod Vesten,ved en Elv, kaldet Skaarge-Elv, der deler en Gaard,Skaarge, udi 2 Dele, hvoraf den Deel, der ligger paaden nordligste Side af Elven, tilhører Søndmør, og kaldes Ytre-Skaarge, men den, der ligger paa den sydvestlige Side, tilhører Nordfjord, og kaldes Indre-Skaarge;og, da denne Elv nedrinder, just hvor Landet begynderpaa den nordlige Side af den smale Landtunge, Stadtlandet, imod Norden at udbrede sig, saa foraarsager den,at den ganske Landtunge tilligemed alt det Land, der udbreder sig paa den sydlige Side af Samme, tilhører Nørdfjord; men det, der udbreder sig paa den nordlige Side,tilhører Søndmør.Fra Gaarden Skaarge opgaaer, formedelst den indfaldende Elv, en Dal, kaldet Skaarge-Dal, mesten ligei Syd, midt igiennem hvilken Grændsen fremdeles gaaerind til Muurstad-Dalen, der sammenføier en Deel afRugsunds-Sogn i Nordfjord med Vanelvs-Dalen paa Søndmør. Herfra tager Grændsen samme Strækning, som Landet selv, nemlig O. t. S., indtil et Fjeld, Duen, der

«) Disse ere vel og naturlige, forsaavidt at Konst ellerArbeide have ingen Deel i dem, men det er allesteds Elve, Fjelde og deslige, der til Grændser ere antagne; dogbar jeg kaldet dem vilkaarlige, fordi de ikke kunne anseesfom nødvendige, men kunne paa de fleste Steder, om anden Inddeling var gjort, uden synderlig Ubegvemmelighed for Indbyggerne, ogsaa være anderledes.
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skiller en Deel af DavigeSogn i Nordfjord fra AlmklovDalen paa Søndmøor. Herfra alt forbi i samme Strækning, først til Steensvig-Eidet, der forbinder en Deel afStarems Sogn i Nordfjord med Dalsfjorden paa Søndmør. Herfra videre til Bjertedals-Eidet, der sammenføierGjelmelands-Dalen i Nordfjord med Birkedalen paaSøndmør, og hvor Grændsen egentlig bestaaer i en midtpaa Eidet liggende steil Bjergklump, hvor lige i den haarde Klippe er indhugget et Kors, for saameget nøiere atbestemme Grændsen. Herfra fremdeles til et Fjeld,Aviven, der skiller Hordningdalen i Nordfjord fra en Deelaf Voldens og Iørgenfjords Sogne paa Søndmør. Ogendelig herfra tværsover Langedalen, der forener Hordnings-Dalen med Hellesyldt- Dalen paa Søndmør iS. O. til S. S. O. til et Fjeld, kaldet Floe-Fjeld,der er den sidste Grændse imod Østen, og skiller en Deelaf Opstryens.Sogn i Nordfjord fra Syndelvs-Dalen paaSøndmæør »).

Fra Søndfjord adskilløs Nordfjord først paa Bremanger-Pen, hvoraf den østlige halve Deel tilhører Nordsjord, men don vestlige halve Deel, der tillige er meest
) Ved Grændserne maa mærkes, at det er kuns paa meget faa Steder, hvor enten Gaardene grændse meget nærsammen, eller Herlighed af Skov og deslige kan havegjort Samme besynderlig fornødent, at de ere ved nedsatte Pæle eller Mærkestene nøie bestemte; men almindeligtegnes de kun paa et Skjøn, hvilket og gjælder om Grændserne imellem Nordfjord og Søondfjord.
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beboet, Provstiet Søndfjord. Grændsen imellem Provstierne er paa den nordlige Side af Øen et i Vesterhavet udgaaende Næs eller Forbjerg, Skarve:Nyken, saa kaldet af den Mængde Skarve (Pelecanus Carbo, Lin,) somher pleier opholde sig og bygge sine Reder; og paa densydlige Side en strax vestenfor den Gaard Skarsteen,der er den vestligste Gaard i Nordfjord, opløbende Dalkaldet Skipperdal, hvor tilforn har været nogen Fyrreskov, og i de ældre Tider udentvivl et Skibsverft. Imellem begge disse Hovedgrændser, der ligge mesten overfor hinanden i Nord og Syd, gaaer Grændseskjellet tværsover en med en Bugt imod Psten. Ved den søndreSide af Bremanger-en indløber imellem den og det faste Land en Fjord, kaldet Frøe-Søen, paa den anden Side af hvilken, den vestlige Grændse, er et Skar ») ellerlidet Gab i Fjeldet, kaldet Ovende-Skar. Herfra gaaerGrændsen 1 Miil eller lidt mere, mesten lige i Øst, tilen ubeboet Dal, der sammenbinder Aalfods-Sogn i Nordfjord med den Fjord Nordgulen i Søndfjord; herfrai Syd og tilsidst i S. t. V. til Vesterdalen af den FjordHyen i Nordfjord, der støder sammen med Sunddalenog Løkkeboe-Dalen i Søndfjord; herfra i O. S. O. ogS. O. til Star-Dalen i Søndfjord, der paa 3 Stedergrændser sammen med Breums Sogn i Nordfjord, og erden sidste og øftligfte Grændse imellem Provstierne.

) Hvor der imellem » Fjelde findes et lidet Gab eller Nedklynkning, der ikke er af den Øybhed og Størrelse, at detbær Navn af Dal, kaldes her altid et Skar.



. 3.Den besynderlige Geographie af Fjordenes Strækning ogLAandets Øtabning.Nordfjord bestaaer da, som allerede forhen er meldt,af en eneste fra Vesterhavet indløbende Hovedfjord,hvilken har 4, formedelst de ved Landkysten liggende Per,fra hverandre adskilte Indløb, hvoraf ethvert for sig nærmere maa tages i Becragtning.Det nordligste af disse, der og tillige er det bredeste, indflyder imellem Stadtlandet og den nordlige Sideaf Vaags-vPen, løber imod S. O., er de fleste Steder 1Miil bredt, og kaldes almindelig Sæløe-Fjord af den herbeliggende navnkundige Be, Sæløe, hvor den hellige Synneves Legeme i Kong Oluf Tryggesens Tid er fundet;men den kaldtes i de ældre Tider Ulf-Vaag, under hvilketNavn den i vore gamle Historier meget ofte ommeldes.Dette Indløb har imod Norden den bekjendte Landtunge,Stadtlandet, der i adskillige Henseender fortjener atregnes iblandt de mærkeligste Landpynte i dette Rige.Den bliver 1) af vore Jordbeskrivere i Almindelighedanseet for den vestligste Pynt af det faste Land i ganskeNorge, skjønt en anden, Provstiet Søndfjord tilhørendeog halvanden Miil imod Sydvest fra Nordfjords Grændfe beliggende Landpynt, Selliestokken kaldet, nok stikkerligesaa meget i Vesten, og kunde altsaa gjøre Stadtlandet denne Ære stridig. Men Aarsagen, hvorfor Stadtlandet stedse herfor har været regnet, er udentvivl, deelsat dette Land løber med en smal Tunge, 3 Milelang og ingensteds noget over 1 Miil bred, mere kjen-
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delig ud i Vesten, end den anden, der bøier mere langsomt og uformærkt ud; deels og at Stadtlandet liggerganske nøgent og blot ud i Vesterhavet med ingen Deromkring sig, hvorimod den anden er allevegne omringetaf Der, der foraarsage, at dens Udstikning imod Vestenfalder mindre i Øinene end Stadtlandet. 2) Er detteLand af en rar og u ødvanlig Skabning, der giver Anledning til adskillige Ting, som fortjener at lægges mærke til. Landet er egentlig en Halvøe, indskaaren af de2de imod hinanden liggende Fjorde, Molde-Fjorden paaden sydlige og Kjødes-Polden ») paa den nordlige Side,imellem hvilke Landet er kun  Miil bredt; herfra løberdet ud imod N. V., bliver efterhaanden alt bredere, og eraf Skabning ikke uligt en lidet imod Norden bøiet Arm.Og ligesom denne Halvøe er i Almindelighed en af Norges mærkeligste Landpynte, saa har den igjen 4 mindrePynte eller Huke, der ligge vendte lige imod de 4 Hovedvinde, nemlig: en imod Sønden, kaldet Fure-Nas,en imod Vesten, kaldet Kjærringen, en imod Norden, kaldetStaalet, og en imod Østen, kaldet Keviehorn.Af Landets Udstikning i det aabne Hav følger,deels at alle de Fartøier, der skulle reise her forbi, maaeseile ud i det vilde Hav, hvilket, især for smaaeFartøier, gjør en farlig Seilads, og forvolder, atde som oftest paa enten af Siderne maae ligge nogenTid i Havn og oppebie et sikkert Veir at komme den

) Smaae og ubetydelige Tværfjorde eller Indskærelser iLandet kaldes altid Polde.



ne saa langt i Havet udftikkende Pynt forbi med(det, der har givet Anledning til, at dette Land fastoftere end noget andet Sted i Riget findes ommeldt ivore gamle Historier, i Anledning af Kongernes Reiserog Krige); deels og, at det frembringer paa nogen Maade de samme Virkninger, som andrø og større Forbjergeudi andre Lande, nemlig: at ei alene Vindene her deles(som og Hr. Strøm har anmærket i hans Beskrivelse overSøndmør »), men og at Veirliget selv kan paa den eneSide af dette Land være meget forskjelligt fra den anden,saa man undertiden nordenfor Øtadt har Taage og maadelig Varme paa samme Tid, som man søndenfor harklart Veir og stegende Hede, og føndenfor undertidenSøndenvind og Regn, medens man paa den andenSide har Nordenvind og klart Veir »*); det, der har enikke liden Indflydelse i Stedernes forskjellige Frugtbarhed.
 ifte Øeel, Cap. 8. 8. 6.*) Aarsagen hertil er, at, da Stadtlandet stikker mere udi Veften, end noget andet Land nordenfor Samme, og hartillige temmelig høie Bjerge, der have samme Strækningsom Landet selv, hvilke, naar Stadtlandet har Ende,modtage af en sammenhængende Kjæde af Bjerge, derseille Nordfjord og Sondmør fra hinanden: saa skeer detherved, deels at, naar N i om fører Taage ind af Havet, kommer Samme undertiden ikkeStadtlandet forbi, men støder an paa dens nordlige Side og de derefter imod Østen gaaende Bjerge, saaatTaagen bliver liggende nordenfor, men Luften klar ogtaagefri paa den sydlige Side af Bjergene, hvorover deti saadant Beir ikke sjeldent hender, at Høe og Korn i
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Dette maa da være nok om Stadtlandet, forat bibringe Læferne det Betydeligste af Sammes Geographiske Kundskab. Jeg vender mig igjen til Fjordenog Indløbet selv, hvilket, efterat have strøget forbi detbeskrevne Stadtland, trænger sig imellem Samme og ØBenSæløe, strax indenfor hvilken det igjennem et trangtSund, kaldet Saltesund, giver fra sig en i O. S. O.løbende Tværfsord, lidt mere end Mill lang, kaldetMolde-Fjord, ved hvis Ende den alfare Vei, Mands-Eidfindes.

Nordfjord tager Skade af formegen Varme og Torke,medens den paa Søndmør liggende Taage bevarer Samme fra Skade, og gjør Varmen taalelig. Deels og kommer af samme Aarsag, at, naar Søndenvinden regjerersydlig i Vesterhavet, men Nordenvi har Overhaandlængere imod Norden, bliver Stadtpynten gjerne det Sted,hvor begge Vinde støde imod hinanden, idet Nordenvinden, der støder lige paa Stadt, hindrer Sondenvinden fraat komme forbi Pynten og indtrænge sig paa Landetsnordlige Side; og Stadtlandet selv, tilligemed den søndenfor blæsende ind, afholder N « saadet i saadant Veir, der gjerne indtræffer om Foraaret ogtidlig om er ikke usædvanligt, at sydlig ogsydvestlig Vind støder ved Byger og Regn«Ilinger paaden sydlige Side af Stadt ind i Nordfjord, medens enkold Nordenvind med klar Luft har Overhaand paa Søndmør. Saadan Strid imellem begge Vinde kan undertiden vedvare en heel Uge og længere, indtil omsider en afdem faaer Overhaand, og den Svagere maa give Pladsfor den Stærkere. Mere til Oplysning herom kan eftersees 5. 4, Littr. b.



11
Fra Saltesundet tager Fjorden en anden Vending,og løber imellem det faste Land og Barm-Hen, henved1 Miil lang imod V. S. V. til Osmundvog, og imidlertidgiver til føndre Side 2 smaae Tværfjorde, Nord-Pold ogSør:Pold kaldede. Fra Osmundvog begynder det i voregamle Historier saa ofte ommeldte Ulvesund, der er eti S. S. V. løbende trangt Sund imellem det faste Landog den østlige Side af Vaags- en, igjennem hvilket SæløeFjorden indgyder sig i Hovedfjorden selv, og forenes medSamme.
Det andet Indløb, der egentlig kan ansees som denrette Stamme eller Begyndelse til den lange og egentlige Hovedfjord, der siden gjennemstryger det ganskeNordfjord, indløber i S. O. imellem den sydlige Side afVaags-Øen og de er, Husevogøe, Grindsøe, Gangsøse ogKugfundsrDe, er for det Meste 4 Miil bredt, og kaldesVaags-Fjord af den hosliggende Vaags-Oe. Denne Fjordhar imod Norden Vaags-Hen, der er henved 2 Mile lang,men af meget ulige Brede, og har faaet sit Navn af demange Vaage (Bugte, Indskærelser), der ligge paa beggedens Sider. Den mærkværdigste af disse, saavelsom af denganske Be, er den, der ligger lige imod Fjordens Indløbaf Havet, og bøier først i O. og S. O., under Navnaf Qvalems-Vig, men siden, ved en dybere Indskærelse mesten lige i Syd, under Navn af Torstanger-Pold,og er marfelig af det skjønne Torskefiskerie, som heraarlig pleier gaae til; formedelst hvilket dette Stedfortjener, næstefter Bredsund paa Søndmør, at ansees
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for det største og almindeligste Fiskevær ») i BergensStift.Det tredie Indløb gaaer i S. O., eller lidt mereimod Østen, imellem den sydlige Side af de 3 førbenævnDer , Hufevogse , Grindsøe og Gangsøe og den nordlige Side af Bremanger Hen, er neppe  Miil bredt, ogkaldes Faae-Fjord af et i Mundingen liggende Skær, Faaeneller Faae-Skær kaldet. Denne lille Fjord, der er neppehalvanden Miil lang, indgyder sig deels i den ommeldteVaags-Fjord, igjennem et imellem Gangsøen og KugsundsØen gaaende Sund, kaldet Skate-Strømmen, deels i detfjerde og sydligste Indløb, igjennem et imellem KugsundsØen og den nordostlige Side af Bremanger-Øen imodS. O. løbende Sund, kaldet Hundskaar- eller HodnskaarSund, i de ældre Tider Hornsund eller Havnenhorn, vedhvis Ende den navnkundige Klippe, Hornelen (forhenHorn, Smalser-Horn, Horntinde, Hornnagle kaldet) paaBremanger-Pen er beliggende.

Det fjerde og sydligste Indløb kommer ind imellemden sydlige Side af Bremanger-Øen og det faste Land,som her meget bøier ud imod Vesten, er i sin Munding,der tilhører Provstiet Søndfjord, henved 1 Miil bredt,og kaldes Frøe-Søen af en ved Mundingen liggende ogSøndfjord tilhørende Be, Frøve: en. Denne Fjord giverførst fra sig til søndre Side en Søndfjord tilhøren
 Saa kaldes i Almindelighed de Steder, hvor det store Torkefiskerie om Vinteren sædvanlig pleier gaae til, og hvorhen Almuen samles, for at tage Deel i Samme.
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de Tværfjord, kaldet Gulen, der i Begyndelsen bestaaerkun af een Fjord under det almindelige Navn Gulen,men noget længere inde i Landet deles i 3 mindre Fjorde, Sørgulen, Midtgulen og Nordgulen, hvilke alle til høre Søndfjord. En halv Miil imod M O. fra denneTværfjord tager Nordfjord sin Begyndelse, hvor Indløbet eller Fjorden er henved  Miil bred, løber imodN. O.« og bliver efterhaanden alt smalere, indtil den omsider (efterat have givet fra sig 2 smaae Tværfjorde, entil nordre Side, kaldet Berle-Pold, og en til søndreSide, kaldet Bortne-Fjord) endes ved et trangt Sundimellem Kugsunds-Øen og det faste Land; hvilket i sigselv trange Sund bliver endnu mere indknebet formedelsten midt i Sundet liggende liden e, der deler Sammei 2 meget trange Sunde eller Strømme, igjennem hvilke dette Indløb indflyder i den store og egentlige Hovedfjord.Hovedfjorden selv, der egentlig er at ansee som envedvarende Fortsættelse af den sorhen beskrevne VaagsFijord, men tillige igjennem de før ommeldte Sunde faaerTilstød af de 3 øvrige Indløb, gaaer først et lidet Stykkei S. O., og imidlertid strax indenfor Ulvesundet givertil den nordre Side en i Øst løbende liden Tværfjord,kaldet Skavøe-Pold af en i Mundingen liggende Be,Skavøen; derefter løber den i en lige Strækning O.t. S.henved 23 Miil lang, og imidlertid har paa nordreSide 3 beboede Dale, Kimskaddal, Muurstaddal og Kjølingsdal, samt paa søndre Side en dyb Bugt eller Vei,kaldet Davigen. Derefter giver den fra sig en mesten
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i samme Strækning, som Hovedfjorden selv hidindtil harhavt, gaaende Tværfjord, lidt mere end 1 Miil lang,kaldet Eidsfjord, ved hvilken er at mørke deels 3 vedden nordre Side opløbende Dale, Staremsdal, Kømmedalog Gjelmelandsdal, hvilken sidste er den største og meestbeboede af alle de Dale i Nordfjord, der findes ved Fjordens Sider (skjønt den ikke kommer i Ligning med dem,der opløbe ved Fjordenes Ende); deels en fra FjordensStandsen imod Landet opgaaende Dal, kaldet Horningdal,der er den største af alle Nordfjords Dale, holder i Længde lidt mere end 4 Mile, indbefatter mesten halvandetKirkesogn, og har tillige den største ferske Søe i Nordfjord, hvilken efter Dalen selv kaldes HordningdalsVand »), og er 23 Miil lang, men for det meste Miilbred. Ved Vandets øverste Ende opgaae 2 Dale, hvor af den største løber imod O. N. ., kaldet Langedal; denanden og mindre imod S. O., og kaldes Markene.Hovedfjorden, efterat have givet fra sig den beskrevne Eidsfjord, tager nu en anden Vending, og løber, under Navn af Isefjord, omtrent ; Miil lang imod S. t.O; hvorpaa den til søndre Side giver en i V. og tilsidstimod S. V. løbende Tværfjord, 3 Miil lang, kaldet Aalfod-Pold, der endes med 2 temmelig store, men ubeboede Dale. Derpaa løber Fjorden nok z; Miil imod S. O.,

) Aue ferske Søer kaldes her almindelig med det Navn Vand,hvorimod det fra Havet indløbende salte Vand egentligkaldes Søe.
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og giver saa atter til søndre Side en i S. Vi gaaendeTværfjord, henved 1 Miil lang, kaldet Hyen, der endes med 2 Dale, hvoraf den ene, under Navn af Vesterdal, gaaer henved 2 Mile lang i S. V. og V.t. S.,og den anden, under Navn af Sørdal, gaaer omtrent 14Miil lang imod S. t. O. og S. O.Strax denne Tværfjord er forbi, giver Hovedfjorden atter til samme Side en i S. S. O. løbende Tværfjord 1 Miil lang, kaldet Gloppen, ved hvilken er atmærke, foruden 2 ved dens føndre Side liggende smaaeog ubeboede Dale, Troudal og Langedal, en fra densStandsen imod Landet opløbende stor og velbeboet Dal,faldet Breumb; den gaaer førft imod S. . og tilsidst ligei Syd, er over 3 Mile lang, og indeholder en fersk Søeaf 15 Miils Længde, og for det meste lidt mere end %Miil bred, kaldet Breumbs-Vand. Denne Dal er igjendeelt i tvende Hoveddale, hvoraf den ene løber op fra denøstlige Side af Vandet i O.t. S., og deles atter i tvendemindre Dale, hvoraf en gaaer mesten lige i Syd, og kaldes Eggedal eller Bottedal, den anden i S. S. ., ogkaldes Møklebusk-Dal. Den anden Hoveddal gaaer op fraVandets sydligste Ende i S. S. O. og S. O., kaldet StarDal, og er egentlig Provstiet Søndfjord tilhørende.Efterat den beskrevne Gloppe-Fjord er forbi, gaaerHovedfjorden først henved 1 Miil i O. til S., dernæstlidt mere end  Miil i G, O. og S. S. O., hvorpaa denatter, henved 1 Miil lang, tager en Vending imod O. ogO. t. N., og har paa denne sidste Strækning ved søndreSide 2 dybe Bugte eller Vige, Udvig og Indvig kaldede.
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Derefter giver den fra sig til nordre Side en imod O.N. O. gaaende liden Tværfjord, kaldet Stryen, der endes med en i O. t. N. opgaaende Dal, henved 3 Milelang, der af alle Nordfjords Dale er den østligste, ogstøder lige imod Langfjeldene. Den nederste Deel af Dalen beær Navn af Nedstryen, og den øverste af Opstryen, hvoraf enhver Deel mesten indeholder et Kirkesogn.Dalen har tillige en fersk Søe, omtrent 13 Miil lang,hvoraf den nederste Deel, der ved et trangt Sund hænger sammen med den øvrige Deel af Vandet, og synesderfor fra Samme næsten at være adskilt, kaldes Nedstryens Vand. Ved Vandets øverste Ende opgaae tvende Dale, den ene imod S. Ø. O.,  Miil lang, kaldetEr-Dalen, den anden imod O. N. O., henved 1 Miillang, kaldet Jelde-Dal.Naar Hovedfjorden har givet denne Tværfjord frasig, gaaer den omtrent ; Miil i S. O., og giver derpaa til søndre Side en Tværfjørd, henved 1 Miil lang,der løber imod S. S. O. og tilsidst lige i Syd, underNavn af Olden, ved hvis Ende atter opløber en Dal,omtrent 13 Miil lang, kaldet Oldedal; hvorpaa Hovedfjorden til sidste Slutning løber nok  Miil i O. S. O.hvor den omsider ender og standser mod Landet, underNavn af Løoen, og har endelig tilsidst en imod S. O. løbende Dal, henved 1 Miil lang, kaldet Loedal.5. 4.Om Vindene, Klimatet og Veirliget.Efterat have givet Landets geographiske Beskrivelse,kjende vi dog Sammø endnn paa en meget nfuldkommen
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Maade, dersom vi ikke tillige kjende Vindene, Klimatetog Veirliget, hvorom da først kan eftersees, hvad Hr.Strøm desangaaende har anført om Søndmør *), hvilket passer ei alene til Søndmør men og til den ganffeVesterkyst af dette Rige; thi, da saavel Kystens Beliggenhed imod Havet som Fjordenes og Dalenes Strækninger allevegne mesten den samme, følger heraf, at Forskjelleni Vindene og Klimatet ei kan være betydelig; men hvadder gjælder om det ene af disse saanær hos hinanden liggendeSteder, maa og for det meste gjælde om det andet. Jegvil derfor alene til det af ham Anførte lægge endnufølgende Anmærkninger:

1. Om Vindene.a) Foruden den om Sommeren, naar Veiret er klartog godt, her sædvanlig indfaldende Afvexljng af østlig Vindfør Middag og vesilig Vind efter Middag, indfalder herog undertiden i godt og stille Veir, meest kort før Sommer-Solhverv, et andet Slags endnu hastigere afverlendeVind, kaldet Solgangs-Vind, fordi den stadig blæser fraden Kant af Himmelen, hvor Solen staaer. I dette Veirhave vi alleslags Vinde paa een Dag; om Morgenen østlig Vind, der efterhaanden dreier om imod Sønden; vedMiddag Søndenvind, der efterhaanden vender sig imodVesten; om Aftenen Vestenvind og om Natten nordvestligVind eller Nordenvind. Da denne Vind aldrig indfalder,uden naar Veiret er meget godt og stille, har den for
 Søndm. r Deel, Cap. 8, I. 6, 7, 8.opogr. Statit. Saml.« D.1B. B
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modentlig ingen anden Aarsag, end at den i Ligevegt staaende Luft bliver blot af Solens Varme sat i denne sagteBevægelse, hvorfor den stedse føder fra den Kant, hvorSolen staaer.b) Om Høsten og Vinteren blæser her næsten aldrigNordenvind, uden efter en foregaaende Storm af Sønden og Vesten, da Vinden undertiden springer om tilNorden, og, naar saa skeer, varer den fjeldent længere endhøist 2 Dage, hvorpaa den ftrar enten løber om til Sønden igjen med Storm og Uveir, eller dreier fig til Østenmed klar Luft og godt Veir; hvilket vel maa tilfkrives de paa denne Aarets Tid i Vesterhavet brusendesydlige og vestlige Vinde. Men, saasnart Foraaret kommer,indfinder sig tillige Nordenvinden, med hvilken det dogaltid har den Beskaffenhed, at den længere nord i Landet baade blæser nogen Tid, førend den her ankommer, ogdet ganske Foraar igjennem langt stadigere end her, hvortil Aarsagen udentvivl er følgende: af dette Lands Beliggenhed saa nær imod Nordpolen burde følge, at Nordenvinden var her den sædvanligste, det den og vist vildevære, dersom den ikke blev afhøldt ved de i det storeVesterhav gemeenlig brusende sydlige og vestlige Vinde;men, naar nu disse, ved Foraarets og Sommerens Nærværelse, begynde at sagtne sig, skjønt ikke ganske ophøre,saa skeer herved, at Nordenvinden vel faaer Rum at pustenord i Landet, men bliver dog længere imod Søndenendnu afholdt ved de mere sydlig i Havet blæsende Søn denvinde; hvilket og foranlediger den forhen . 3. ommeldte Strid imellem begge Vinde ved Stadtpynten;



ligesom bet og af samme Aarfag ofte hender, at, naarder endeel Sommere i de nordlige Provindser af detteRige blæser en stadig Nordenvind, erfares dog ««at i desydlige P ser har Søndenvinden ligesaa bestandigOverhaand, som Nordenvinden i de første.e) Af alle Slags Vinde er ingen her farligere oghar mere heftige Kastevinde i Følge med sig end SydsydostVinden, formodentlig af Aarsag, at ingen af NordfjordsFjorde (Gloppefjorden alene undtagen) har denne Strækning, men løbe alle enten noget mere imod Sønden, elfer mere imod Østen, hvorved skeer, at denne Slags Vind,(der er her, helst om Vinteren, heel sædvanlig) ikke kanblæse ret ind eller ret ud af Fjorden, men støder alenened igjennem de adskillige Gab og Aabninger, der hist ogher kunne findes imellem de ved Fjordenes Sider liggende Bjerge; og, da Luften herover bliver sammestedsstærkt sammenpresset, maa den med desstørre Heftighednedkaste fig paa Fjorden.4) Det, Hr. Strøm har anmærket om Søndmør,nemlig: at Vesten- og Østen Vindene nedkaste den mesteSnee, forholder sig her anderledes. Vel kan Vestenvinden undertiden nedkaste Noget; men Samme er gjerneenten fugtig og blandet med Regn, eller før det Mestebestaaende af Hagel, og nedfalder ikke i nogen betydeligMængde. Østenvind derimod medfører her aldrig Snee,uden alene i eet Tilfælde, nemlig: naar en stærk Vesteneller Nordvest-Vind allerede regjerer i Havet, hender detundertiden, at, førend Samme ret trænger ind i Landet,opfører den nogle tynde Skyer paa Himmelen, hvilkø iB 3
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den høiere Luft trækkes ind imod Psten, og naar, ba disse støde an imod Langfjeldenes Toppe, og der samles ogblive tykkere, foraarsage de en heftig Blæst af Hstenvind,der fører dem ud igjen, da de i Forhold efter Luftensmere eller mindre Kulde nedfalde som Snee, Ising ellerRegn; hvorfor og dette Slags Veir ikke gjerne varerlængere end en hals eller heel Dag i det høieste, hvorpaadet strax afløfes enten med en Nordvest-Vind, der medbringer Snee, eller med Sydvest og Regn. Dette er deteneste Tilfælde, i hvilket ftenvinden her fører Sneemed sig, og kaldes den derfor almindelig af vore Bøndermed det Navn, Kave-Lokker »), fordi den blæser imod, ogderved ligesom lokker de rette Snee- og Regn-Ilinger indi Landet. Den meste Snee nedkastes her altid af Norden- og Nordvest:Vinde; det og Enhver, der noget lidetvil give Agt paa disse Steders Beliggended og deri grundedeAarsager til Veirligets Afverling med Regn, Snee og tørLuft, lettelig vil finde at være en nødvendig Følge af naturlige Aarsager. Østenvinden blæser lige fra Langfjeldene, og,da disse (som bekjendt) afholde og hindre for det mestede længere østenfra kommende Skyer fra at drive hidover,maa denne Vind nodvendig medbringe en klar og tør Luft;og altsaa havø vi med den hverken Snee eller Regn(det før ommeldte Tilfælde alene undtagen). Søndenog Vesten-Vindene føre vel begge Dampe med sig; menSøndenvinden, der blæser hid fra et renere Klimat, førertillige saa megen Varme i Luften, at vi i den faae

1) Snee Ilinger kaldes her altid Snee-Kave.
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fjeldent uden Regn, og Vestenvinden fører gjerne saa mange Havdunster med sig, at vi heller ikke i den faae udenIfing, som her kaldes Sneslette, eller i det høieste Ha gel. Altsaa maae Norden- og Nordvest-Vindene efter Naturens Orden være de, der tilbringe os den meste Snee,fordi de medføre baade Dampe og tillige en kold Luft;og, da begge disse Vinde støde her ind igjønnem alle Fjorde, kommer heraf, at der altid i Fjordene falder megetmere Snee end ved Havkysten, undtagen i eet Tilfælde, dader ved Havkysten falder mere, nemlig: naar Nordenvinden fører en Mængde Sneskyer med sig, hender det undertiden, at Snee-Ilingerne dog ikke komme ind i Fjordene, men afholdes ved den udaf Fjordene blæsende ØPstenvind; hvorover Ilingerne alene føres langs ved Havkystenhenimod Sønden, hvilket Bønderne kalder, at Kaven føresfør med Havet, og ansees altid som et vist Tegn til ennær forestaaende Søndenvind. 3I dette Slags Veir falder inde i Fjordene ingenSnee, men nedkastes derimod i stor Mængde ved Havkanten. Men, da dette Veir altid har en Søndenvindstrax i Vente, bliver den nedkastede Snee ikke gjerne liggende uden nogle faa Dage, hvorpaa den strax tøer opmed en Storm, Søndenvind og Regn.

2. Klimatet og Veirliget.a) Endfkjønt Nordfjords ganske Brede, i Henseenseende til Polhøiden, er kun lidt mere end 5 Grad, ogKlimatet derfor i denne Henseende allesteds nødvendig detsamme: er det dog, formedelst andre Aarsager, meget for-
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skjelligt, saavel i Henseende til de høie Bjerge i Ligningimod den lavere Mark, som og i Henseende til de længstind i Landet løbende Fjorde og de fra Samme udsvirende Dale i Ligning imod de Steder, der ligge nærmereved og mere blotte for Vesterhavet. I Almindelighedfan man sige, at Luften er i Henseende til Varme ogKulde meget tempereret, saaat baade stærk Varme omSommeren og skarp Kulde om Vinteren ere begge temmelig rare; hvilket maa tilskrives det saanær hosliggendeVesterhav, der om Sommeren giver fra sig kølige Vinde, og indsender Taage i Landet, hvorved Varmen formindskes, og om Vinteren opfylder Luften med sine opsstigende Dunster, der tjene til at formilde Kulden. Dogmaae herfra undtages de inderste og meest indelukte Fjorde, saavelsom de imellem høie Fjelde indesluttede Dale,hvor baade Sommerens Varme og Vinterens Kulde forsnemmes i ulige større Grad end paa de Steder, der liggeaabne for Havet; hvortil Aarsagen findes i de høie Bjerge, hvoraf slige Steder ere omringede, hvilke foraarsageom Sommeren, deels at Solens Straaler blive meresamlede, og ved idelige Tilbageslag imellem Fjeldene paaen gjennemtrængende Maade opvarme baade Fjeldene selvog den imellem Samme indesluttede Luft, deels og at defra Havet indblæsende kølige og vestlige Vinde kunne ikketrænge ind, men afholdes ved Fjeldene, saaat Luftenstaaer ligesom indsluttet i en Kjelder i en bestandig Ligevegt, hvorover Varmen kan paa slige indelukte Steder undertiden blive ligesaa stegende, som i Lande, derligge Linien mange Grader nærmere. Om Vinteren der-
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imod forvolde disse høie Bjerge, deels at Solen, som dagaaer saa lavt ved Horizonten, ikke kan skinne ned i Fjordene og Dalene, deels at varme Havdampe heller ikke kunnetrænge ind, hvorover Kulden om Vinteren undertidenbliver ligesaa gjennemtrængende, som Varmen om Sommeren.

b) At tilegne enhver af de 4 Aarets Tider dens visseMaancder, er vel adskillig Forandring underkastet, og detene Aar herudi ikke det andet fuldkommen ligt; dog kan,i Henseende saavel til Varmen som Veirliget, som almindeligst ansees, at April og Mai ere vore Vaar-Maaneder,Iuni, Juli, August og September Sommer-, October ogNovember Høst-, og de 4 øvrige Vinter-Maaneder; dogmed den Forskjel, at undertiden kan og regnes til Vinter-Maanederne baade den sidste halve Deel af November og den første halve Deel af April. Aarsagen tildenne Vinterens sildige Ankomst og ligesaa sildige Bortgang, er de sydlige Vinde, der have Overhaand om Høsten, og de nordlige, der gjerne regjere om Vaaren.Ved August-Maaneds Ende begynder gjerne Søndenvinden, der med adskillige Omdreininger til Sydost og Sydvest gemeenlig vedholder til langt ud paa Vinteren, og,ved at tilføre os en varm Luft, foraarsager, at baade Septeniber bliver en Sommer-Maaned og November en HøstMaaned. Henimod Vaarens Jevndøgn begynder derimodgemeenlig Nordenvinden, der, ved at medbringe en kolb
Luft, foraarsager, at baade Vaaren kidip ankommer, oger de fleste Aar temmelig kold.
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c) At bestemme, hvad Slags Veir enhver Maanedisær tilbringer os, er vel iligemaade sine store Forandringer underkastet; dog indtræffer sædvanligst, at October og November give det meste Regn, Mai og Junidet tørreste Veir, December og Januar de heftigste Stormvinde, Juni og Juli den mindste Blæst, Januar og Februar den største Kulde, og Juli og September den meste Varme. Vel har Juni-Maaned undertiden stærfere Varme end September, dog hender det langt flereAar, at den er koldere; og det er ikke usædvanligt, ather endog henimod Juni-Maaneds Ende kastes Snee langtned i Fjeldene, hvilket meget sjeldnere indtræffer i September. August har og undertiden temmelig Varme, mendog de fleste Aar baade haardere Veir og mindre bestandig Varme end September, ja kan de fleste Aar næst efter April ansees for den Maaned, der fører det ubestandigste Veir med sig. Aarsagen til denne Septembers størreVarme fremfor de Maaneder, i hvilke Solen gaaer høiere, og kaster sine Straaler mere lige til os, bør udentvivltilskrives de i denne Maaned mesten stadig blæsendeSønden- og sydostlige Vinde, der opvarme Luften ogfordrive Kulden.

d) Et af de sikreste Kjendetegn, hvorefter man visfeft dømmer om et Steds Klimat, er udentvivl den kortere eller længere Tid, hvilken saavel alle SlagsVæxter i Almindelighed, som i Sa«rdeleshed Kornet,behøve til at modne i. Almindeligst hender, at Sæde-
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tiden ») er de sidste Dage af April og de første af Mai.Det hender vel undertiden, men sjeldent, naar man efter en mild Vinter faaer en god Vaar, at Sæden mesten allesteds er i Jorden inden April-Maaneds Udgang;men det indtræffer og ligesaa ofte, naar Vaaren er haard,at man de fleste Steder ikke begynder hverken at pløieeller saae, førend i Begyndelsen af Mai. Sæødetidener og gemeenlig inde i Fjordene og ude ved Havkystenden samme; thi, omendskjønt Varmen vel, ftrar ved Vaarens Begyndelse, er baade mere jevn og som oftest nogetstærkere inde i Fjordene, har den og derimod sammestedsmere Snee og Jis at stride med; saa det desaarsaghender kun eet og andet Aar imellem, naar man harhavt en meget mild Vinter, og faaer derpaa en godVaar, at der inde i Fjordene kan saaes en Uge ellerendnu lidt tidligere end ved Havkysten; men, omendskjøntSadetiden er den samme, er dog Høsttiden forfkjellig, daeet og samme Slags Korn, der paa den samme Dag er saaet,altid høstes 2 til 3 Uger tidligere inde i Fjordene end vedHavkysten (formedelst de Littr. a. anførte Aarsager). Somfadvanligft kan regnes, at inde i Fjordene høstes Byggetde fleste Aar midt i August, og Havren ved Begyndelsenaf September, men længere ude imod Havet Bygget ikkeførend ved Augusts Ende og Septembers Begyndelse, ogHavren midt i September. Altsaa behøver sædvanligst,i Fjordene, Bygget halvfjerde og Havren fire fulde Maa 2
9 De eneste Slags Korn, her af v ere Byøog Havre.
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neder til at modne; men ved Havkysten Bygget 4 og Hav ren 43 Maaned. Undertiden men sjeldent hender, atBygget i Fjordene modnes til Juli-Maaneds Ende, ogaltsaa i en Tid af 3 Maaneder, da Kornet, ved at jages for hastig til Modenhed, gjerne bliver lidet og let. Undertiden hender derimod i kolde og fugtige Sommere, atHavren ved Havkysten ikke modnes førend i Begyndelsenaf October, og altsaa udfordrer 5 fulde Maaneder. Iflige Aar har Kornet gjerne en hyppig Væxt, men bliverikke allesteds (særdeles i de høieste Dale og længst ude imodHavet) ret modent. Aarsagen til Kornets sildige Modning bør dog udentvivl tilskrives ei alene Mangel af Varme, men og ligesaa meget den fugtige Luft og idelige Regn,som det saanær hosliggende Vesterhav gemeenlig tilføreros, da bestandig tørt og klart Veir meget sjeldent vedvarer 2 Uger i Rad, og, naar Samme indfalder, har mandog gjerne om Natten, helst i August og September, enmeget stærk Dug, saavelsom adskillige af og til indfaldende Floer (Ecnephias). Denne Luftens Fugtighed foraarsager os vel undertiden en meget sildig Høst, men forvolder tillige, at vi sjeldent faae Misvæxt, og forn allersoftest et fyldigt og kjernerigt Korn.e) Vintrene ere her almindelig meget mildere, endman i et saa langt imod Norden beliggende Land skuldeforestille sig; og det er ikke usædvanligt, at her, især hvadHavkysten og de nærmest ved Samme liggende Fjorde angaaer, den ganske Vinter igjennem hverken fryser Jis iJorden, eller bliver langvarig Snee liggende. Vort sædvanligste Vinterveir er, at vi efter nogle Dages, ofte
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nogle Ugers vedholdende Sønden- og Sydvest-Vind medRegn og Slud faae et Par Dages Norden- eller Nordvest-Vind, der nedkasfter Sneæe, hvorpaa Veiret enten straxspringer om til Sønden igjen med Tøveir, eller dreier sigtil Østen, og medbringer klart Veir eller Frost; hvilketSidste ei gjerne vedvarer længere end 1 høit  Uger, oftemeget kortere, hvorpaa det igjen afløses med Søndenvindog Tøveir. Saaledes afverle Frost og Tøveir hinandenden ganske Vinter igjennem, dog gemeenlig med den Forskjel,at Tøveiret som oftest indtager den meste Tid af Vinteren,og Frostveiret mange Aar forholder sig imod Tøveiret neppe som 1 imod 6; og, ville vi sammenligne de Vintre, ihvilke Frost og Snee have Overhaand, med dem, i hvilkeRegn og Slud med lidt Frost og Snee imellem er detsædvanligste Veir, kan man med nogenlunde Vished regne, at vi have 3 til 4 af det sidste Slags imod een afdet første, hvortil Aarsagen ligger deels i VesterhavetsNærhed, deels i de sydlige og vestlige Vinde, der gemeenlig i dette Hav bruse om Vinteren.f) Snee kunne vi figes her at have paa den samme Tidbaade lidet og meget; lidet, saavel fornemmelig i Henseendetil Havkysten som og i Henseende til den lavere Mark, i Fjordene; meget derimod i Henseende til Toppene af de høie Bjerge, saavelsom de øverst imellem Samme liggende Dale. DaNorden-og Nordvest-Vindene ere (som forhen er viist) deeneste, der tilbringe os nogen betydelig Mængde af Snee, ogdisse om Vinteren baade indfalde sjeldent, og pleie gemeenlig kun vare kort: saa følger heraf, at vi, hvad denlavere Luft angaaer, ikke gjerne havø nogen stor Mangde
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Snee; men, da vore høte Bjerge række deres Toppe saa høit op i den høiere og koldere Luft, skeer desaarsag, at de Dampe, der i den lavere Luft nedfalde somRegn, blive der til Snee; hvorover det er ikke usædvanligt, at i de mildeste Vintre, naar man paa den lave Mark har mindste Snee, nedkastes den meste Sneepaa de høie Bjergtoppe, af Aarsag, at just det i sligeVintre sædvanlig vedholdende Tøveir, der i den lavere Luftgiver Regn, og borttager Sneen, nedlægger derimod i denhøiere og koldere Luft langt mere Snee end Frostveiret,der gjerne har klarere Luft og mindre Dampe ifølge medsig. Denne Virkning af den høiere og koldere Luftstrækker sig og (som let kan sluttes) paa nogen Maadetil de høie Dale, hvor man ofte har tør Snee paa samme Tid, som man paa de lavere Steder har Ising ellerRegn. Sneens Mængde er altsaa efter Stedernes forskjellige Beliggenhed meget ulig. Ved Havkysten falder denmindste Mængde, hvor den mange Vintre aldrig falderen halv Alen høi, og det ansees som usædvanligt meget,naar den undertiden kan nedkastes een eller halvanden Alenhøi; hvilket ikke gjerne skeer, uden i det forhen ommeldte Tilfælde, nemlig, naar Nordenvinden fører Snee- Ilingermed sig, hvilke ikke kunne indtrænge i Fjordene formedelstden ud af Samme blæsende Pstenvind, og derfor føres alenelangs Havkysten hen imod Sønden. Inde i Fjordenefalder noget Mere, af Aarsag, deels at Norden- og Nordvest-Vindene, der føre Sneen med sig, blæse ind igjennemFiordene, og maae derfor nedkaste den meste Snee længstinde, hvor Dampene standse og støde an imod Fjeldene,
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øg desaarsag maa nedfalde hyppigst; deels og fordi Luften er der, som længere borte fra Vesterhavet, noget koldere end ved Havkysten, hvorover de Dampe, somnærmere Vesterhavet nedfalde som Regn, her undertidenforvandles til Snee, saa det desaarsag ikke er usædvanligt, at Sneen inde i Fjordene, endog paa den lave Mark,undertiden kan nedfalde et Par Alen høi og derover,men bliver dog ikke gjerne saa høi liggende, førend denved paafølgende Tøveir enten ganske borttages eller formindskes og sammenpresses. I de høie Dale derimod,hvor Tøveiret baade er sjeldnere og har ringere Virkning,kan den ofte ligge 3 til 4 Alen høi og derover, og paade høie Bjergtoppe (helst naar Samme er af nogen Vidde,saa Sneen ikke ved Vindene kan blive afblæst), kan denøfte gaae til nogle Favnes Høide; hvilket Alt er en Virkning af, og aflægger det tydeligste Beviis paa KlimatetsForskjellighed, saavel i Henseende til de høie Bjerge i igning med den lavere Mark, som i Henseende til de inderste Dele af Fjordene i Ligning med Havkysten.g) Efterat have saaledes givet nogen Underretningøm Luftens forskjellige Varme og Kulde, vende vi os tildet, der hermed staaer i nærmest Forbindelse, nemlig Lyset,hvilket, som Enhver af dette Steds Beliggenhed kan slutte, er her temmelig ulige deelt, saa vi om Sommerenhave det til Overflod, men om Vinteren lidet. Ved Vinter-Solhverv kunne vi vel, naar Veiret er klart, see Dagens Lys paa Himmelen fra 73 slæt Formiddag indtil 42 slætEftermiddag, altsaa 81 Time, men brugelig Dag eller Lys noktil at arbeide med have vi ikke uden 6 Timer, og Solen er i
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denne Tid ikkun g Timer over Horlzonten. Ved SommerSolhverv derimod er Midnat selv lys nok til alle Slags,endog det fineste Arbeide, og ikke ret megen Forskjel imellem det Lys, vi paa denne Tid har om høieste Midnat,og det, vi i de korteste Dage have om Middag. DagensLys see vi stedse paa Himmelen fra Begyndelsen af Maitil Juli-Maaneds Udgang, og have altsaa i 3 Maaneder ingen fuldkommen Nat; men fuldkommen lyse Nætter,der til de fleste Slags Arbeider kunne gjøre samme Tjenestesom Dagen selv, have vi i 2 Maaneder, fra midt i Maitil midt i Juli, og Solen er midtsommers ikke meget overfire Timer under Horizonten. Aarsagen til vore lyse Nætter, saavelsom de lange Dagbrækninger om Vinteren, sluttes lettelig at være de meget skraae Vinkler, som Solenved Solhvervs-Tider skær imod Horizonten paa et Sted,der ligger Nordpolen saa nær.h) Tordenveir med Lynild er i de fefte andre Lande sædvanligt om Sommeren, og om Vinteren rart; men herforholder det sig just tværtimod, da Torden og Lynild erhos os de fleste Aar ligesaa rar om Sommeren, som sædvanlig om Vinteren. Her gives de Sommere, i hvilkedet aldrig tordner og lyner, og det er ganske sjeldent,at vi have Torden mere end 3 eller 4 Gange for enheel Sommer. Om Vinteren derimod have vi sjeldentnogen Storm af Sønden og Vesten, i hvilken jo Tordenlader sig høre, og det er ikke usædvanligt, naar et hefrigt og langvarigt Stormveir indfalder, at der i 3 til 4Uger efter hverandre gaae faa Dage forbi, i hvilke detjo tordner og lyner; dog hender undertiden i saadant
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Veir, at Tordenen ikke høres, men alene Lynilden sees,hvortil Aarsagen udentvivl er, at Tordenbygerne da erelangt ude i Havet, hvorover Ilden vel, som et hastigereog stærkere Element, kommer til os, men den i Bevægelse satte Luft kan ikke paa saa langt Mellemrum tilbringe os Lyden, og derfør see vi vel Ilden, men høreikke Knaldet. Ved Lynilden haves det prognostiske Tegn,at, naar Samme er hvid af Farve, skal Uveiret fremdelesvedvare, men, naar den bliver rødere, venter man, atUveiret snart vil sagtne sig, hvilket jeg og adskillige Gange har bemærket rigtig at indtræffe. Aarsagen hertilkunde maaskee være: dersom Lynilden, efter endeel NyeresMening, er intet Andet end visse omkring os i Luftensvævende, svovelagtige og salpeteragtige Dunster, der vedvisse Luftens Forandringer komme i Gjæring og antændes: saa kunde maaskee dens hvide Farve give tilkjendeen større Mængde af slige Dunster. Man marker i Almindelighed, at saadanne Dunster, saavelsom alle svovelagtige Geister, give altid en hvid og blaaagtig Lue, saalænge Luen har Næring nok; men, saasnart denne begynder at mangle, og det Svovelagtige for det meste er opbrændt, faaer Luen strax en rødere Farve. Altsaa kunde,efter denne Grundsats, Lynildens hvidere Farve anseessom et Tegn til en større Mængde af Dunster, men denrøde Farve fom et Tegn til, at Dunsterne allerede fordet Meste vare forbrændte; og, sætte vi nu tillige, at disse Dunster kunde være en Føde ei alene for Lynildenselv, men og for det med Samme følgende Uveir: saa have vi en naturlig Aarsag for dette prognostiske Tegn.
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Jovrigt overlades denne Gisning til andre i deslige Tingmere Kyndiges nærmere Prøven ). Aarsagen til Tordenveirets Rarhed om Sommeren men Almindelighedom Vinteren bør udentvivl søges i de forskjellige Vinde,her sædvanligst blæfe om Sommeren feemfor Vinteren.Om Sommeren ere nordlige og østlige Vind de sædvanligste, og, da disse gjerne medbringe en klar og reen Luft,maae de og desaarsag give mindre Anledning til Tordenveir, helst i et Land, hvor Sommerens Varme ikke er stærkere. Om Vinteren derimod er sydvestlig Vind den allersædvanligste, og, da denne medbringer de fleste Dunster,og af alle Slags Vinde meest opgjæster Luften, giver denog derved den rigeste Anledning til Torden og Lynild,

i) Endelig vil jeg og hertil føie en kort Underretning om de her undertiden formærkede Jordskjælve, skjøntSamme ikke just have nogen synderlig Sammenhæng medKlimatet og Veirliget , uden forsaavidt deres Virkningderpaa undertiden kan have nogen Indflydelse.
Jordskjælvene ere her baade sjeldne og svage, hvil ket vel bør tilskrives Grundens og Jordlagenes lidenSvovlagtighed. Jeg har i en Tid af 17 Aar, nemligfra 1703, ikke mærket flere end 6, hvoraf ikkun 3 haveværet saa stærke, at man ude paa frie Mark har kunnetmærke en svag Rystelse og Bævren i Jorden; de øvrigehar man ikke mærket uden inde i Huse, hvor løsistaaende

») Til videre Oplysnina herom kan eftersces scipio MafteiGedancken von den Blitzen.
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elker hængende Boskab har sorraadet Rystelfen: isvrigthave de alle havt den samme Strækning, nemlig fraSydost imod Nordvest. Efter ethvert Jordskjælv have vialtid faaet Førandring i Veiret, gemeenlig haardt Veirmed stærk Blæst, meest fra Sønden og Vesten, hvilketvel har sin Grund i de formedelst Jordskjælvet af Jordenopstigende svovelagtige Dampe.Tilsidst kan og herunder anføres, fom Noget, denneMaterie ikke aldeles uvedkommende, en kort Underretningbm de her sædvanligst forekommende3. Luftsyn;Hvilke erea) Stjerneskud, som af Bønderne her kaldes Stjerne-Rap, og anfees, naar de meget ofte paa een Aften lade sig see, som et Tegn til en nær forestaaende Stormaf Sønden, hvilken og gemeenlig indtræffer. Især harjeg 1771 i October en Aften i meget klart og stille Veirseet maaskee over et Snees Stjerneskud i en Tid af 2Timer; Dagen derpaa reiste sig strax en heftig Storm afSønden, hvilken, efter nogle Dages Forløb, dreiede omtil Sydvest, og vedholdt med et bestandigt stormendeUveir i mere end 3 Uger. Da Stjerneskud, efter Naturkyndiges almindelige Mening, ere visse svovlagtige Dunster, der antændes, og i et Øieblik forbræønde, saa maa naturligviis en meer end almindelig Mængde af dem givetilkjende, baade at der er en Mængde af slige Dunsterforhaanden, og at der allerede er i Lusten en Forandring,ved hvilken de koinme i Gjæring og antændes; og altsaahave vi herudi en naturlig Aarsag, hvorfor de gjerCopogr. Statist. Saml. » D. 1B. E
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ne kunne være visse Spaamænd om et nær foreftaaendeUveir.b) Drage eller Veirbrand, der ligeledes af Bønderne ansees som et Forbud for en snart paafolgende Storm;hvilken Mening, om den ellers understøttes af Erfarenhed (det jeg dog ikke kan sige mig god for), ventelig maavære grundet i Aarsager af samme Beskaffenhed som deovenanførte.c) Himmelens Aabning, eller det af Naturkondigesaakaldte Chasma, der er et midt i Himmelen sig udbredende Lys, som i Klarhed omtrent kan ligne MaanensSkin, ved hvilket det lader, ligesom Himmelen revnede ellerved » fra hinanden faldende Døre blev oplukket, og, naarLyset har Ende, atter igjen ligesom ved 2 Døre fra begge Sider tillukket. Dette Luftsyn, der holdes for at bestaae af nogle under Himmelens Middel-Punct antændteog brændende Dunster, indfalder kun fjeldent, og er afmig ikke bemærket uden een Gang, nemlig (te Juledag1767, Kl. henimod 4 om Morgenen. Efter denne fulgte et bestandigt og temmelig langvarigt Frostveir, medSnee og klar Luft mellemblandet; men, om Luftsynet indeholder nogen Aarsag hertil, er vanskeligt at sige, da deslige Ting ei lade sig bestemme uden ved ofte gjentagne Erfaringer.4) Solhoved eller 3 Sole, der bestaaer af noglelyse Kugler, som følge Solen, lader sig see paa 2 Maader,undertiden alene med een Kugle, der da gemeenlig gaaerfor Solen, undertiden med 2, hvoraf den ene gaaer for,den anden følger efter Solen. Dette Luftsyn, der ikke



35
indfalder, uden naar Himmelen er overtrukken med tyndeSkyer, er intet Andet end et Gjenskin af Solens Straaler,der paa en besynderlig Maade brækkes i Skyerne, ogansees gemeenlig som Forbud for et bestandigt godt Veir,hvilket og Erfarenhed bekræfter, skjønt jeg ikke seer migistand til at opgive Aarsagen hvorfor.e) Rarere er det, jeg engang har bemærket, nemligsamme Lustsyn med Maanen, hvilket lod sig see paafølgende Maade: det var i April Maaned, 2 Dage efterfuld Maane, og Maanen stod Kl. henved 11 om Afte
nen omtrent i Øwpppest: Himmelen var allevegne overtrukken med lange Strimer af tynde Skyer. Først begyndte paaden nordlige Side af Maanen at tændes en liden lys Plet,der efterhaanden vorede i Størrelse, indtil den baade iStørrelse og Lysen fuldkommen lignede Maanen selv;hvorpaa den skød fra sig en lys Straale, der, ikke uliget maadelig bredt Baand, omringede den halve Deel afHimmelen indtil Nordost, eller ligeover for Maanen. Dadette havde vedvaret omtrent 3 Time, begyndte og paaden sydlige Side og i samme Afstand fra Maanen, somdet forrige, ligeledes at tændes en lys Plet, der i enHast voxede til Maanens Størrelse, og, ligesom den forrige, skød fra sig en ligedan lys Straale, der omspændteden anden halve Deel af Himmelen, indtil den naaedejust ved hvor den forrige ophørte. Og saaledes stod Himmelen ganske indeirklet, undtagen de 2 Mellemrum imellem Maanen selv og begge disse dens Drabanter. Luftsynet vedvarede saaledes omtrent 2 Timer, indtil det imodden annærmende Dag blev efterhaanden dunklere, og efterC 2
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haanden forsvandt. Efter Gamme fulgte et besftandiggodt og for den Tid af Aaret usædvanligt varmt Veir,der vedholdt mesten 4 Uger.F) Fiskelyset. Dette pleier gemeenlig deles i 2Slags,hvoraf det ene kaldes Sildelyset, og holdes for en lysendeDamp af den i Havet omsværmende Sild »); det andet kaldes egentlig Fiskelyset, og ansees for en ligedan lysende Dampaf den om Vinteren under Landet kommende Torskesværm »»); men jeg har Aarsag at troe, at begge Deleere kun eet og samme Glags, og bestaae af intet Andetend en Mængde Morild, der ved en hastig fremskydende Fifkesværm sættes t Bevægelse. Vel haves omden Maade, vaa hvilken Samme lader sig see, 2 forskjelge Beretninger, da Nogle sige, at det feer ud som etblaaagtigt Lys, der staaer oppe i Luften over Havbrynen;men jeg har ved nøiere Undersøgning god Grund til atansee denne Beretning for en Fabel, da ingen af voreFiskere har kunnet forsikre mig selv at have seet det paadenne Maade, men alene efter Andres Ussigende at havehørt det saa beskrive; saa Mange derimod, som selv haveseet dette Lys, have beskrevet det som et paa Vandets Overflade eller lige i Havbrynen selv sig udbredende Lys, ikkeulig en bleg Lue, der i en hast antændes og snart igjenforsvinder; hvilket udentvivl strax gjør formodentligt, atSamme bestaaer af Morild, hvorom vi nærmere forvisses,naar Følgende haves for Pine: det er Noget, som er ei

%) Barhows Observat. om Nordlyset Pag. 67 og 6ø.*) Strøms Søndm. 1 D., Cap. 8,5. 7.
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, alene vore Fiskere men og næsten Enhver her boende noksom bekjendt, at Fiskens Fremskyden i Vandet, formedelstden derved oprørte Morild, lettelig røbes af et sig i Vandet udbredende Lys. Den, der i de mørke Høst- og Vinter Nætter reiser over Vandet, helst naar Vinden er sydlig og Morilden stærk, kan let have den Fornøjielse, formedelst Morildens Hjælp, at fee en Mæøngde Fiske underBaaden, da man seer snart enkelte lyse Straaler, størrepg mindre efter Fifkens forskjellige Størrelse, at fremskyde sig igjennem Vandet, snart igjen, naar man kommerfrem over et Sted, hvor en Sværm af Fisk er staaende,ligesom hele Luer paa eengang at tændes og udbrede sig iVandet. Det er og en af de sædvanlige Maader, hvorpaa vore Fiskere pleie i de mørke Høstnætter at fange Sildvg anden Fisk med Vod, at nemlig En lagger sig i enBaab paa det Sted, hvor Silden formodes at staae, ogman med Vodden agter at kaste, og af og til enten hosterstærkt eller slaaer i Baaden, hvorpaa Sildesværmen, omden er forhaanden, bliver bange, og skyder sig hastig ententil Bunden eller til nøgen af Siderne, da det lader, ligesom en stor Lue tændes i Vandet, hvorpaa man strax kaster, og er vis paa en god Fangst; heraf mener jeg da,med god Grund kan formodes, at det ommeldte sig i Havbrynen udbredende Lys kommer af ingen anden Aarsag,end at en stor Sværm. af Sild eller anden Fisk ») staaør
*») Jeg vilde næsten troe, at Sild er den eneste Fisk, der foraarsager dette Lys, deels fordi den er af alle Slags Fiskden, der baade holder fig høiest op imod Havbrynen, og
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høit op imod Havbrynen, og, naar Samme enten bliverbange, eller af anden Aarsag skyder sig hastig enten dybere ned i Vandet eller til Siderne, en Mængde Morildderved sættes i Bevægelse, og foraarsager en Lysen, derpaa et maadeligt Stykke Vei kan sees. Dette bekræftesog af Erfarenhed i det, at Fiskelyset, efter vore Fiskereseenstemmige Tilstaaelse, fees ikke, uden Luften er mørk,og megen Morild i Vandet ikke, uden Veiret er nogenledes godt og stille thi da staaer Silden gemeenlig høitoppe i Vandet; ikke varer længe a Gangen, men, efterat have i en hast udbredet sig, strax forsvinder; og endelig ikke alene paa det egentlig saakaldte Hav selv, menog undertiden inde i Fjordene, paa hvilket Sidste i Særdeleshed gaves Exempel om Høsten 1772, da just paasamme Tid en anseelig Sværm af Sild havde opfyldtFjordene. Dette Lys ansees gemeenlig som Tegn til etgodt Fiskerie, hvilket og har sin gode Grund; thi, da Samme røber en anfeelig Fiskesværm at være forhaanden, kanman med nogenlunde Vished regne, at, efter Forsynetssædvanlige Huusholdning, vil den ikke igjen slippe ganske

tilige staaer meest samlet og sammenvakket; deels og fordivore Fikkere, efter hvad jeg har kunnet udsporge, ikke haveseet dette Lys, uden naar en Sildesværm har været forhaanden, og have især ved Vaartorskens Nærværelse imodvandet ikke seet det, uden i de Aar, da Vaarsilden tilligebeføgte vore Kyster, fiont Torskefiskeriet har endeel Aarsiden været ligesaa oversløodigt som for; hvilket udentvivlkommer deraf, at de andre Fiske hverken holde saamegetsamlede eller saa nær op imod Havbrynen, som Silden.
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tøldfri fra os; og, om end dette Lys foraarsages (somjeg holder rimeligt) af Silden alene, veed man dog, atSamme er en Lokkemad, de andre Fiske soge efter, og derfor kan ogsaa en Mængde af denne gjerne forskaffe os engod Fangst tillige af mange flere Slags Fiske.g) Endelig kommer under Betragtning det sædvanligste af alle vore Luftsyn, nemlig Nordlyset. Dettekaldes her almindelig Veirlys, Vindlys eller slethenLyse. Meget faa Nætter gaae forbi, i hvilke det jo imere eller mindre Grad lader sig see. Jo flere og mereulige Meninger der om dette Luftsyn haves, desto vanskeligere synes det, enten herom at bestemme Noget eller ytrenogen nye Mening i en Sag, hvis Undersøgelse er saamegen Vanskelighed underkastet, og hvis fuldkomne Afgjøveffe maaskee stedse vil blive et uopfyldt Onske. Jeg vilderfor alene kortelig anføre de Formodninger, hvilke nogleAars bestandige Agtpaagivenhed paa dette Luftsyn har opvakt hos mig. 1) holder jeg det rimeligt, at Nordlysetom Natten og Blegen om Dagen ») ere eet og sammeLuftsyn, og Nordlyset altsaa sees ligesaavel om Dagen somom Natten, men svagere og blegere, fordi Dagens størreLys da fordunkler dette. Denne Gisning bygger jeg fornemmelig paa følgende Grunde: ) mærkes, at Nordlyset og Blegen forholde sig begge paa een Maade i det,at, saa ofte Veiret er og fremdeles nogen Tid vil vedblive stille, staae baade Nordlyset om Natten og Blegen omDagen i tynde Spirer eller Strimer udstrakte over Him

 See Strøms Søndm. D.« Cap. 8. 9. 8.
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melen meest fra Sydvest til Osten eller Nordost, og faastille, at man ikke uden af og til mærker i Samme noglesvage Bevægelser (vel tilstaaes gjerne, at Blegens Bevægelser i dette Slags Veir synes at være meget svagere,end Nordlysets, men Samme bør udentvivl ikke tilskrivesanden Aarsag end Dagens Lys, der hindrer os fra faa nøieat bemærke Blegens Bevæagelser, som vi paa den mørkeHimmel kunne see Nordlyset); men, saasnart en Størm erforhaanden, mærkes ei alene, at Nordlyset stærkt flugter,men og Blegen løber i en hastig Fart med mange Bugter og krumme Bøininger henimod det Sted, hvor Vindenvil komme fra, hvilke Bugter og Krumninger udentvivlere det Samme, som Nordlysets Flugten, men sees formedelst Dagens Lys ikke fuldkommen saa tydelige. b) havede begge den samme Beskaffenhed deri, at de altid søgeimod den tilstsdende Vind. Naar klart Veir og øftligVind er forventende, staae de Begge enten i lange ogsmale Spirer, søgende langsomt henimod Østen, eller udstrakte i en Buegang imod Østen og Nordost; er enVestvind med Snee om Vinteren ventende, føge de altidhenimød Nordvest, og, vil Veiret da ikke blive stormende,men alene Snee nedkastes, staae gjerne baade Blegen omDagen og Nordlyset om Natten som en Bue i Nordvest, hvorfor og Nordlyset da af Bønderne gjerne kaldesSnee Lyse, og ansees som et Forbud for den paafølgendeSnee; men, vil en Storm af Sønden reise sig, søge deBegge med en stridig Strøm og stærk Flugten henimodSønden. Og mon da ikke disse saa overeensstemmendeBefskaffenheder give os Ret til at flutte, at de Begge ere
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eet og det samme Luftsyn, og ikke adskilte I Væsen ogNatur men i det svagere eller stærkere Lys, de nødvendig maae give efter den forskjellige Tid, paa hvilken de sees?Endelig er c) det øiensynligste Beviis, der om denneMenings Rigtighed har forsikret mig, dette, at jeg vedmange Aars gjentagne Erfaringer meget ofte har mærket, at Blegen ved Nattens Nærmelse og Morkers Tiltagelse virkelig er forandret til Nordlys; hvilket jeg iSærdeleshed har bemærket, deels naar Blegen i klart ogstille Veir om Vinteren har staaet som tynde Spirerudstrakt imod ØBsten, da jeg ved Nattens Nærmelse harmærket, at, eftersom Mørket har udbredt sig paa den østlige Kant af Himmelen, ere og de østlige Ender af disse Spirer blevne efterhaanden alt lysere og mere og mereNordlyset lignende, indtil de omsider have lignet det fuldkomment, men de vestligste Ender af Samme, der havenaaet ud imod Dagslyset, have endnu kun været blege, indtil omsider ogsaa de efterhaanden ere forvandlede til Nordlys; deels og, naar Blegen har staaet som en Bue i Nordvest, har jeg adskillige Gange mærket, at, eftersom Dagslyfet har forladt Horizonten, er Buen efterhaanden blevenlysere, og ved en fuldkommen mørk Himmel forandret til etfuldkomment Nordkys. Ja jeg er vis paa, at Enhver, dermed nogenlunde Agtpaagivenhed vil i klart Veir om Vinteren anstille disse Bemærkninger, skal finde, deels at, hvorBlegen søger hen om Dagen, did søger og Nordlyset omNatten, deels at, naar Blegen om Dagen løber meget harstig med Bugter og krumme Bøininger, vil og Nordlyfet om Natten flugte stærkt, deels og, naar Vlegen er
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at see silde om Aftenen imod Nattens Ankomst, Sammemed Mørkets Tiltagelse efterhaanden vil forandres tilNordlys. Og altsaa mener jeg at have nogen Grund fordenne min Gisnings Rimelighed, ja at Samme maaskeekunde ansees endog for meget mere end en blot Rimelighed *). 2) synes efter mine Tanker, og hvad jegved at agte paa Nordlyset har bemærket, ingen af allede herom fremkomne og bekjendte Meninger at kommeSandsynlighed nærmere end deres, der ansee det for etildagtigt Væsen; thi (ikke at melde om adskillige mindreantagelige og tildeels af andre gjendrevne Meninger)synes heller ikke den berømte og lærde Pater Hells nyere Mening, at nemlig Nordlyset skulde foraarsages af visfe i Luften omsværmende Jis-Parrikler, der enten af Solens Straaler eller Maanens Skin blive oplyste, fuldkomment at stemme overeens med hvad man i en og anden Henseende ved Nordlyset bemærker; thi a) maatteda vel disse Jis-Partikler, formedelst Luftens Trykken paaSamme, rette sig efter Vindenes Strøg og følge den iBevægelse satte Luft, og følgelig Nordlysets Flugten mere stadig søge hen til en vis Kant af Himmelen, hvilket9M

«) Herved maa mærkes, at man vel maa gjøre Forfkjel imellem det saakaldede Glye, der bestaaer af tynde Skyer,som imod Forandring af Veiret undertiden opføres paaHimmelen, og trække hen imod den Kant, fra hvilkenVinden vil komme, hvoraf den ganske Himmel undertidenskjules, og den egentlige Blege, der blot viser sig i tynde Spirer og aldrig uden paa klar Himmel, om hvilkenSidste det Ovenmeldte alene gjælder.
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strider imod Erfarenbed, da Samme, som bekjendt, i en ubeskrivelig Hast skyder snart frem snart tilbage, nu til en,nu til anden Kant af Himmelen, ligesaa ofte imod Vindens Strøg som med Samme. b) Dersom NordlysetsSkin kom blot af det Lys, som disse IJis- Partikler entenaf Sol eller Maane laanet, vilde heraf følge, at Samme ei kunde vise sig enten paa anden Tid eller andetSted i Himmelen, end hvor enten Solens Straaler ellerMaanens Skin kunde naae til at oplyse dem; hvilketdog ligeledes strider imod Erfarenhed. Det hender f. Ex.
ikke sjeldent, at man ved Nymaane om Midnat haret stærkt Nordlys paa den sydlige Kant af Himmelen,hvor dog hverken Maanen, som da vender sin mørke Side til os, kunde oplyse disse Jis-Partikler, ikke heller Solens Straaler formedelft Jordens Skygge naae hen.

Men at baade Nordlys og Blege ere et ildagtigtVæsen, synes mig fornemmelig, at Følgende gjør rimeligt:&) foruden at Nordlyset efter Anseende allermeest ligneren Ild, saavel i Henseende til dets Flugten som Farve,der er snart blegere, snart rødere, mærkes og undertidenved Samme, naar det slugter stærkt, og tillige opholdersig lavt nede i Luften, en sagte bragende eller hvislende Lyd,ikke ulig Lyden af en Pidsk eller Svøbe, der hastig slaaesigjennem Luften; hvilket maaskee her til Lands, især paaendeel imellem høie Fjelde trangt indlukte Steder ikke ersaa rart at høre som i andre Lande, der enten ligge merefydlig eller ere mindre bjergige; det, der og stadfæstes af
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Hr. Pontoppidan *); hvilken Lyd synes naturligst at kunnetilskrives den Bevægelse, som Luften, ved at fortyndes afIlden, bliver sat udi, og lader sig idetmindste bedre udlede heraf, end af de andre og modsatte Meninger. )mærkes stedse saavel ved Nordlyset som Blegen den Beskaffenhed, at de altid føge imod den anstundende Vind,hvad enten det er den samme, der allerede blæser, som frembeles vil vedholde, eller en anden vil komme og afløsedenne. Hvilken Beskaffenhed synes i lige Maade bedst atstemme overeens med Ildens Natur. Man veed i Almindelighed, at Ilden og især en blussende Lue aldrig fremstødes af, men tværtimod stedse søger imod den blæsendeVind; men, dersom nu Nordlyset og Blegen ikke vareet ildagtigt Væsen, hvoraf kommer det da, de heri vise sigat have Ildens Beskaffenhed? Var Nordlyset blot et Gjenskin af noget andet oplyst Legeme, maatte jo nødvendigsaavel dette som Gjenskinnet af Samme naturligviis følgemed, men aldrig fremstødes imod Vindens Strøg; og varBlegen i Besynderlighed det, den almindelig ansees for,nemlig tynde og i den høiere Luft sig udbredende Skyer,maatte jo og Samme nødvendig fremdrives af den blæsende Vind, da Erfarenhed noksom viser, at enhverSkye, ja den allertyndeste Taage altid følger VindensStrøg, hvor sagte endog Samme blæser. Vel tilstaaesgjerne, det Erfarenhed og undertiden øiensynlig viser, atder ofte i Luften blæse 2 Slags Vinde paa eengang, etSlags i den lavere, og et andet i den høiere Luft; men
 Norg. Nat. Hist. 1 D. Cap. 1. 5. 3, S. 11.
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Samme bliver just Vand paa min Mølle og Styrke formin Gisning, hvilket jeg haaber siden vil vises. Men,bestod Blegen af tynde Skyer, der fremstødtes af en iden høiere Luft blæsende Vind, og de Bugter og krumme Bøininger, med hvilke den ofte sees at fremskyde,skulde efter Hr. Strøms Gisning») komme deraf, at denVind, som de gik imøde, allerede begyndte at støde demtilbage: saa maatte vi udentvivl forestille os ikke alene2, men 3 Slags Vinde paa eengang at blæse i Luften.For Exempel, naar det skeer (som ofte indtræffer), at, idet en Nordost-Vind blæser, Blegen kommer med Bugter jog krumme Bøininger hastig skydende fra Nordost tilSydost: maatte man so efter denne Gisning forestille sig,foruden den nede i Luften blæsende Nordost-Vind, iden høiere Luft baade en Nordvest-Vind, af hvilken disseSkyer bleve fremstødte, og tillige en Sydost-Vind, der begyndte at drive dem tilbage; hvilket synes mig ikke formodentligt. Ja, vilde vi end sætte, at begge Vinde saaledes strede imod hinanden, maatte jo dog heraf følge, atden mellemværende Luft blev sat i Ligevegt, og Blegenaltsaa i dette Tilfælde meget langsomt fremstødtes; hvilket Erfarenhed viser just tværtimod, da den aldrig løberhastigere end just da, naar disse Bugter og Krumningersees; og altsaa synes mig, det Ene her ophæver og modsiger det Andet. Men, sætte vi derimod, at Nordlyset ogBlegen ere eet og samme Luftsyn, og bestaae enten afvisfe antændte og brændende Dunster, eller efter den skarp1

») Søndm. 1 D Cap. 8. 9. 3.
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sindige Hr. Mairans Mening i visse Ild-Partikler, somvor Dunstkugle af Solens har opfanget: saa bliver detvel ikke at undre, at disse og følge Ildens sædvanligeBeskaffenhed, og føge imod den Vind, der har Overhaandi den Luft-Region, i hvilken de opholde sig; og altsaabliver Aarsagen, hvorfor Nordlysets og Blegens Fart eren vis Spaamand om den forestaaende Vind, ikkedenne, at Samme indeholder nogen virkende Aarsag til denkommende Vind, men alene at de give tilkjende, at denVind, de gaae imøde, allerede har begyndt at blæse i denhøiere Luft, og kan derfor snart ventes at ville nedtrænge sig ogsaa til den lavere; hvilket og forsaavidt stadfæstes af Erfarenhed, at det ikke gjerne varer over enhalv eller heel Dag, inden den Vind allerede er kommen,som Nordlyset og Blegen have forud spaaet. Vel hænderdet undertiden men sjeldent, at den af Nordlys eller Blege forud spaaede Vind ikke virkelig kommer, hvortil Aarsag formodentlig er, at den Vind, de gik imøde, vel virkelig begyndte i den høiere Luft at ytre sig, men var ikke stærk nok til at overvinde den, der forhen i den lavere havde Overhaand, men blev meget mere af denne overvunden og dreven tilbage. Videre, at Nordlyset undertiden flugter usædvanlig stærkt, og Blegen løber i en ha stig Fart med de før ommeldte Bugter og krumme Bøininger, anseer jeg for intet Andet end et Kjendetegn paaden Vinds Heftighed, hvilken de gaae imsde; da Erfarenhed viser, at en Lue altid flugter meest i den heftigsteBlæst, og snart slaaer omkring til Siderne, snart blusserhøiere iveiret, snart synker lavere ned, hvilket fuldkomment
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stemmer overeens med de Flugtninger, vi undertiden bermærke hos Nordlyset, og som Dagens Lys ventelig hindrer os fra saa nøie at iagttage hos Blegen. DenneMening understøttes og af Erfarenhed, idet man altidmærker, at efter stærke Flugtninger i Nordlyset og Blegens krumbøiede Løben følger altid en stærk og heftigBlaæst.Naar nu de anførte Grunde tilhobe haves for ine, haaber jeg, mine Gisninger ikke ville befindes ganskeurimelige, og idetmindste ikke længere borte fra Sandsynlighed, end de fleste andre hidindtil om disse Luftsynfremsatte Meninger.

6. 4.Om tvende synderlige Beskaffenheder ved Endeel afNordfjords Fjelde.Vore Bjerge have for største Delen skraa nedgaaende Fødder, der ere bedækkede med Jord og bare Græs,men længere oppe, omtrent midt paa Bjergene begyndede gjerne at blive mere steile og nøgne, have dog endnuadskillige med Jord bedækkede, græsrige eller skovrige Steder;men øverst oppe imod deres Spidse blive mesten alle de,der række noget høit iveiret, baade mere steile end før,og tillige mesten ganske nogne. Disse steile og nøgneToppe ere det, der egentlig kaldes Fjelde, og som her kommerunder Betragtning. Disse kunne i Almindelighed henførestil 2 Slags: nogle, hvilke ikke gjerne ere de høieste,have deres Spide, som ofte kan være af temmelig Vidde, ovenpaa bedækket med en nogenledes dyb Jordskorpe,
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bestaaende for dat Meste af Tørveord (Humu vegerabiliturfacea fibrosa Val.) og almindelig sort Jord (Emus communis atra), Denne Jordskøorpe har en storMaængde ordentlige Forhøielser, bvilke ikke som almindelige Tuer, der foraarsages ved de i Jordskorpen liggende Stene, ligge uordentlige om hverandre hist og her strøe1de, men ligge alle noget krumbsøiede og radeviis efter hverandre ligesomBølger, og alle væltede fra Nordvest imod Sydost, hrorfor og slige Steder af Bønderne kaldes BaareHeier, (Bølge-Heder). Andre Fjelde, hvilke gemeenligere de allerhøieste, have Overfladen af deres Toppeligesaa nøgen som Siderne af Samme, og bestaae ikkeaf heel og fast Klippe, men af en utallig Mængde smaaeog ligesom knusede Stene, hvoraf de sleste ere flade oglangagtige, hvilke, ligesom Forhøielserne paa de ommeldteBølge-Heder, ligge i Million-Tal paa hverandre,vendte med den øverste Ende imod, Sydost, og med dennederste imod Nordvest, ligesom de med Flid skulde værelagte i denne Orden. Denne saa besynderlige Overeensstemmelse imellem disse Stenes Liggen og de ommeldteBølge-Heder tillader os ikke vel at tvivle, at de jo beggeere Virkninger af een fælleds Aarsag. Denne maae viformodentlig søge enten i den Vind, der har tørret Syndflodens Vande, og søom mulig kan have været en Nordvest-Vind, hvilken da ventelig kunde have den Virkning,baade ved Bølgens Slag at lægge de ommeldte Stene iden beskrevne Orden, og under Tørrelsen at kaste den vedSyndslodens Vande blødgjorte og byndagtige Jord i de
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forhen beskrevne bølgelignende Forhøielser ); eller ogkunde maaskee Aarsagen hertil være et stærkt og almindeligt Jordskjølv, hvilket kunde havt samme Strækning,som alle de, jeg her har bemærket, nemlig fra Sydostimod Nordvest **), og da ventelig maatte have den Virkning, at de underste Dele af Stene og Deslige bleve forrykkede imod Nordvest, og de øverste derudover falde tilbage imod Sydost; og, ville vi, efter endeel Lærdes Gisning antage, at Syndfloden selv er foraarsaget ved et saa– dant almindeligt Jordskjælv, kan det maaskee have været80 juft dette, der har frembragt de ommeldte Virkninger.Idetmindste synes det ikke urimeligt, at tilskrive et Jord«* skjelv disse Virkninger, deels fordi de ommeldte Stenetre saa særdeles smaae, og vise øiensynlig at være knuede, hvilket jeg mener ikke saa vel at kunne skee ved Bøl4 gens Slag som ved et Jordskjælv; deels fordi de ei aleneovenpaa, men og dybere nede i Dyngen ligge i den samme Orden (jeg har engang forføgt at opkaste den til henved 2 Alens Dybhed, og fandt dem idetmindste hidtilliggende paa samme Maade), hvilket mig synes iligemaade ei vel at kunne tilskrives Bølgerne; deels og fordidet, hvad Bølge-Hederne angaaer, er ikke usædvanligt, atJorden ved stærke Jordskjælv faaer en bølgeagtig Bevæ gelse, hvilken Skikkelse den ogsaa efter Jordskjulvets Ende formedelst en eller anden Aarsag kunde beholde; og at
) See Mere herom Stpøms Søndmør, å D. Cap, 2, Sideø98 og Gide 131 og 32.*) See foran 9. 4.Copogr. Statist. Sami. 10. 1B. D

15445
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et saadant ftort og almindeligt Jordskjælv idetmindste heri Landet engang virkelig har været, synes desuden at gjøres rimeligt deels af de mange Rifter og Sprækker, derfindes i adskillige af vore Fjelde, deels og af de ubefkrivelige store Dynger smaae og store Stene sammenblandede,der ligge opstablede paa en Deel af Bjergenes Fødder.Disse faae vel efterhaanden nogen Tilvæxt af de Tid efter anden fra det ovenfor liggende Fjeld nedrullende Stene, men synes dog mange Steder at være alt for mange,til saaledes efterhaanden at være samlede, og synes derforat gjøre rimeligt, at et stærkt Jordskjælv engang har knuset Fjeldet, og derved baade lagt den første og største Begyndelse til disse Steensamlinger, og tillige ved FjeldetsKnusen lagt Grund til de mindre, Tid efter anden paafølgende Tilskud. Dog tilstaaes gjerne, at saadan Fjeldenes Knusen kan og komme af andre Aarsager end Jordskjælv, hvorfor dette fremsættes kun som en Gisning, denEnhver efter Behag enten kan forkaste eller antage.

6. 6.Om Havrbunden.Efterat have givet Landets Beskrivelse med de Ting,dertil høre, vil det vel ikke blive ufornødent ogsaa at give Havbundens, formedelst den vigtige Indflydelse, Sammehar i vore Fiskerier, og den dermed forbundne Indbyggernes Velstand, hvorom da først kan eftersees det, Hr.Strøm desangaaende har bemærket ved Søndmør »), og
) Søndm« 1 D. Cap. 1, 6. 7.
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hvilket udentvivl maa ansees som almindeligt for den ganske vestlige Kyst af Riget, nemlig at Havbunden begynder,saasnart man er kommen de udenfor Landet beliggendeSkær og Banker forbi, med en Grund af lavt Vand paa20, 30 til 40 Favnes Dybhed, og gaaer saa med adsfkillige Forhøielser og mellemliggende Dyb, langsomt hældende nedad, henved 4 Mile ud, hvor det første, langsomkring Kysten gaaende, store Dyb begynder, paa denanden Side af hvilket atter findes en Grund med høiereVand, der ligesom den forrige bælder efterhaanden nedad,indtil den omsider, 12 til 14 Mile ud fra Landet, endes i det andet, langs Kysten gaaende, store Dyb, hvilketligesaavel som det første skal have samme Strækning,som Landkysten selv, nemlig omtrent fra N. N. O. tilS. S. V.Hvad den imellem begge Dybene beliggende Grundangaaer, da er Samme vore Fiskere her kun meget lidetbekjendt, og besøges mesten aldrig uden alene af Stadtlandets Beboere, hvilke dog ikke heller vove sig saa langtud, at de komme til Bredden af det yderste Dyb, sompaa Søndmør kaldes Stor-Eggen, og hvor de Søndmørske pleie aarlig at fiske en anseelig Hob ØQveiter og Langer; hvorfor og dette Slags Fiskerie er her ikke nær afden Betydenhed, som paa Søndmør. Det derfor af Havbunden, som her egentlig er Indbyggerne bekjendt, og somtillige i Fiskerierne har den meste Indflydelse, er denGrund, der ligger inden for det første store Dyb, ogstrækker sig fra Landet omtrent 4 Mile ud i Søen. Denne Grund har deels adskillige Forhøielser, paa hvilke adO 2
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skillige Slags Fiskesværme efter Aarets forfkjellige Tiderpleie at opholde fig, deels endeel imellem Forhøielserne liggende og fra Norden til Sønden gaaende Dyb,i hvilke Vaartorsken nogle Aar pleier besynderlig at blive staaende, og sammesteds fanges med Garn; deels og(det, der til Fiskeriernes Overflødighed gjør allermeest) endeel fra det store Dyb tværsind imod Landet gaaende,og den ellers høie Grund overskærende mindre Dyb, hvilke jeg, til Forskjel fra de før ommeldte, vil kalde Tværdyb, igjennem hvilke, ligesom aabne Render, de aarlig iStordybet kommende Fiskesværme pleie indstøde imod Landet, og udsprede sig paa de ved Siderne af dem liggende Grunde. Af slige Tværdyb skal, efter vore FiskeresBeretning, paa den Deel af Havbunden, der grændser imodNordfjord, findes 4, hvoraf det største og tillige længstind imod Landet rækkende støder imod den fydlige Sideaf Vaagsøen, og foranlediger det &. 3 ommeldte skjønneTorsfkefiskerie ved Torskanger- Polden; det andet støderimod den sydlige Side af Stadtlandet; det 3die imodden nordlige Side af Bremanger- Øen, og det 4de imodden sydlige Side af samme Øe.Disse Tværdyb er det f dentlig, der indeholdAarsagen, hvorfor et Sted er mere fiskerigt, end et andet; hvortil Aarsagen udentvivl maa søges i disse imodLandet indgaaende Tværdybs større eller mindre Dybhedog Brede, da det er naturligt, at de igjennem Stordybet kommende Fiskesværme soge meest og almindeligst ind,hvor de finde de største og dybeste Render for sig. Heraf kommer det ventelig, at, af alle Nordfjord tilhørige
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Grunde, ere ingen mere fiskerige, end just de, der liggepaa begge Sider af det imod Vaagsøens sydlige Sideindløobende Tværdyb, fordi Samme er baade det dybeste ogbredeste. (Det hender vel undertiden, at Fiskeriet endeelAar kan være ligesaa, ja nok saa overflødigt ved et ellerandet af de andre og mindre Dyb, men tillige mere afverlende, nogle Aar overflødigt, andre aldeles intet; hvorimod mange Aars bestandige Erfarenhed har viist, at førommeldte Grunde ere de, hvor Samme sseldnest mislinger,og ikke gjerne, uden det tillige mislinger alle andre Steder; hvilket vist nok bør tilskrives det større og btedereDyb, som Fifkene her finde for sig at løbe ind igjennem.)Den rigtigste Forestilling, vi om Fiskerierne og deresafverlende Overflødighed kunne gjøre os, er efter mit Skjønfølgende: De paa visse Aarets Tider under Landet søgende, adskillige Slags Fiskesværme have formodentlig enten deres sædvanlige Opholdssted ), eller idetmindste deres
) Efter den almindeligst antagne Mening fkal vel Jishavetegentlig være Fiskenes rette Hjem og Tilholdssted, og deos og andre Lande besøgende Fiskesværme kun være visseUdvandringer fra den derværende store Samling; mendenne Mening synes mig dog formedelst følgende Grundebillig at kunne kaldes i Tvivl. 1) Dersom alle Fiskesværme i Almindelighed stedse komme fra Jishavet, maatte man jo slutte, at de først stødte ind imod de Steder,der ligge dette Hav nærmest; hvilket dog modsiges af Erfarenbed. Den aarlig under Landet kommende store Sværmaf Vaartorsk begynder at gaae til her paa samme Tid,som i NMerdlandene, hvis nordligste Dele dog ligge Jishavet 100 Mile nærmere, og Sommer- eller Høst-Sildenkommer de fleste Aar endog tidligere her end i Nordlan-
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rette Samlingsplads, førend de søge ind imod Landet, iet af de langs omkring Kysten gaaende store Dyb, hvil

dene, hvor den dog, efter den anførte Mening, burdekomme før. 2) Dersom Fiskene skulde gjøre saa lang Reife, førend de komme hid, og imidlertid stedse jages og drives hid af Rovfiske, maatte de jo formodentlig ved ensaa lang Reise og idelig Jagen mærkelig medtages og udmagres; hvilket i lige Maade strider imod Erfarenhed.Det, Hr. Pontoppidan, Norg. Nat. Hist. 2den Deel, Cap.5,5. 1, ventelig efter Andres Beretning, anførte, neml. atFiskene ere i Begyndelsen noget udmagrede af den langeReise, men blive federe igjen, naar de nogen Tid havestaaet under Landet, gjendrives hvert Aar af Erfarenhed, da det er noksom bekjendt at saavel al Fik i Alindelighed, som i d d den om Vinteren kommende Sværm af Vaartorsk er allerfedest, strar den ankommer paa Grundene, men bliver, ved længere at staaeog vanke omkring paa disse, efterhaanden alt magrere.Vel har det sin Rigtighed, at den Torsk, som i Begyndelsen af Vaarfiskeriet faaes baade paa Sondmør og endeel Steder i Nordlandene, faaes gjerne baade noget tidligere og federe end her almindelig; men Samme kommerudentvivl af ingen anden Aarsag, end at man der bruger større Baade og soger Fisken længere ude i Havet,end her hidindtil har været brugeligt; men nogle Faa,der nu paa nogle Aar have begyndt med samme SlagsBaade at reise ligesaa langt ud, have og her baade fornummet den ligesaa tidlig, og faaet den ligesaa fed. 3)viser Erfarenhed, at, omendskjønt Fiskene vel undertiden(naar de enten jages af Rovfiske, eller ved anden Leilighed blive bange) kunne, for et kort Stykke, skyde temmelig hastig igjennem Vandet: saa er det dog aldrig destore Fiskesværmes Maade at løbe hastig afsted, men meget langsomt at nærme sig imod Landet. Vaartorskenfornemmes sædvanlig et Par Uger og længere nogle Mile
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ket jeg helst formoder at være det yderste af disse, dertillige skal være det største og bredeste ), og naar de

ude i Havet, forend den kommer ind paa de almindeligeFiskegrunde; og Sommersilden, der bliver ikke alenestaaende ved Havkysten, men og trænger sig længst ind iFjordene, formærkes dog altid en heel Maaned og længere ved Havkyften, førend den kommer ind i Fjordene; og,behøve nu Fiskesværmene saa lang Tid til en Reise afnogle faa Mile, hvor lang Tid skulde de da ikke have tilat gjøre fra Jishavet hidtil en Reise af mere end 200Mile? og maatte ikke heraf følge, at de samme Fisfkesværme besøgte de nordligste Provindser af dette Rige mange Maaneder tidligere end os? hvilket dog modsiges af mange hundrede Aars bestandige Erfarenhed. Endelig 4) søgevel de, der antage den ommeldte Mening, en af de bedfeStøtter for Samme i den Sikkerhed, som man mener, atFikene under hine Jisplader, fremfor andensteds, skuldehave for Hvalfiskene, hvis Lunge trænger mere til Luften,og derfor hindrer dem fra did at forfølge deres sædvanlige Rov; men mon ikke den samme Sikkerhed kan have Sted i de langs Kysten gaaende store Dyb? Sættevi (det vore Fiskere og almindelig troe), at disse Dybere af en ubeskrivelig for Dybhed; og sætte vi tillige,(det, der udentvivl er hverken umuligt eller urimeligt,) atde ikke ere allesteds lige dybe, men have hist og her endeel store og meget dybe Huller, der kunne gaae ei alenetil hundrede, men til nogle tusende Favnes Dybhed: vildet da ikke blive ligesaa ugjørligt for Hvalfiskene, hvisLunge ei fan undvære Luften, at vove sig hidned? ogaltsaa kunne jo Fikene her have et ligesaa begvemt Opholdssted og ligesaa sikkert Fristed for Hvalfiskens Forføl
pi At det yderste Dyb mere end det inderste er Opholdsstedet idetmindsie for de sleste og i største Mængde vore Ky-
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nu, cfter den dem af Skaberen indplantede Drift, til envis Tid opstige af Dybet, for at søge langere ind imod-gelse, som under Jiøspladerne i Jishavet. Ja, sætte vitillige, (det, der vel heller ikke kan ansees for aldelesurimeligt) at ethvert særdeles Slags af Fiske er af Forsynet tildeelt sine visse særdeles Huller og Opholdesteder,hvoraf nogle maaskee kunde ligge i det inderste og andrei det yderste af de langs Kysten gaaende store Dyb: saavilde heraf folge, at, medens de der opholdt sig, vare deei alene alle tilhobe i Sikkerhed for Hvalsiskene, deresfælleds Fiende, men og sig selv indbyrdes, det ene Slagsi Sikkerhed for det andet; (heraf kunde maaskee og udledes en Aarsag, hvorfor de mange forskjellige Slags af Fiskesaa artig og ordentligen afverle med hverandre, og komme ikke sammenblandede, men hver til fin visse Tid, nuet Slags, nu et andet); ja, synes man ikke at kunne have nogen Ret til at slutte, disse Landkysten saa artig omringende store Dyb ere dog udentvivl at Naturens Herrebeemte til deres visse Hiemærke, og hvortil skulde man velhellere demme, end just til et Fædreneland for de voreKyster besøgende Fiske, og et Skatkammer for den Deelaf Havets Rigdomme, der er bestemt til vor Underholdning? Jeg finder mig altsaa, i Grund af alt det Anførte,meget tilbøielig til at troe, at Jishavet er ikke mere endmange andre Steder noget særdeles Fædreland for Fiskesværmene, men at ethvert Hav har sine visse Huller ogstore Dyb, hvori dets adskillige Slags Kiske have deres sædvanlige Opholdssted, og hvorfra de, efter den deres Natur indprentede ØDrift, til visse Tider opstige og udbredefig paa omkringliggende Grunde, da de imidlertid, efterForsynets Bestemmelse, blive ei alene et Rov for hveranden indbyrdes, men og et Bytte for Menneskene.

ster besøgende Fiskesværme, holder jeg af folgende Aarsagrimeligt; 1) mærkes undertiden, skjønt sjeldent, at Vaar-
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Landet, have de dog ikke alle Aar lige megen Drift tilenten i lige Mængde at beføge vore Kyster, eller at føgelige langt ind under Landet. Nogle Aar komme de ikkeindenfor det nærmeste store Dyb, eller i det høieste ikkelængere end til de nærmest derved liggende Grunde, daFiskeriet her allevegne mislinger, saavel ved de større sommindre af de forhen beskrevne Tværdyb; andre Aar have de vel mere Drift at søge Landet, men ikke i nogensynderlig Mæøngde, da de vel komme indenfor de storeDyb, men støde alene ind igjennem et eller andet afTøærdybene i Særdeleshed, hvilket da gjerne skeer igjennem de største og de bredeste og, hvad Nordfjord angaaer,

torsken, endeel Aar fornemmelig, staaer paa den imellembegge Dybene liggende Grund, hvilket i Særdeleehed blevbemærket 1772, da den ingensteds her omkring kom indunder Landet, men blev af endeel Baade paa Søndmor,der vovede sig ud paa denne Grund, befunden der at staae;og, da nu Fiskesværmene, naar de stige op af Dybet, aldrig pleie søge fra, men stedse ind imod Landet, slutterjeg heraf, at den der staaende Torsk maatte være kommenfra det yderste Dyb; 2) i de sidste 24 Aar, i hvilkeVaarsilden ikke her er kommen under Land, er den de slesie Aar heller ikke seet i og omkring det inderste Dyb,men vel af Skibe, som paa den Tid af Aaret have seiletforbi Kysten, feet 12 til 16 Mile ude i Havet, altsaa justi og omkring det yderste ØDyb; 3) er og noksom bekjendt, at Qveiter og Langer, der vel og faaes paa deindersie Grunde, ja endog længst inde i Fjordene, opholde sig dog allermeest og i den største Mængde ved Bredden af det yderste Dyb, og formodentlig af Aarsag, atden der begyndende Grund er saa meget nærmere ved detØDyb, hvorfra de først opstige.
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gemeenligst igjennem det førommeldte ved Vaagsøens sydlige Side. Atter andre Aar have de en endnustærkere Drift til at søge Landet, og det i saa utalligMængde, at de støde ind igjennem alle Tværdyb tillige,og opfylde alle ved Kysten liggende Grunde, ja endogtrænge sig langt ind i Fjordene selv; hvilket nogle og tyveAar herfor skede bestandig i mange Aar efter hverandre,men har siden den Tid ikke hændet, (især hvad VaarTorsken angaaer) uden eengang *). Af alle 3 ermeldteForandringer indtræffer (Gud skee Lov) den første sjeldnest, og har, hvad Nordfjord er angaaende, i en Tid af56 Aar ikke hændet oftere end alene 1769 og 1772.
) Den egentlige Aarsag til denne, saavel alle Fiskes somi Særdeleshed Vaartorskens ulige Drift til at søge Landet, er vel ikke saa let med Sikkerhed at opgive. Efterden almindeligste Mening skulde vel den fornemste Aarsaghertil være, at de nærmere under Landet liggende Grunde ere de begvemmeste for den at gyde sin Rogn og formere sin Slægt paa; men, da Erfarenhed viser, at denendeel Aar bliver staaende langt ude i Havet, og den doghvert Aar efter Naturens Orden maa gyde sin Rogn,aslægger Samme Beviis nok paa, at den ogsaa længereud maa finde Steder begvemme at gyde paa, og at altsaa dette ikke er den meste og egentlige Aarsag, hvorforden de fleste Aar soger længere ind. Andre mene derfor,at Samme fornemmelig bør tilskrives det meer eller mindre Stormveir, der regjerer i Havet; hvilken Meningvel synes temmelig rimelig, men har dog heller ikke altidErfarenhed paa sin Side, da det undertiden hænder,man den ganske Vinter igjennem har en stadig og beftigStorm i Havet, og Torsken kommer dog ikke langt ind;
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Den 3die Forandring er dernæst den rareste, og har i desidste 36 Aar ikke indtruffet her uden 1764. Den mellemste er altsaa den sædvanligste, og, da Fisken i slige Aargemeenlig pleier føge ind igjennem de største Tværdyb,følger heraf, at de omkring Samme liggende Grunde erei Almindelighed de fiskerigeste, og bør af Fiskerne almindeligst føges. (At Kundskab herom ikke er aldeles unyttig, men især for vore Fiskere af stor Betydenhed, indsees vel lettelig: en Jager, der vil jage med Lykke, børudentvivl kjende den Mark, i hvilken han vil anstille Iagten; og den Fisker, der ikke vil lade Alting altfor meget beroe paa den blinde Lykke, har vel ligesaa megetfornødent at kjende de Grunde, hvor han vil søge sinFangst.)Efterat have saaledes viist, hvilke af de ved Kystenliggende Grunde, der i Almindelighed kunne ansees for de

andre Aar derimod kommer den meget længere ind, udenat man mærker nogen synderlig Storm i Havet. Maaskee Aarsagen til Fiskenes større eller mindre Drift at søge Landet soges rettere i det stoørre eller mindre Antalaf Rovfiske og Jægere, der antræsfe Sværmene, idet deopstige af Dybet, og hvilke synes for Vaartorsken isærat være Springerne (Delphinus Delphis, Lin.) Idetmindstegjøres denne Mening rimelig deraf, at man altid mærker Springere paa Havet, baade naar Vaartorsken kommer under Landet, og naar den igjen forlader Samme,hvorfor og vore Fiskere have dette til et af deres vissesteMærker, saaat, naar de ingen Springere see paa Havet, vente de sig kun et flet Fiskerie; men, naar de derimod ved den Tid, Vaartorsken er ventende, see en Nængde af disse, spaae de sig altid godt Fiskerie.
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fiskerigeste, vil det maaskee for endeel Læsere ikke bliveubehageligt at see det, der hermed staaer i nær Forbindelse, nemlig den Orden, i hvilken adskillige Slags Fiskesværme pleie opstige af Dybet og besøge vore Kyster, saa detene Slags, fra Aarets Begyndelse til Sammes Udgang,ligesom efter en fastsat Lov, bestandig afverler med det andet, hvori vi tillige finde et meget tydeligt Spor af Skaberens vise og kjærlige Forsorg; men Enhver slutter vel selv,at Intet heri saa nøie kan bestemmes, det jo i Adskilligtkan have sine Undtagelser, og at denne Orden alene maaanføres saadan, som den de fleste Aar pleier indtræffe, da der,det ene Aar lignet imod det andet, gjerne kan i Henseendetil Tiden, paa hvilken Fiskesværmene komme, være Forskjelaf nogle Uger. Den sædvanligste Orden er da følgende.a) Den første Gjæst efter Nytaaret er Vaarsilden (Clupea Harengus Lin.), hvilken i Størrelse overgaaer allede andre Silde-Arter, der besøge vore Kyster, og kommergjerne under Landet henved midt i Januar, og drives afen Mængde Hvale, især Physeter Microps, saavelsomen Mængde Sei (Gadus virens). Nogle og Tyve Aarherfor kom den i mange Aar efter hverandre bestandigtil os, men har siden 1756 ikke besøgt hverken dette eller de nærmest angrændsende Fogderier; dog har den nunogle Aar begyndt at komme Landkysten noget nærmere,og derved givet Haab om, snart at faae denne kjærkomne Gjæst igjen at see. b) Ved Februars Begyndelse opstiger gjerne den første Sværm af Vaartorsk (GadusMorkua), der, til Forskjel fra den efterfølgende, kaldesSildetorsk eller Labbe-Fisk, fordi den baade er federe end
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den anden, og følger Vaarsilden i Hælene. I de Aar,naar Vaarsilden har langt ude i Havet strøget Kysten forbi,har dette Slags Torsk enten slet ikke, eller og kun i etringe Antal indfundet sig paa vore Grunde. c) ImodFebruars Ende eller Marts Begyndelse kommer den andenog største Sværm af Vaartorsk, der egentlig kaldes Vaar torsk eller Skrei, og er gemeenlig mindre og magrere endden forrige. d) Ved Marts Ende eller Aprils Begyndelfe en Sværm Flyndre (Pleuronectes Platessa), hvorafFangsten her ikke er betydelig. ø) Ved denne Tid kom mer og nogle Aar, men ikke alle, en Sværm Sild, derer mindre og magrere end Vaarsilden, og kaldes StraalSild. 5) Imod Slutningen af Avril indfinder sig gjerne den første Sværm af Lax, der bestaaer meest afSalmo Falar, og nogen Salmo Erioæ mellemblandet,hvilken altid har ifølge med sig en Sværm Sei, der fordet meste er af et mindre Slags end den, der fvlgerVaarsilden. Den fsørste garefværm bliver i de 2 næffølegende Maaneder efterfulgt af en Deel flere Sværme, derere mere blandede med Salmo Eriox, og have, ligesomden forrige, altid Sei ifølge med sig. ø) Ved MaiMaaneds Begyndelse en Sværm Langer (Gadus Molva)og Qveiter Pleuronectes Hippoglossus). h) Ved JuniBegyndelse (undertiden ikke førend imod dens Udgang, jaBegyndelsen af Juli) kommer den første Sværm af Sommersild, der er nogle Aar af en større Art, andre Aarmindre, og som oftest sammenblandet af adskillig Størrelfe. Med denne følger og gjerne altid en Sværm Sei,baade af den større og den mindre Art. 1) Ved Begyn-
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delsen af August (undertiden lidt før, undertiden og sildigere) kommer den anden Sværm af Sommersild, der gjerne er mindre end den forrige, og blandet med Brisling(Clupea Sprattus), hvilken altid har i Følge med fig, ogdrives af en Mængde Storjer (Scomber Thynnus). k)Ved Septembers Udgang og Octobers Begyndelse opstigerpaa Grundene den saakaldte Tare-Torsk (Gadus Callarias), der og kaldes Krabbe-Torsk, fordi den fiskes medKrabber til Madding.  Endelig ved Septembers Begyndelse (eller endnu oftere ikke før imod dens Slutaing)kommer en Art Sild, der i Størrelse mesten ligner Vaarsilden, men er magrere, og har ifølge med sig, skjønt eii nogen synderlig Mængde, Torsk, Sei, Langer og Qveiter; hvilket Alt tilhobe kaldes med eet Navn Opsig eller Solhoved-Fisk, der ikke gjerne bliver længe staaendeunder Landet, og ansees gemeenlig som et foregaaende Tegntil godt Fiskerie længere ud vaa Vinteren. (Da denneSværm har dette Besynderlige fremfor de andre, at denbestaaer ikke af et vist Slags, men af saamange sammenblandede, slutter jeg deraf, at ikke Mere af den endblot Silden kommer da ind fra det store Dyb; men deandre medfølgende Fiske ere en paa Grundene tilbagestaaende Levning af de Fiskesværme, der tilforn det ganskeAar igjennem have besøgt Kysten, og, naar Silden somderes sædvanlige Rov ankommer, give sig i Følge med, ogtilligemed den støde under Land.)Dette er da den sædvanlige Orden, i hvilken de mange og forskjellige Slags Fiskesværme, hver til sin visseTid, pleie at besøge os, foruden endnu adskillige andre,
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der ikke have nogen vis Tid, men mere uordentlig indfinde sig hos os; og hvor klarlig fremskinner ikke heraf den Viisdom og Kjærlighed, hvormed Forsynet i Skabelsen har sørget for de sildigste Slægters adskillige Næringsveie; thi hvo indseer ikke, at, dersom de fleste og tilvor Underholdning meest fornødne Fiskesværmes Nærmelse imod Landet ikke, ved en i deres Natur fastsat Orden,var bunden til nogen vis Tid, de da saameget letterevilde undgaae vor Efterstræbelse, og en saa meget ringereDeel af dem blive et Middel til Menneskets Underholdning?

.7.Om Oprindelsen til Nordfjords Navn.Nordfjord beretter den saakaldte Flateyar-Book athave faaet sit Navn deraf, at de 2 Brødre, Thores Sønner, Nor og Gor, da de hver paa sin Vei havde omreistganske Norge for at oplede deres Søster Gøe, somHrolf af Berge, Konge paa Hedemarken, havde bortstjaalet, de da skulle have samlets og mødt hinanden her,hvor og Nor fremdeles nogen Tid skal have opholdt fig ),hvoraf Stedet skulde have faaet det Navn Nora-Fjordr(Nors-Fjord), der siden er forandret til Nordfjord; ogaltsaa skulde, efter denne Beretning, Nordfjords Navnhave fælleds Herkomst med det gamle Riges, der iligemaade af denne Nors Omreisen skal have faaet det NavnNoraveg (Nors Vei), der siden er forandret til Norveg,
) Torf. Hist. Norv. P. 1, 2, 3, Cap. 19, 20, Pag. 143159
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Norrig, Norge. Men denne Oprindelse til NordfjordsNavn smager noget af Fabel, øg synes mig derfor rimeligere at udlede Samme deels fra Stedets Skabning, dadet bestaaer just af en eneste, fra Havet indløbende, storHovedfjord (hvormed og stemmer overeens det Navn, hvormed Samme tilligemed en Deel af Søndfjord i de ældreTider blev kaldet, nemlig Fjordene eller Fjorde- Fylke);deels fra dets Beliggenhed, da det ventelig er blevet kal det Nordfjord, for derved at skilles fra det mere sydligbeliggende Søndfjord; hvilket og stadfæstes af Torfæus »);saaat, ligesom Beliggenheden har givet Navn til de 2Mører, Nord- og Søsnd-Mor »»), bar og ventelig samme Aarsag foranlediget de 2 Navne paa Nord-og Sønd Fjord. 8. 8.Nordfjords Tilstand som Kongerige.I de ældste Tider, man af den Norske Historie barUnderretning om, har det ganske nuværende Nordfjord tilligemed den nordligste halve Deel af Søndfjord væretet særskilt Fylke eller Kongerige, der ligesom be øvrigeNorges Provindser paa den Tid havde sine egne Konger,indtil de omsider alle (som bekjendt) maatte bukke underden mægtige Harald Haarfagers Aag. Dette Rige kaldtes Fjordene eller Fjorde-Fylke, og dets Indbyggere Firder. Hvorvidt Samme egentligen har strakt sig, og hvormeget Land det netop har indbefattet i sig, lader sig, i

$) nist. Norv ». t. Pag. 32.»*) Strøms Søndm. 1 D. Cap. 1. . 1.
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Mangel af paalidelige Efterretninger, ikke ganske nøiagtig og med fuldkommen Vished bestemme; men efterdet, jeg har kunnet udfinde, synes mig formodentligst, atdets Grændser have været imod Norden det bekjendteForbjerg, Stadtlandet, der endnu er den nordligste Deelaf Nordfjord og Sammes Grændse imod Søndmør, og imodSønden et andet, omtrent midt i Søndfjord liggendemindre Forbjerg, kaldet Stavenæs, der er navnkundigtaf det bekjendte Slag, som sammesteds er høldt imellemGreverne Hagen af Fjorde-Fylke og Atle af Sogne-Fylfe ), og har altsaa indbefattet, paa denne Kant beregnet, et Stykke Land af 10 Miles Længde. At Stadtlandet har været Fylkets nordligste Grændse, det vidner baade Peder Clausen i hans Norges Beskrivelse og Torfæus,skjønt Ingen af dem bestemmer, om den hele nordlige Sideaf dette Land, der nu tilhører Nordfjord, ogsaa paa denTid har ligget under dette Fylke; men at Stavenæsset harværet den sydlige Grændse, slutter jeg af Følgende: Torfæus figer udtrykkelig, at Slaget imellem Greverne Hakon og Atle blev holdt i Stavenes Bugten i Fjaler;heraf sees, at Fjaler-Fylke har naaet hidtil; men nuforekommer der ikke i vore gamle Historier (det mig bekjendt er) noget Exempel paa, at noget Sted norden fordette Næs har tilhørt Fjaler, men meget mere adskilligeBeviser paa, at Steder, der ikke ligge ret langt nordenfor Samme, have været regnede til Fjorde-Fylke; hvorafjeg da gjør mig den Slutning, at bemeldte Næs har ogs

*) Torf. Hist. Norv. P. 2., Pag. 15, 16.Wopogr. Statist. Saml. 3 D, 1 B. E
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ret Grændsen imellein Fjaler og Fjorde-Fylke; ligesom ogbaade Beliggenheden og Stedets Skabning synes at gjøreSamme til den naturligste Grændse imellem Fylkerne.Men hartad endnu uvissere bliver at bestemme, hvor langtdette Fylke har udbredt sig imod Osten og tillands. Afdet Ord Fjfaler eller Fjalir (som Naboe-Fylket blev kaldet)er slutteligt, at Fjaler-Fylke har for det meste ligget tilfjelds,og indbefattet Dalene i sig (thi Fjaler bemærker paagammel Nordisk Fjeld): ja, da Peder Clausen *) tillægger dette Fylke kun en meget liden Udstrækning imod Norden og Sønden, nemlig at det skulde tage sin Begyndelfe ved Qvenvogastrand, hvilket Sted (ei rettere jeg kanskjønne) har ligget omtrent paa de samme Mærtker, hvorSogn og Søndfjord endnu skilles ad (idetmindste løberftrår herved ind en Fjord, kaldet Aae-Fjord, hvor Qvernog Mølle-Stene findes, og, da disse paa Nordisk Bondemaal kaldes Qvenn, slutter jeg heraf, at Samme har foranlediget det Navn, Qvenvogastrand); og, har nu detteFylke, efter det forhen Auførte, ikke strækket sig længereimod Norden, end til det førommeldte Stavenæs, saa harFylket, imod Norden og Sønden regnet, ikke holdt enStrækning af mere end 4 Mile; hvoraf jeg holder formodentligt, at, hvad dette Fylke har holdet Mindre endde angrændsende i Udstrækning imod Morden og Sønden,har det maaskee havt igjen i sin større Udstrækning imodHsten og i Dalene, og anseer det altsaa for rimeligt, atFjaler-Fylke har indbefattet, foruden Dalsfjorden i Sønd

) Norg. Beskr. Cap. 4. P. 13.
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fjord og de nærmest derhos liggende er, (hvilket af voregamle Historier tydelig sees at have hørt dette Fylke til)ogsaa tillige de fleste af Søndfjords Dale, især dem, der have grændset imod Dalsfjorden, som ere: Haukedalen, Holsen, maaskee Nøstdals.Dalen, Iylsters Præstegjeld og maaskee tillige Breumbs Sogn i Nordfjord, der grændser meget nær sammen med Iylster. Og, hvis saa har været,har Fjorde-Fylke vel, i Henseende til Havkysten, holdt denførommeldte Strækning fra Stadtland til Stavenæsset,men ikke, især hvad Søndfjord angaaer, gaaet længere ind,end saavidt Fjordene have naaet og de nærmest derhos liggende Egne, og ikke naaet op til de høiere, imellem Fjelbene liggende Dale; hvilket er al den Underretning, jegseer mig istand til at meddele Læferne om dette Fylkesrigtige Grændser og nøiagtige Strækning.Af Konger, som have regjeret over dette Fylke, harjeg hos Torfæns fundet følgende: a) Den førommeldteNors Sønnesøn, Freigard, der tillige var Konge overFjalar-Fylke; b) Olaf Eysteinsen, hvig Datter Brynhildvar gift med Niorf, Konge i Upland; c) Aunund Upse,hvis efterladte Dronning Dyse blev siden gift med Olaf,Konge i Nummedalen; af hvilket sidste Ægteskab hun fødteon Søn, ved Navn Ingiald, der foruden sit FædrenerigeNummedalen ogsaa bemægtigede sig Fjorde-Fylke; d) Bemeldte Aunund Upse og Dronning Dyse, deres 2 Sønner, som Begge hedte Ulf, og efter Faderens Død regjerede tillige. Disse bleve 2 Gange angrebne af deresHalvbroder Ingiald, og dreve ham med uforrettet Sagtilbage; men, da han 3die Gang kom igjen, og SlagetE 2
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blev holdt paa en Plain strax ved Mundingen af Ulvesundet, der, hvor Stadt.Havet indløber, bleve de beggeihjelskudte af en ved Navn An, med Tilnavn Bogsveiger,og sammesteds begravne, hvor deres Grave endnu sees paaen Gaard Røisen, der udentvivl af disse Grave har faaetdette Navn »). Af denne Tildragelse skal og Ulvesundetselv have faaet sit Navn, og blevet saa kaldet efter bemeldte Brødre »»). Efter denne Seier lod Ingiald Fylket regjere ved en Statholder; men vides, ei hvor længehan beholdt Samme. e) Andbjørn, der indtraf i HaraldHaarfagers Tid, og lod sig af Salve Klofe (en Søn afHuntiof, Konge paa Nordmør) overtale til at træde iForening med Arnvid, Kongen paa Søndmør, imod Harald,af hvilken de begge bleve overvundne, og Audbjørn i Træfningen dræbt; hvilket skal, efter Torfæi Tidsregning være skeet Aar 869»»*). H) Vemund Kamban, en Broderaf bemeldte Audbjørn, der efter Broderens Død antogRegjeringen, men beholdt den kun kort; thi Ragnvald,Møre-Jarl (Høvding over Søndmør), kom næste Vinterover Drages-Eidet, overrumplede ham paa en Gaard, Nøst

9 Steendynger kaldes paa Nordisk Røiser; og, da de fraAlderdommen tilbageværende Grave for det Meste bestaaeaf slige Steendynger, kaldes de derfor almindelig af Bønderne, Hednings-Røiser; hvoraf jeg da slutter, at Gaarden Røisen har af Ulfernes Grave, der just bestaae afslige Steendynger, faaet dette Navn.%) Tortf. Hist. Norv. P. 1. Pag. 323 – 326.**) Torf. Hist. Norv., P. 2., Pag. 76.
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dal, og der indebrændte ham med 90 Mand, han havdehos sig; hvorefter dette Fylke, ligesom de øvrige, blevlagt som en Provinds under Haralds Rige, og siden regjeret ved et Slags smaae Statholdere, der kaldtes Jarler eller Herser.

5. 9.Nordfjords Tilstand under Jarler og Herser, samt medensTycho Brahe dermed var forlehnet.At Jarler og Herser (hvoraf de Første almindeligansees som et Slags Grever, og de Sidste som Baroner),have endog i Næsse-Kongernes Tid været her i Landet, ogunder disse smaae Konger været at ansee som et SlagsStatholdere, der havde hver sin liden Provinds at regjere over, det viser vor gamle Historie os tydelige Exempler paa; men Enhver slutter let, at, naar Kongerigernefelv ikke vare større, maatte det med disse kun være sletbestilt. Imidlertid har det udentvivl været disse, der havegivet Anledning til den urigtige Tanke, de Fleste iblandtAlmuen have om endnu langt flere Konger, end her nogensinde have været, da her, efter gammelt Sagn iblandtBønderne, anvises mesten i ethvert Kirkesogn een ellerflere Gaarde, paa hvilke Konger siges paa een og sammeTid at have boet, og hvilke udentvivl have været dissesmaae Jarler og Herser, som Rygtet og Tidens Længdesiden have sammenblandet med Kongerne, og tillagt Kongenavn. Men af nogen mere Betydenhed have derimoddisse Jarler og Herser været efter Harald HaarfagersTid, da ganske Norge var blevet forenet under eet Hoved;
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thi da blev af ham et ganske Fylke eller Kongerige lagtunder enhver Jarl, ja Nogle fik endog  og flere Fylkerat regjere over, saaat et Jarlsdømme var siden af ligesaa megen, og undertiden af mere Betydenhed, end etKongerige før. Om disse Fylker have lige fra HaraldsTid havt deres visse Grændser, og været alle lige, seer jegmig ikke istand til at bestemme; men i Oluf TrygvesensTid seer man, at det saa har været; thi, da Harek af Tjøtøelod sig overtale til at antage den Christelige Lærdom paadet Vilkaar, at ham skulde gives 4 Fylker, finder man,at til ethvert Fylke skulde regnes 12 Skibreder eller saameger Land, som behøvedes til at udrede i Krigstider 12Skibe, hvert bemandet med o eller 70 Mand; altsaaethvert Fylke kunde opbringe et Corps omtrent af 800Mand »); men, omendskjønt Fylkerne endnu ikke vare retstore, have dog deres Høvdinger (der snart bleve kaldteIarler, snart Herser, snart igjen blot Lehnsmænd) havttemmelig Myndighed, saaat endog Kongerne gemeenligstfandt fornødent at søge deres Venskab og holde gode Miner med dem.Saadan deres Myndighed synes fornemmelig at harve været grundet i følgende 3 Ting: 1) var det dissealene, der baade oppebar al Skat af Bønderne (hvoraf envis Deel igjen maatte svares til Kongerne), og tillige iøvrigt udførte alle kongelige Befalinger, saa det var egentlig dem, Almuen ialt og alene havde med at bestille. 2)havde de Magt, hver i sit Fylke, at udnævne de Dommere,

?) Torf. Uist. Horvr v. , Pag. «os6.
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af hvilke be almindelige Landsting bleve holdte (hvilketfor Bergens Stift var Guløe-Tinget), i hvilke DommeresHænder den lovgivende Magt synes i lang Tid fornemmelig at have været; og endelig 3) var det disse Høvdinger, der i Krigstider baade skulde udtage Tropper, hver afsit Fylke, og tillige selv anføre dem; hvorhos tillige varden besynderlige Indskrænkning, at de ikke vare forbundne, hverken selv at gaae ud eller skaffe Kongerne Tropper, uden det gjældte Rigets egne Grændser at forsvare,men ikke, naar Kongerne vilde føre Krig andensteds (hvilket endog havde Sted i Næsse-Kongernes Tid, som tydeligen sees af den bekjendte Qvøldulfs Exempel, der paadenne Grund vægrede sig ved at følge Audbjørn paa hansTog til Søndmør imod Harald Haarfager ). Hvorlænge denne deres» Myndighed egentlig har staaet ved Magt,seer jeg mig ikke istand til at bestemme; men den synes,efter Kongernes forskjellige Beskaffenheder, at have væretadskillige Forandringer underkastet, saa de under milde ogsagtmodige Konger have havt nogen mere Myndighed, ogunder kjekke og modige Konger derimod havt noget Mindre at sige. Saa det synes med disse Fylker og de overdem værende Høvdinger at have havt omtrent den samme Beskaffenhed, som med de i andre Lande og under endeel indskræønkede Regjeringer brugelige Forlehninger, ogat ethvert saadant Fylke, der havde sin egen Jarl, Herse eller Lehnsmand, kan i visse Henseender rettest ansees

H Torf. Hist. Vovy.» 7. 2, o–12, it. Pag. 171, it.P. 3, as. 289,
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som et Lehn, hvormed en Mand af Adel eller Fortjeneste stedse har været forlehnet.Saadan Befkaffenhed havde det ogsaa fra HaraldHaarfagers Tid med Nordfjord og den til Samme liggende, førommeldte Deel af Søndfjord. Af Høvdingerover dette Fylke (hvoraf Nogle have været Jarler, Andreikkun Herser) har jeg hos Torfæus fundet følaende: 4)Hraald, der var Jarl, havde tilforn været Audbjøsrns Jarl,og blev siden af Harald Haarfager igjen bekræftet i samme Værdighed, men synes ikke at have levet længe derefter; thi man finder, at kort efter blev b) Hagen Jarl,Haralds Svigerfader, sat over Fjorde-Fylke, og fik tilligeSogn; hvorfra da han vilde uddrive den der forhenværende Jarl Atle, det førommeldte Slag ved Stavenæs imellem dem blev holdt, hvori Hagen selv o kom. c) Efter ham fulgte den førommeldte Haralds Søn, Thore,der synes ikke at have været Jarl, som hans Fader, menikkun Herse, og var den, der saa kraftig beskyttede dennavnkundige Eigil Skallagrimssen. At denne Mand ellers har været i stor Naade hos Kong Harald, sees tydelig deraf, at Kongen betroede ham sin kjæreste Søn,Erich Blodøxe, efter de Tiders Maade, til Opfostring;hvilken og forblev hos ham og under hans Opsyn indtilfit 12te Aar. d) Efter ham fulgte hans Søn Arnbjørn, der ligesom Faderen var en ivrig Beskytter af Eigil Skallagrimssen, og ellers i stor Naade hos Erich Blodøxe; var og den eneste af alle Fylkernes Høvdinger, derfulgte Kong Erich, da han maatte flygte af Riget; hvilket udentvivl aflægger Beviis paa denne Mands særdeles
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Troskab imod sin Herre. Efter Kong Erichs Dod iEngland kom han til Norge igjen, og blev af Kong Ha »gen Adelsteens Fastre indsat i sin forrige Værdighed, somHerse over Fjorde-Fylke; men, da han nogen Tid derefterfremførte en Bøn til Kongen for Eigil, blev han befaletat rømme Riget, hvilket han og gjorde, og reiste tilErichs Sønner i Danmark. Efter denne hans Bortreise er ventelig en Anden bleven sat over bette Fylke;thi, da Kong Hagen fik høre, at Arnbjørn var reist tilErichs Sønner, lod han paa adskillige Maader straffe defleste af hans Paarørende, og er derfor vel slutteligt, atArnbjørn mistede sit Fylke. Imidlertid blev han af ErichsSønner vel modtagen, og blev baade deres Fortrolige ogtillige General over deres Tropper; men, da Harald Graafeld med Brødre kom paa den Norske Throne, kom hanatter igjen til sin Værdighed, og i Haralds Tid forestodFylket, og, da Kong Harald omsider af Harald Blaatandi Danmark ved List blev nedlokket, blev Arnbjørn tilligemed sin Herre af Guld-Harald i Liimfjorden ihjelslagen; hvilket var denne troe og tapre Mands Endeligt.Efter ham har jeg ikke hos Torfæus fundet nogenvis Underretning om, hvilke Jarler eller Herser der haveforestaaet dette Fylke, men vel endeel andre Forandringer, det har været undergivet i Henseende til sine Regenter, hvilke ere folgende: a) var samme et af de Fylker,som Harald Haarfager gav sin Søn Erich Blodøxe i hansUngdom at have Indkomsterne af til sin Hofstat at holde.b) Da Harald Graafeld tilligemed Arnbjørn var i Liimfjorden ihjelslagen, og Harald Blaatand ved Hagen Jarls
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Hiælp havde bemægtiget sig Norge, var Fjorde-Fylke enaf de Provindser, hvormed Hagen Jarl af ham blev forlehnet. c) Røgnfrod, en Broder af Harald Graafeld,indtog siden dette tilligemed nogle flere Fylker føndenfor,men beholdt det ikke længe; thi han blev af Hagen Jarlnæste Sommer dreven af Landet igjen. d) Da Oluf Trygvesen paa sin Hjemreise fra Venden med Svig blev overrumplet og overvunden af Erich Jarl fra Norge tilligemed Kong Svend af Danmark og Oluf af Sverrig, ogdisse efter deres forrige Aftale skulde dele Norge imellemsig, var Fjorde-Fylke en af de Provindser, der faldt i ErichJarls Lod. «) Da Kong Knud af Danmark havde, sombefjendt , ved at underkjøbe de fleste Norske Herrer tilForræderie og Frafald, skilt Kong Oluf den Hellige vedRiget, og igjen sat Hagen, den førommeldte Erich JarlsSøn, til sin Statholder over Norge, blev den bekjendteErling Skjalg af Sole forlehnet med alle de Provindser,der ligge imellem Stadtlandet og Østerdelen af Norge;fik altsaa og Fjorde-Fylke under sin Magt. ) Da SigurdSlembidegn havde ihjelslaget Kong Harald Gille, blev hanaf Nordfjord tilligemed endeel flere Fylker antagen tilKonge, skjønt han ei længe blev i nogen rolig Besiddelsederaf. 8) I Kong Sverres Tid findes ommeldt en Herre,ved Navn Botolph af Fjorde, hvilken og regnes iblandtLehnsmændenes Tal, og har maaskee været Lehnsmand eller Høvding over Fjorde-Fylke. L) Da der imellem KongHagen Hagensen og Skule Jarl blev oprettet det Forlig,at det samme Græøndseskjel, der var imellem Bergens ogTrondhjems Stifter, skulde og være Grændsen imellem deres
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Lande, er Fjorde-Fylke faldet i Kongens Lod, da man allevegne af hans Historie seer, at hans Deel har strækketsig til Stadtlandet; hvoraf tillige sees, at dette har end»nu været Nordfjords Grændse imod Søndmør. Endeligi) bliver saavel i Kong Hagens som hans Søns Magni Lagebæters Tid ommeldt en Lehnsmand, Eilef af Noustedal, der maaskee har været over Fjorde-Fylke, og formodentlig boet paa den samme Gaard Nøstdal, hvor Vermund Komban blev indebrændt.Fra denne Tid af finder jeg ingen Underretning omNordfjord førend 1578, da Tycho Brahe dermed af KongFrederik 2den blev forlehnet, hvilken Forlehning straktefig alene til Nordfjord, men ikke til den forhen medSamme forenede Deel af Søndfjord; hvoraf kan sluttes,at disse 2 Districter da allerede have været adskilte, ogformodentlig allerede faaet for det Meste deres nærværendeIndretning, (det, jeg og desuden har kunnet erfare afen Deel andre Pergamentsbreve og Domme, som hendelsesviis hos adskillige Bonder have faldet mig i Hænderne, og hvoraf sees, at Nordfjord endog før denne Tidhar været et fra Søndfjord adskilt Lehn, og havt sin egenbesynderlige Foged.) Dette Lehn blev Brahe først overdraget, ved et Lehnsbrev af 18de Mai 1578, paa deVilkaar, at han skulde beholde Samme indtil Hellig 3Køngers Capel i Roeskilde Domkirke blev ledigt, hvilketPræbende ham da skulde i dets Sted tilfalde; men Aaretefter, da dette Præbende blev ledigt, blev Nordfjord hamdog, ved Brev af 13de Juni 1579 paany overdraget,saalænge Naadsens-Aaret varede, paa Grund af, at han
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imidlertid maatte give fra sig af Præbendets Indkommetil sin Formands Enke og Universitetet; af hvilket Brev tillige sees, at han skulde beholde Lehnet frit uden nogenAfgift, og alene holde Bønderne ved Norges Lov og Ret,ingen nye Byrder paalægge dem, og ikke lade forhuggeSkovene. Da Naadsens-Aaret var udløbet, blev Kongl.Ordre af 13de August 1580 tilstillet Amtmanden at modtage Lehnet fra ham; men Brahe fik det dog saaledesmaget med Kongen, at denne Ordre blev gjenkaldet veden anden af 8de Januar 1581, og Brahe fremdeles beholdt Lehnet indtil 1586, da det blev ham frataget, imodat han i dets Sted blev ved Kongl. Brev af 11te September tillagt 400 Rolr. af Tolden i Helsingøer; men1592 blev Nordfjord ham af Kong Christian den 4depaany gjengivet, hvilket han beholdt indtil 1596, dadet blev ham ganske frataget. Medens Brahe hermedvar forlehnet, holdt han her en Foged, hvis Navn varChristopher Pepler, og som geraadede i Tvistighed medProvsten i Lehnet angaaende Kirkernes Regnskab. ») (Omdenne Pepler har jeg i endeel gamle Breve fundet denMarkværdighed, at, skjønt han vel ikke har i Alt væretden retfærdigste Mand, har han dog deri befordret Landets Bedste, at nogle øde Jorder ved hans Foranstaltningere optagne og byggede, hvorved han vist har givet allesine Eftermænd et baade rosværdigt og følgeværdigt Exempel.) Efterat Nordfjord var taget fra Brahe, veed jeg
 Danske Magazin, 2 Binds 19de Hefte, P. 203, 206, 211;20de H., P. 244, 245; 21de H., P. 280; 22de H., P. zo9.
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intet Mæarkværdigt om Samme at meddele Leferne, og bergiver mig derfor til dets nuværende Indretning, hvilkenjeg vil betragte efter dens tredobbelte Beskaffenhed.

(,' To,Nordfjords nuværende civile Indretning.I Henseende til den civile Indretning har Nordfjord tilforn i lang Tid været et særskilt Fogderie; menfor henved 60 Aar siden er hermed gjort den Forandring,at, da Nord- og Sønd-Fjord var hver for sig 2 megetsmaae Fogderier, og kunde begge begvemmelig bestyres afeen Foged, ere de begge sammenstøbte til eet (venteligmeest for at spare Kongens Casse fra at lønne 2 Fogderuden Fornødenhed). Mordfjord er altsaa for nærværendeTid kun halve Delen af et Fogderie, men et fuldt Sorenskriverie, som har sin egen særdeles Sorenskriver »),og ligger under det Nordre Bergenhusiske Amt og BergensStift. Som et Fogderie betragtet, indeholder det 7 Skibreder, hvoraf ethvert igjen har sin særdeles Underbetjent,
%) En Fogeds Embede bestaaer egentlig deri, deels at inddrive Skatte og andre Kongl. Indkomster, deels at paatale alle Justits-, Criminel-, Politie- og Fiskal.Sager, saavelsom at forrett: alle Arrester og Udpantninger, hvilkehan dog ikke gjerne selv, men ved Lensmændene laderforrette. Men en Sorenskrivers Embede er deels til første Instants at dømme i alle Hjemtings-Sager og AastedsForretninger, deels at forrette alle Skifter, undtagen efter Geistligheden og de virkelig i Tjenesten staaende Officierer, deels at holde alle Auetioner, saavelsom og paaTingene at oplæse Kongl. Forordningør og Ie andre Publicationer.
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kaldet Lensmand (hvilke egentlig ere at ansee som etSlags Politie-Betjenter og Fogdens Tjenere); til erhvertSkibrede hører og et vist særdeles Tingsted, hvor de alemindelige Ting, 2 Gange om Aaret, neml. i Begyndelsen af Sommeren og om Efterhøsten blive holdne, dade kongl. Skatte betales, Forordninger oplæses og Trætter paadømmes. Rettensbetjenterne, der holde Tinget, ereforuden Amtmanden, (der ikke altid er nærværende, menkun undertiden bivaaner Tinget, for at paasee, at Altinggaaer lovligt og retfærdigt til) Fogden og Sorenskriverentilligemed 8 Laugrettesmænd af hvert Skibrede, hvortil nyehvert Aar af Amtmanden eller Fogden udnævnes; hvilkeSidste have i de fleste Sager intet Videre paa Tinget atforrette, uden blot som Vidner at være overværende vedRettens Behandling, og dømme ikke gjerne med Sorenskriveren uden i Odels- og Eiendoms-Trætter, saavelsomÆresog Livs-Sager. Medens Tinget varer, nyder Rettens Betjenter frie Underholdning, hvilken med en visfastsat Penge af enhver Mand i Skibredet betales tilVærten paa Tingstedet, der gjerne er enten Lensmand eller Gjæstgiver.Ved Skibredernes nøiere Beskrivelse falder først under Betragtning Jordskylden og de Gaardbrugendes Antal, tilligemed de Anmærkninger, som herved nærmest ladesig gjøre. Jordskylden regnes her efter adskillige SlagsTaxt; den almindeligste Regning er paa Løb Smør, derdeles i 3 Dele, som kaldes Pund, og 72 Dele, somkaldes Mærker. Den aarlige Landgilde af 1 Løb er 2Rdlr. 1 Mk. 8 ß., altsaa af 1 Pund 4 Mark 8 5. og
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af hver Mark 3 ß.: desuden regnes Jørdskylden paa Køer,hvoraf 1 Stykke gjælder I Løb 1 Pund Smør, og svarer aarlig Landgilde 3 Rdlr.; Korn, hvoraf r Td. gjæleder 2 Pund Smør, og giver Landgilde 2 Rdlr.; Fisk,hvoraf 1 Vog gjælder 4 L. Smør og Landgilde 1 Rdlr.;Hud, hvoraf r Stykke gjæølder ligeledes  v. Smør ogLandgilde 1 Rdlr.; Rdlr. i Penge, hvoraf r gjælder og L8. Smør og Landgilde 1 Rdlr.; Faar, hvoraf 1Stykkegjælder 18 Marker Smør og Landgilde 3 Mk.; og endelig Bukkeskind, hvoraf Stykket ligeledes gjelder 18 Mk.Smør, og giver aarlig Landgilde 3 Mk. Men almindeligst pleier man i Beregninger over Landgodsets Beløbat henføre alle disse øvrige Taxter til Smør-Beregning,der er her den almindeligste, hvorfor jeg og i de efterfølgende Tabeller har beregnet Jordskylden efter denne Taxtalene. Tabellerne, hvoraf den forste viser Jordskyldens Betøb efter Matriculen af 1667, og den anden dens Velbsaaledes, som Samme befandtes 1708, give altsaa tilkjende, hvad Forandring her i de sidste xoo Aar med Landgodset er indfalden: og for saameget bedre at stille Læserende herved skeede Forandringer for Pinene, har jeg anførtei alene Jordskylden men og de Gaardbrugendes Antal,saavelsom de øde Gaarder i ethvert Skibrede, som og iden sidste Tabel de nye Gaarder, der i diss 100 Aartre ryddede og optagne.
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Tabel over Landgodsets Tilstand 1667.

e rggvn Ta ani ordskylden rugen- Gaarkibredet Napn Beløb. deg An- vetal.Løb. Pund.s ME,
1. Stryens Skibrede,som indbefatter Opstryens, Nedstryens,Indvigs og UdvigsSogne 2691 I 9 3472. Oldens, som indbefatter Oldens ogLoensSogne  « 32f 1"1 16:  154
3. Breumbs, som bestaaer af BreumbsSogn alene . 1171  ) 22 1694. Gloppens, som indbefatter Vereids ogGimmestads Sogne 207» 15 ] 2545. Eids og Hordningdals, som indbefatterEids Præftegjelb .  232 « 3456. Davigs, som indbefatter Davigs Præstegjeld..« 1491 « I 260 5
7. Stadts, som indbefatter Sæløe-Præstegjeld.e 1361 1  1o 282 6

Tilsammen 112441 « 111 1811 i 11



Tabel for 1768.
Sr| Jerkggend | erenBeløb. des An- de. dedetal. Gaarsobsnnd.sgnt.
1. Stryen« r41 2 14 339 22. Oforn 11 9j » 157 3 -
3. Breumb .. 6] 211217? -
4. Gloppen. 20o0o1 2 221 274 15. Eid og Hordningdat 23311 1235 2 I6. Davig «» ««149f 2  276 -
2. Stadt 737f 2 srøt ø3 roøs2

Tilsammen 111731 2 1121 1870 l 23! 5
Ved begge Tabellerne er at erindre, at endeel Gaarde, der efter Matriculen tilhøre Davigs Skibrede, ereher regnede til Stadts, af Aarsag at de høre SæaløePræstegjeld til, og almindelig regnes til dette Skibrede,hvor de baade levere deres Skatte og søge deres Værneting.Gaardenes Beløb er ellers efter første Tabel 16 Løb GMkr. og efter den anden 16 Løb 18 Mkr.
Af disse Tabeller sees da 1.) at her med Landgodset i de sidste roo Aar er skeet den Forandring, atJordskyldens Beløb har aftaget 70 Løb 13 Mkr., deLopogr. Statist. Saml. D.1i B. F



82
Gaardbrugendes Antal derimod er forøget med 59; 12flere Gaarde blevne ødeliggende, og derimod kun 5 nyeopryddede; altsaa nu 7 Gaarde færre i Brug, end ved Matriculeringen 1667. Heraf synes vel nærmest at burdesluttes, at det med Landgodset og Sammes Forbedringhar i denne Tid gaaet tilbage; hvilket vel og i Henseende til adÆillige enkelte Gaarde, for fig felv betragtede, errigtigt, men ikke i Henseende til det ganske Landgodsover hele Nordfjord, under Eet betragtet. Intet er vissere, end at her i Nordfjord paa nærværende Tid avlesmere Korn, fodres mere Qvæg og underholdes flere Mennesker end 100 Aar herfor; hvilket tydelig nok viser, atLandgodset i Almindelighed har i denne Tid, uagtet Jordskyldens Nedsættelse, ikke tabt men vundet. Aarsagen tilJordskyldens Formindskelse er: naar adskillige enkelte Gaarde ved ulykkelige Tilfølde af Elvebrud, Steenskred (saakaldes de undertiden fra endeel Fjelde udrullende storeSteendynger), Snefond (saa kaldes de om Vinteren eller Foraaret ved Tøveir løsnede og langs Bjergene signedskydende Snedynger, der ofte anrette gruelige Bdelæggelser) eller deslige tilføies nogen stor og betydeligSkade, bliver Skaden efter kongl. allernaadigst Tilladelseaf Rettens-Betjenter besigtet og paaskjønnet, da slige Gaarde blive med kongl. Bevilgning nedsatte i deres Jordskyld, for derved at skaffe Bonden nogen Lettelse for hanslidte Skade, og forebygge, at ikke Gaarden skal forladesog blive ødeliggende. Men, naar derimod andre og langtflere Gaarde blive ved Opsiddernes Flid Tid efter andenforbedrede, undertiden til en tredie eller halv Deel bedre,
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end de forhen have været, bliver dog ikke strax GaardensJordskyld forhøiet, men staaende ved sin forrige Skyld;hvoraf da kommer, at Jordskylden i Nordfjord vel forsmedelst ommeldte Nedsættelser er bleven formindsket, menLandgodset i Almindelighed dog forbedret, og, skjønt afringere Jordskyld, dog ernærer slere Indbyggere. Det vildeog udentvivl ikke være raadeligt, fordi en Gaard ved Opsidderens Flid blev forbedret, strax at forhøie dens Jordskyld. Mesten alle Gaarde her ere af den Beskaffenhed,at deres Forbedring udfordrer et meget stort Arbeide, ogaltsaa mange Arbeidere. En Bonde, der vil gjøre nogenbetydelig Forbedring, maa derfor holde fiere Tjenere, endhan ellers behøvede. Erfarenhed viser, at en Bonde, derdyrker sin Gaard slet, er gjerne holden med een og flereTjenere mindre, end den, der dyrker den vel. Disse Tseneres Løn og Underholdning tilligemed Gaardenes vanskelige Beliggenhed, saavelsom de slette Jordarter, mangestedsfindes, foraarsage i Almindelighed, at de fleste GaardesForbedring først efter mange Aars Forløb erstatter Bonden de derpaa anvendte Bekostninger; og, skulde nu tilligeJordskylden strax forhøies, og Bondens aarlige Afgifterderved formeres, blev det vel at befrygte, Samme vildealdeles afhølde mesten Enhver fra et Arbeide, der, foruden dets Møisommelighed, ikke heller vilde blive ham forsin Deel, skjønt vel Landet i Almindelighed til Fordeel,og at altsaa enhver flittig og duelig Bonde vilde hellergribe til andre Slags Arbeider, hvorved han for sin Deelblev bedre holden, men Landet i Almindelighed var mindre tjent. Jordskyldens Forhøielse i Ligning med Gaar-
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denes Forbedring vilde vel altsaa neppe blive nyttig forLandet, uden Samme skede til visse Tider og efter visseAars Mellemløb ved almindelige Matrieuleringer over etganske Fogderie paa eengang; hvorhos da vel tillige maatteiagttages, at, naar 2 eller flere Gaarde vare lige begvem me til at modtage Forbedring, men den ene dog formedelst Opsidderens Ladhed ikke forbedret, som de andre, dendog blev ligesaa meget forhøiet i sin Skyld, som de andreog virkelig forbedrede; thi ellers vilde Ladhed triumphereover Flittighed, og en vigtig Hindring lægges for Landets Velfærd. Paa denne Maade skulde man vel formode, Jordskyldens Forhøielse ikke vilde hindre GaardenesForbedring, naar den deels blev almindelig for Alle, deelsskede efter visse Aars Mellemløb, da Bonden imidlertidkunde vide, hvorlænge han endnu kunde vente at høsteNytten af sit Arbeide, uden derved at formere sine Af gifter; men endnu mere vilde jeg holde det raadeligt, atman undertiden var meget mere sparsom paa de førmeldte Aftage og Jordskyldens Nedsættelse, ifar naar det indtræffer (som ikke er sjeldent), at den Skade, en Gaarder tilslagen, er af saadan Beskaffenhed, at den, om ikkejust hastig, dog med Tid og Flid kan, om ikke ganske,dog for en Deel oprettes. Vel ere allerede ved kongeligOrdre endeel Indskrækninger i slige Tilfælde befalede, menErfarenhed viser, at, naar en Gaards Jordskyld enganger nedsat, bliver der ikke med dens Forhøielse igjen altidsaa nøie paaseet, ligesom det heller ikke kan negtes, disseNedsættelser jo nogle Steder have gaaet noget videre, endFornødenhed syntes at udfordre, og da bliver Følgen af
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dem ei alene, at de kongel. Indkomster uden Fornødenhed formindskes, men og at slige Nedsættelser blive mereen Styrke for Ladhed, end en Opmuntring til Flittighed.Det synes altsaa, i Betragtning af den mange Gaardeforundte Nedsættelse som den paa andre Gaarde skeedeForbedring, ikke at ville blive unyttigt, om Regjeringen behagede inden kort Tid at foranstalte en ny Matriculering, hvorved udentvivl ei alene de kongl. Indkomster uden Landets Skade noget kunde forøges, men ogadskillige Fordele for Landvæsenet erholdes; ligesom det ogmaaskee vilde have sin Nytte, om der blev foranstaltet, atingen Gaard blev i sin Jordskyld nedsat, med mindre allede, der i en eller anden Henseende have Indkomme afGaarden, til Forretningen vare varslede, da det vel er atformode, Enhver vilde bedst paasee sin egen Fordeel.

Disse ere da de Anmærkninger, jeg synes herved nærmest og rettest at finbe Sted, og burde fremsættes til Vedkommendes høiere og bedre Paaskjønnende.2. mærkes af Tabellerne, at den ommeldte Jordskyldens Nedsættelse strækker sig dog ikke til alle Skibreder,men kun til de først anførte, hvilke alle ligge inde i Landet i Fjordene og Dalene, hvorimod Jordskylden i de sidstanførte, der ligge nærmere imod Havkysten, ikke har aftaget, men heller lidt tiltaget. Aarsagen hertil er, at Gaardene ved Havkysten ikke ligge saa meget i Fare for deommeldte Aarsager til Nedsættelsen, Elvebrud, Steenskred,Snefond og deslige, hvorpaa det tydeligste Beviis seesi Oldens Skibrede, i hvilket alene Jordskylden er nedsat
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39 L. 1 Pd. 7 Mkr., af Aarsag fordi en i dette Skibredeliggende Dal er mere end noget andet Sted udsat forFare for slige ulykkelige Tildragelser, og lader til medTiden maaskee at blive desaarsag mesten ganske øde.Der er altsaa imellem Landgodset inde i Fjordeneog længere imod Havet den Forskjel, at Gaardenepaa det første Sted have gemeenlig nogle Fordele forudfor de Sidste i Henseende til Herlighed af Skove, dermeest savnes ved Havkysten, Kornets overflødigere Vext ogsikrere Modning formedelst Klimatets større Mildhed, størreog græsrigere Udmarker, og derfor bedre Qvægavling;men have derimod disse Fordele mere uvisse og større Fare for Pdelæggelser underkastede; hvilket fornemmelig maatilskrives de høie Bjerge (hvoraf de høieste altid ligge længstinde i Landet), der baade give Elvene et stærkere og steilere Fald, og tillige, formedelst den Mængde Snee, hvormed disse høle Bjergtoppe ere bedækkede, gjøre dem merevandrige, som og tillige sætte de underliggende Gaarde imere og ideligere Fare for Steenskred og Snefond,hvorimod Gaardene ved Havkysten have vel ringere Fordele, men have dem tillige, formedelst de lavere Bjerge,i mere Sikkerhed. En stor Fordeel for Landgodset vildealtsaa vindes, om disse ulykkelige Tildragelser, der ødelægge ei alene en stor Deel, men og den bedste og frugtbareste Deel af Landgodset, ved noget Middel kunde forebygges; hvis Mulighed, efter mit Skjøn, hverken almindelig kan bekræftes eller ganske negtes.Vist er det, at nogle Steder er Beliggenheden saadan,at Samme blev ganske umuligt; andre Steder kunde det vel
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ikke aldeles være umuligt, men vilde udfordre et Arbeideog Bekostning, der overgaae Indbyggernes Kræfter; menatter andre Steder kan jeg ei skjønne rettere, end Sammejo baade kunde og burde skee, allerhelst naar tillige betænkes, at hvad Uvidende og Magelige ofte ansee for umuligt, bliver dog tidt ved Flittighed og kloge Indretningerei alene muligt men virkeligt. Steenskred vilde af demeldte Ødelæggelser blive vanskeligst og meest umuligt atforebygge. Snefond lod sig paa endeel Steder, ved TræersPlantning og Opelskning, hindre. Erfarenhed viser, at,hvor Bjerget ikke hælder alt for steilt ned, blive ofte dederfra udrullende Snefond hemmede ved den nedenforvorende Skov, hvorved Snedyngerne baade slaaes istykfer, og standses i deres heftige Fart, saa at de nedenfor liggende Gaarde finde i Samme et sikkert Brystværn imoddenne Fiende, og reddes ofte derved fra den Undergang,hvormed de ellers bleve truede. Det vilde altsaa vist blive nyttigt, om man paa slige Steder, hvor saadan Skovfattes, men Beliggenheden dog tillod den at vore, plantedePile og andre Træer, der vare villige til at vore; hvorhostillige maatte iagttages, at denne Plantning dog ikke skede paa saadanne Steder, hvor Fond idelig og mesten hvertAar pleie løbe; thi her vilde Fonden efterhaanden bortrykke Træerne, og gjøre Arbeidet forgjæves. Men her findes og andre Steder, hvor den løber kun sjeldent, undertiden een Gang i 20 Aar og sjeldnere; ia det har hendet, at Gaarde ere ødelagte af Fond, hvor Samme dogikke i nogle 100 Aar tilforn har løbet; slige Steder varealtsaa de, hvor Plantningen burde skee. Altsaa burde,
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efter mit Skjøn, denne Plantning foretages ved alle deGaarde, der ligge i nogen rimelig Fare for Fondløb, menhave ikke den førommeldte Skov til Beskyttelse, naar ellers Beliggenheden og den ovenfor Gaarden liggendeMark paa nogen Maade tillod Plantningen. Elvebrudlode sig ligeledes pag endeel Steder forebygge. Vel skeerdet ofte, ved hastig indfaldende Tøveir om Vinteren ogForaaret, at de fra Fjeldene nedløbende Snefond saaledes tilstoppe Elvene med Snee, Jis, løsrevne Stene ogafflækket Jord (da og den største Skade ved Elvene gemeenlig skeer), at de derover undertiden tage et Løb, og frembryde paa et Sted, hvor man mindst skulde formode; ihvilket Tilfølde det ikke vel blev muligt at hemme denSkade, de anrette; (thi, om man end ved førommeldteTræplantning vilde befrie ei alene Gaardene selv menog Elvene, findes der dog ved de flefte Elve andre Steder,hvor saadan Plantning hverken kunde skee eller giøre nogenNytte). Men der gives og andre Steder, hvor saadanneElvebrud sædvanligere indtræffe, og hvor de gjerne kunde hindres, ved at opføre flere og bedre Kjær og Steenmure for Elvenes Sider. Forsømmelse herudi er maaskeeendog undertiden paa endeel Steder tildeels grundet i deførommeldte Aftage og Jordskyldens Nedlættelse; helstnaar en Gaard er af den Beskaffenhed, at Bonden seerUdvei til, at hvad han paa et Sted af Gaarden taberved Elvebrud, kan han paa et andet Sted ved nye Indlæg og Arbeide igjen vinde, da han finder sig bedre holden med, at Skaden skeer, naar han derover faaer sinJordskyld nedsat, da han siden kan paa et andet Sted
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af Gaarden faae oprettet, hvad han paa det første hartabt, og synes altsaa hermed at være bedre tjent, endom han med et møisommeligt Arbeide skulde forebyggeSkaden og beholde sin forrige Jordskyld. At Saadant undertiden skeer, og at et Skibredes Landgods ikke altid forringes, fordi Jordskylden i Samme merkelig formindskes,derpaa aflægger det førommeldte Oldens Skibrede det tydeligste Beviis, da Samme, uagtet den store Nedsættelseaf Jordskylden saavelsom 2 ødeblevne Gaarde, dog harnu 3 gaardbrugende Mæand flere end for 100 Aar siden;hvilket udentvivl tydelig viser, at hvad dette Skibredeved Pdelæggelse paa endeel Steder har tabt, har det vedligesaa megen Forbedring paa andre Steder igjen vundet.Endelig 3) sees og af Tabellerne, at de Skibreder,der ligge nærmest imod Havet, have vel den mindste Jordskyld, men dog i Forhold til Samme de fleste Gaardbrugende, (hvilket er just tværtimod det, Hr. Strøm i denneHenseende har bemærket ved Søndmør »). Aarsagen hertil er, deels at Gaardene ikke ere her, som paa Søndmør,skyldsatte for Fiskeriets Skyld, undtagen hvor særdeles Herlighed af Laxe-Fiske, Sildevog og deslige kan tilligge en Gaard(hvilket undertiden kan have Sted inde i Fjordene, ligessaavelsom ved Havet); deels og, at, da Almuen inde i Fjordene ikke daglig tage Deel i Fiskeriet, men for det Mesteleve af Gaardbruget alene, behøve de desaarsag større Gaarde, hvorimod Almuen ved Havkysten, der tager sin meste ogdaglige Næring af Fiskeriet, kan være hjulpen med mindre

HO Søndm. 1 D. Cap. 1, % 4.
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Gaarde, hvorover skeer, at den Jordskyld, der inde i Fjordenebruges af een Mand, er ofte ved Havkysten tilstrækkelig for2, 4, ja undertiden flere Opsiddere; hvorhos dog tillige maamærkes, at just af bemeldte Aarsag ere og Gaardene endeel Steder ved Havet alt for meget deelte og blevne saasmaae, at de umuligt kunne ernære deres Opsiddere, uden Fiskerierne ere desto overflødigere; hvoraf følger, at Landetvel herved vinder flere Folk, men tillige bebyrdes med enMængde forarmede Betlere, hvorfor og nogen mere Indskrænkning herudi vel ikke vilde være unyttig. Endeligkan og herved til Slutning mærkes, at Jordskylden er heri Almindelighed noget høiere ansat end paa Søndmør, saavelsom i flere angrændsede Fogderier. Jeg har af Erfarenhed mærket, at en Gaard paa Søndmør af lige Skyldbaade almindelig holder større Vidde og giver mere Avling end i Nordfjord. Hovedaarsagen hertil er formodentlig denne, at Matriculeringen og Jordskyldens Fastsættelse er ikke allevegne forrettet af de Samme, og forskjellige Personer kunne altsaa let have forskjellige Grunde at handle efter. Denne Jordskyldens Ulighed er detvel og, som har f saget, at Leilændingssk i Nordfjord er af 1 Løb 4 Rolr. mindre end paa Søndmør.Hernæst bør udentvivl komme under BetragtningLandgodsets Inddeling i Henseende til dets Eiere, somde, til hvilke de aarlige Afgifter erlægges, hvilket felgende Tabel udviser, efter en mig derpaa af Fogden meddeeltFortegnelse.



Kongl. Majestæts Gods er nu kun æBeneficeret Gods: Løb. Pd. Mk.
Bispestolen i Bergen tilliggende . .]301] « 12
Rectoratet i Bergen tilliggende . * 51111
Lectoratet eller Seminarium PFrederic. i Bergen tilliggende « 34247
Domkirken og Korskirkeni Bergen tilligemed deres Præster tilliggende 6 1 201
Enke-Fattighuset i Bergen tilliggende 344 112
St. Jørgens Hospital iBergen tilliggende. r221 02" [)iPræsternes Mensalgods 248
Tilsammen, alt beneficeret Gods .
Kirkernes Gods » . . .
Odels- og Selveier-Godset
Proprietair-GodsTilsammen

240
1173

Løbyd.

2

91
mk.23

5) Kongen har tilforn havt her meget mere Gods, men Samme er Tid efter anden solgt, og derved forvandlet ententil Odels- eller Proprietair-Gods.
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Spørger man nu, hvilket af ovenbemeldte SlagsGodser der i Almindelighed kan ansees for det bedst dyrkede og tillige for den paaboende Bonde meest nyttigt,da bør vel Fortrinet herudi først tildømmes Selveiergodset, saasom det er slutteligt, Enhver dyrker og haandthæver bedst sin egen Eiendom (skjønt Erfarenhed og ofteviser, at mange Selveierbønder begaae en skammelig Forsømmelighed i at dyrke deres Gaarde, hvorimod adskillige Fæstebønder vise herudi en rosværdig Flittighed). Dernæst bør det beneficerede saavelsom Kirkernes Gods ansees for det bedste, af Aarsag at de, der af dette Godshæve Indkomsterne, ere mere end andre Eiere ved adskillige Love indskrænkede, og dette Godses Opsiddere desaarsag de, der næst Selveierne nyde den største Frihed, ogmeest kunne benytte sig af Gaardenes Herlighed. Proprietair-Godset bliver altsaa overhoved at ansee for det ringeste; dog med den Forskjel, at, naar Samme eies af Folkudenfor Bondestanden, ere Opsidd Vilkaar i Almindelighed bedre, end naar Gaarden eies af en Bonde, afAarsag deels at Eieren i første Tilfælde ofte kan boelangt borte, og ikke selv synderlig benytte sig af GaardensHerlighed, hvorover dens Fordele tilfalde for det MesteOpsidderen alene, hvilket ikke gjerne skeer, naar Gaardeneies af en Bonde; deels endnu mere fordi Opsidderen iførste Tilfælde nogenledes kan være vis paa ei alene selvfor sin Tid at beholde Gaarden, men og at hans Børnfaae den efter ham; thi, omendskjønt ingen Lov vel egentlig befaler, at en Gaard efter Ovsidderens Død skal igjensæstes til hans Børn, er dog denne saa almindelig kommen
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i Brug, at derfra mesten aldrig viges, uden vigtige og skjellige Aarsager gjøre det fornødent. Men anderledes forholder det sig, naar en Bonde eier Gaarden, thi da kanOpsidderen ikke vel vente at beholde den længere, end tilEierens Børn eller Arvinger blive istand til at antageden, hvorfor han ikke heller gjerne anvender nogen Bekostning paa en Gaard, af hvilken han hverken for sigeller sine Børn venter nogen varig og bestandig Fordeel;hvorover dette Slags Gods i Almindelighed bliver slettestdyrket.Over de kongl. Skatter, saavelsom de med Sammefølgende smaae Tolde, der tilligemed Skatten paa de almindelige Ting af Fogden indfordres, lader sig ikke gjørenogen saa vis Beregning, at den jo, saavel i Henseendetil forskjellige Gaarde som det ene Aar lignet imod detandet, kan være en eller anden Forandring underkastet;dog kan Følgende nogenledes ansees for det Almindeligste,der aarlig af en Løb Smør udredes:Leilændingsskat . å . % Rd. 3 Mk.-ß.(I Stadts Skibrede svares kun2 Rd., altsaa af hver Løb I Rd.mindre end i de øvrige Skibreder).Proviant-Skat 5 »Munderingspenge k  3»Indavarterings-Penge « »– » roOdelsskat  4 æ*(Øenne svares ikke af Kongens ogdet beneficerede Gods, ikke hellerLateris 4Rd. 2 Mk. 10 F
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Transp. 4 Rd.  Mf. 1oß.af Odels- og Selveier-Godset; svares og ulige efter den forskjelligeTaxt, hvorefter Gaardenes Skylder beregnet; f. Ex. af r Hud, derellers regnes lige med 5 L. Smør,3 Mk. 91 ß., men af 1 V. Fisk,der gjælder lige med 1 Hud, kun2 Mk. 4.; af 1 Faar, der gjælder1L. Smør 2Mk., men af 1 Bukkeskind, der ellers gjælder lige med 1Faar, 3 Mk. 2 .)Rostjeneste -– 1 – 8Leding kan overhoved dit anslaaes for . . » –3Tolde, hvorunder indbefattes førstFred-Tolden, som er af hver Gaardbrugende efter Matriculens Udviis12 ß., enten Gaarden er stor eller liden (hvilken skal formedelst enimod Fogden engang i Anledningaf Skattenes Indfordring skeet Opstand, være Almuen i dette Fogderiepaalagt); dernæst endeel ved senereAnordning fastsatte Paabud, saaat Samme efter nærværende Indretning almindelig kan beregnes omtrent til . -– 2Som da tilsammen udgjør 5 Rd. 3 Mk. 2 h.
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Transp. 5Rd. 3 Mk 2 ß.Hvilke egentlig beregnes Kongens Casse til Indtægt.De øvrige smaae Tolde, der forhvert Aar særdeles paabydes, somere: Udrednings-Penge, adfkillige Slags OQvarteer-Penge, Dilinquentets Underholdning, Spedalskes Jundlemmelse i Hospitalet ogdeslige, kunne almindelig anslaaes fer-– 4

Altsaa kunne omtrent de aarligeSkatte af 1 Løb Smør, et Aarlignet med andet, beløbe til. 6Rd. r Mk. 2 ß.
Henføres nu disfe 6 Rd. 1 Mk. 2ß af hver Løb tilNordfjords ganske Jordskyld, som er 1173L. 2 Pd. 12 Mk.,udkommer heraf den Sum 7263 Rd. 9 ß. Men, naarnu tillige deels herfra afdrages ø) Odelssfat og Rostjenesten af Kongens, det beneficerede og Odelsgodset; b)en halv Rdlr. af hvert Løb Leilændingsskat i StadtsSkibrede, saavelsom e) de smaae Tolde, der ikke egentligkomme Kongen til Indtægt, deels og endnu hertil lægges de mere Uvished og Forandring underkastede Skatte, som ere Consumption og Folkeskat af dem, der ereudenfor Bondestanden saavelsom Saugbrugs-Eiere, Handelsskat af Borgere og Gjæstgivere, Qverne-Skat, dergjerne er 4 til 6 ß. af hver Mand, og deslige: kan denaarlige Sum af Skatte, der af Nordfjord udredes og indkomme i Kongens Casse, omtrent anslaaes til 5600 Rd.
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De øvrige Udgifter, en Bonde har at udrede af sinGaard, nemlig Afgiften til Gaardens Eiere, Tienden tilKongen, Kirken og Præften, Offer-Skjeppe til Præsterne,Klokkertold og deslige, ere ligemaade adskillige Forandringer underkastede i Henseende til Gaardenes ulige Jordskyld saavelsom større eller ringere Godhed. Naar enBonde netop bruger 1L. Smørskyld, kunne disse Udgifteromtrent beløbe saaledes:Den aarlige Landgilde » 2 Rd. 1 Mk. 8 .Tredie-Aars-Tage, der almindeligoppebæres hvert Aar, aarlig .Fløtningspenge, der svares lige meget,enten Gaarden er af større ellermindre Skyld «»Altsaa den ganske Afgift til Gagnedens Eier 3 Rd. 1 Mk. 8 ß.Korntiende, som efter Gaardenes adskillige Frugtbarhed er ulige, kan fordet Meste af 1 Løb beregnes til 1Td. og i Penge beregnet omtrentSmørtiende, der ligeledes svares ulige,kan omtrent af 1 L. være 12 Mk.og i Penge beregnetFisketiende, der betales kun i deSkibreder, der ligge nær ved Havet,og ulige efter Fiskeriernes større ellermindre Overflødighed, kan af hverLøb overhoved ikke beregnes høiere endLateris 1— 1  15 «id.  f.
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Transv. 9 Rd. 3 Mk.» ß.Offerskjeppe til Præsten kan, i Pengeberegnet, omtrent anslaaes for s  I  $Klokkertolden er nogle Steder kun 4.aarlig, men de fleste Steder af hverMand . 1 rvp

Altsaa blive de aarlige Udgifter, hvilkeen Bonde, der bruger 18L. Skyld, ialt,Skattene alene uberegnede, har atudrede . 5 Rd. 5 M.» –Naar nu hertil ogsaa regnes Skattenee s  r  *
Bliver Bondens ganske Udgift af 1Løb Smør aarlig 12 id.- Mk.«» ß.Hvorfra dog igjen maae afdrages Odelsskatten og Rostjenesten, der komme ikke Leilændingen men Eierentil Udgift; og altsaa kunne de aarlige Udgifter, der svares af 1 LøbSkyld, naar Samme bruges af eenMand, omttent anslaaes for en Leitænding eller Fæstebonde til 16 – 4– 8og for en Odels- eller Selveier-Bonde, der ikke betalerLandgilde, TredieAars-Tage og Fløtningspenge, til ?  FI
Men, er en Løb (som almindelig) beolt imellem flere Opsiddere, er Udgiften for enhver af dem efter Forhold nø
Øopogr. Statist. Saml.»D.1B. G
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get større, saasom Fred-Told, Fløtningspenge, Offerskjeppe,Fisketiende og Klokkertold ere alle lige, enten Gaardener større eller mindre.

Ved Tienden kan mærkes, a) at Samme ikke betales af Andet end de ovenmeldre Sorter, Korn, Smør ogFisk, og ei af Bondens øvrige Avl; b) at Korn- og SmørTienden betales ikke efter ethvert Aars større eller mindre Avling, men efter en vis ved Matriculen fastsat Taxt,hvilken, hvad Korntienden angaaer, efter nærværende Avling ikke kan ansees for mere end 20de eller zote Delenaf det, som i gode Aar avles, og altsaa § eller 7 Deelaf det, der efter Loven burde ydes; 0) at, skjønt Byg tilligemed Havre paa de fleste Gaarde saaes og avles, eredog kun faa Gaarde ansatte for at betale Tiende af Bygget; de Fleste betale ikkun af Havren, og Ingen betalerRug, hvilken og kun paa faa Gaarde avles; 4) at Smørtienden betales ikke paa Søndmør saavelsom i adskilligeflere Fogderier, men synes her og nogle flere Steder atvære paabuden, for at bøde paa Korntienden, der fordet Meste kun er af ringe Betydenhed; ø) at nogleGaarde i Davigs Skibrede betale ingen Korntlende,men alene Smør og Fisk, af Aarsag at de sammesteds indfaldende Kastevinde hindre Korn-«Avlingen; 7) at Fisketienden alene betales ikke efter nogen vis Taxt, men efter Fiskeriernes forskjellige Overflødighed; men, da Samme meest kommer an paa Bondens egen Redelighed, betales den af Nogle rigtigere og
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af Andre mere misligt, og kan, overhoved beregnet, neppeansees for mere end en zote Deel af den Fisk, der fanges;4) at al Tienden deles i 3 lige Dele, hvoraf den ene tilfalder Kongen, den anden Kirken og den 3die Præsten;men, da baade Kongens Tiende længe siden er solgt, ogKirkerne eies enten af Sognemændene eller Andre, erebegge disse Tienders Dele at ansee som Privatfolks Eiendom; h) at med Fisketiendens Deling er den Forskjel, atKongens Deel erlægges alene paa det Sted, hvor Fiskenfanges, men Kirkens og Præfternes deles, halvt til detSted, hvor Fisken er fanget, og halvt der, hvor den siskende Almue hjemmehører.

Ved Jordskylden og de deraf udredende Afgifter kanmærkes, ) at, da adskillige Afgifter ere lige høie, enten en Gaard er af større eller mindre Jordskyld, er detaltid, foruden den Folkemængde, Landet derved vinder, ogsaa tillige Kongens, Eierens og Prasternes Fordeel, atGaarden deles, naar Samme ellers ikke gaaer saavidt, atAlmuen derved nedsænkes i Armod, og Landet fyldes medBetlere; b) Bygselpenge eller Faste, som en Bonde, vedat tiltr«de Gaarden, maa give Eieren, er vel ved Lovenfastsat til 10 Rdlr. af 1 Løb, eller, om en Gaard har særdeles Herlighed, en 3die Deel mere; men i Betragtningaf den høie Priis, hvortil ei alene Landgodset selv menog alle Fødevarer saavelsom Alt, hvad Bonden aarlig sælger, siden Lovens Givelse er opsteget, er ved Regjeringensstiltiende Samtykke hermed længe siden gjort Forandring;G 23
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saa man for nærværende Tid kan regne for almindeligst,at Bygselen af 1 L. Skyld, efter dens større eller ringere Herlighed, gemeenlig betales med o til 30 Rolr., og,har Gaarden nogen særdeles vigtig Herlighed, undertidenmed 40 til 50 Rd.; hvilket heller ikke kan ansees for meget,i Betragtning af, deels at alle Gaarde her fæstes paa Livstid, og det ved Loven er fastsat, at en Enke for sammeBygsel beholder Gaarden efter Mandens Død, og Bygselpengene altsaa ere det Meste, en Bondekarl udgiver, for atkomme til Brød for sig og sin Huustrue deres Livstid;deels at, naar en Gaard er bortfæstet, benytter siden Eieren sig enten slet ikke, eller i det høieste kun meget lidet af Gaardens Herligheder, hvilke da alene tilfalde Leilændingen, og foraarsage, at han ofte inden faa Aar kanhave sine udgivne Bygselpenge igjen. c) Pladsemænd eller Huusmænd, der drive en liden Avling, findes her ikke,uden maaskee et halvt Snees for hele Nordfjord. Deherværende Huusmænd, hvis Antal desuden kun er lidet, ere at ansee som Inderster, der have ingen Avling,og ernære sig blot deels af Fiskerie, deels som Tjenere atarbeide for Dagløn, og betale derfor ingen Skat til Kongen, men som oftest til Eieren af den Gaard, paa hvilkende boe, en liden E leie, som hoved neppe kananslaaes for høiere end 16 ß. aarlig. 4) Nogle faaGaarde ere ansatte at svare Landgilde af noget høiereSkyld, end den, de betale Skat af; hvorimod andre ogflere Gaarde betale Skat af mere Jordskyld, end de svareLandgilde af. ø) Vil man gjøre Sammenligning imellem
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de Bønders Formue, der boe inde i Fjordene, og deres,der boe ude imod Havkysten, befindes deri følgende Forskjel, at nemlig inde i Fjordene og Dalene ere færre Fattige, og Tilstanden mere jevn, hvorimod ved Havkystenere langt flere Fattige, men og tillige Adskillige, der samlelangt mere Rigdom end inde i Fjordene; hvortil Aarsagen er, deels at Almuen inde Fjordene ernærer sig for detMeste af Agerdyrkning og Qvægavling alene, hvilket veler mere vist og jevnere end Fiskeriet, Havbondens sædvanlige Næring, men tillige ikke af den Betydenhed, at
det kan give noget synderligt i hvorimod Fiskeriet, som idelige F dri dertiden mislinger og styrter Havbonden i Aemed, ndertigen derimoder overflødigt, og giver Anledning til anseelig Fortjeneste,da en hurtig Havbonde, der tillige har Formue at anskaffesig Fiske-Redskaber og holde Tjenere, kan i eet Aar erhverve Mere, end den flittigste Bonde i Fjordene kan erhverve i 4 Aar; deels og, at Almuen i Fsordene, hvisIndkomster ere nogenledes visse og delige, ere i Almindelighed bedre Hunsholdere, end Havbonden, hvis Indkomster ere uvisse, og som sjeldent i Overflødigheds-Aarsparer Noget af til paafølgende Mangels-Tider; thi de,som gjøre det, vifer Erfarenhed blive gjerne rige. H)Vil man dele Nordfjords ganske Jordskyld, som er 1173
g. 2 Pd. 12 Mkr. imellem dets 1870 ii følger heraf, at der tilfalder Enhver 1 Pd. 21383 Mkr.;men efter den almindeligste Inddeling kan ; Gaardinde i Fjordene og Landet (undtagen de høie Dale, hvor
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Gaardene ere satte for ringere Skyld, deels for den størreFare af Fond, de der ere underkastede, deels for den Mislighed, Kornets Modning der mere end andensteds er undergiven), omtrent beregnes til I L. 2 Pund, men gaaerog undertiden til 1 L. og 14 L.; hvorimod endeel Gaarde ved Havkysten skylde ikkun 12, ja 9 og 6 Marker.g) Landgodsets Priis er (som let formodes), efter Gaardenes større eller ringere Herlighed, vel temmelig forskjel lig; dog kan, en Gaard lignet med anden, Samme omtrent anslaaes overhoved for 100 Mdlv. hver Løb; (faaGaarde sælges meget ringere, faa opløbe og meget høiere,undtagen særdeles betydelig Herlighed af Skov og desligekan tilligge en Gaard, da den undertiden kan opløbe til4 a 500 Rdlr. for Løben). Beregner man nu herefterNordfjords ganske Jordskyld, som er 1173 Løb 2 Pd.12 Mkr., udkommer heraf den Sum 117383 Rd. 2 Mk.,hvilket for lige Tals Skyld omtrent kan anslaaes for 117400Rdlr., der kan ansees for Nordfjords egentlige Værd, efter dets Jordskyld beregnet. Endelig ) pleier en Deel,især de Svenske, ved slige Beskrivelser gjøre Sammenligning imellem Vandets og Landets Forhold imod hinanden, imellem skovvoxet Land og Græs- eller Korn-Land,imellem dyrket og udyrket Mark, og endelig imellem udyrket Land, der kan opryddes, og det, der ikke lader sig rydde,hvilket Alt her at udregne bliver aldeles ugjørligt, formedelst Stedernes vidtløftige og vanskelige Beliggenhed.

Betragte vi nu endelig tll Slutning de herværende bøtydeligste Politie-Anordninger (hvilke vel ikke henhøre
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til Nordfjord alene, men ere almindelige enten for detganske Rige eller idetmindste for flere Provindser tillige),da bør udentvivl følgende ansees for de mærkværdigste:a) Angaaende Fattiges Underholdning og Betlens Hemmelse, er ved kongl. Forordning af 29de August 1755(der strækker sig til ganske Bergens Stift) anordnet, at alleFattige og Vanføre, der ikke med Arbeide kunne ernære sig,indlægges hos Bønderne i visse Lægder, saaat et vist Antal Mænd har sine visse Fattige at underholde, (hvilket,efter de Fattiges større eller mindre Mængde, kan væreforskjelligt, da der undertiden kunne være 6, 8, 10, ja undertiden Flere om en Fattig at underholde). Saadan Lægdernes Inddeling er for ethvert Præstegjeld særdeles, ogforrettes eengang hvert Aar af Fogden tilligemed den forhvert Præstegjeld især dnede Sogne-C ission, derbestaaer af Præsten, Lensmanden og nogle Bønder forhvert Kirkesogn. Desuden blive de udenfor Bondestanden Værende i ethvert Præstegjeld, ligeledes af Fogden ogSogne-Commissionen aarlig taxerede for noget Vist i Penge at erlægge, hvoraf samles for hvert Præstegjeld ensærdeles Casse, af hvilken de Fattige forsynes med defornødneste Klæder, samt nyde fri Begravelse, saavelsomuddeles Almisser til Huusarme. Denne Casse bestyres afSogne-Commissionen, der for Samme aarlig aflægger Regnskab til Over  Commisfionen i Bergen, der bestaaer afStiftamtmanden, Biskoppen, en af Byens Magistrat,en af Præsterne og en Kjøbmand. b) Angaaende Skovenes Vedligeholdelse ere, for at forebygge Sammes altfor hyppige og for Landet skadelige Nedhuggelse, overalt
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i Districterne indfatte visfe kongl. Betjenter, der kaldesSkovInspecteurer, hvilke, hver i sit Distriet, taxere enhver Skov for en vis Andeel Tømmer aarlig, over hvilket der ei i Skoven maa hugges. For at paasee denneTaxations nøiagtige Efterlevelse, maae de aarligen eenganggjennemreise Districtet og befigte Skovene, at ikke nogensteds Mere skal hugges, end Skovene uden Skade kunnetaale. (Hvad det beneficerede Godses Skove angaaer, eranordnet, at det efter bemeldte Taxation i Samme nedhuggede Tømmer bliver af visse dertil Udnævnede vurderet, da en tredie Deel af Værdet tilfalder Kongens Casse.)Havde slige Indretninger havt Sted her i Landet nogløhundrede Aar tilforn, havde dette Rige været Tønder Guldmere værdt. Mangfoldige og vidtløftige Strækninger, somden endnu i Jorden befindtlige store Mængde Fyrre-Rødder tydelig nok siger os at have en Tid været skovbedækkede, ligge nu forvandlede til en Art Ørkener, hvor Intet vorer uden Enebartræe og Lyng, ja mangesteds ikkeengang dette, og ei mindste Græsstraae, af Aarsag at Efterkommerne have været ligesaa graadige i at opgrave Jorden efter Rødderne, som deres Forfædre i at nedhuggeTræerne; hvorved er skeet, at slige Marker bestaae mestenblot af Grøfter, der staae idelig opfyldte med Vand, oggisre Jorden uduelig til at at frembringe det Mindste.Vel kan ikke negtes, at jo nogle faa Steder, hvor tilfornhave voxet Skove, ere nu forvandlede til Ager og Eng,og altsaa her ikke tabt, men vundet; men disse Stederere, i Ligning med de før ommeldte, saa faa, at de neppe
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forholde sig fom r imod 30. Det bliver altsaa desto merebetydeligt, med al mulig Forsigtighed at paasee, vi dogfremdeles kunde haandthæve den liden Deel af denne Herlighed, som førrige Tids slette Huusholdning har levnet os.e) For at forebygge Mangel af fornødne Tjenere til Næringsveienes Førtsættelse, er ved kongl. Forordning af 9deAugust 1754 befalet, at ingen Bondekarl eller Pige maabegive sig i Tjeneste udenfor det Sogn, hvor de ere fødte, med mindre sammesteds ingen Tjeneste for dem er atfaae, hvorved vindes ei alene, at det.til Krigstjeneste duelige Mandskab bliver tilstede, og ved indfaldende Fornødenhed er at finde, men og at ethvert Sted bliver forsynet med det Antal Tjenere, som Næringsmidlerne gjøre fornødne; da det udentvivl kan antages som en almindelig Sandhed, at paa ethvert Sted sindes (naar ikkeellers Krig og overordentlige Sygdomme deri gjøre Undtagelse) saa mange Mennesker, som Næringsveiene skaffeArbeide og Underholdning, og at Folk gden og Næingsmidlerne allevegne g afs og til-tage i et ligeForhold imod hinanden. 4) Hvad de saakaldte Legessumtuariæ angaaer, ere vel til Overdaadigheds og ØBdselheds Hemmelse, ved adskillige kongl. Forordninger endeelIndskrænkelser befalede ved Bryllupper, Begravelser, Barfeler og deslige, hvilke dog her meget sjeldent blive nøiagtig efterlevede; hvorimod paa den anden Side maa tilstaaes, at, da Sparsommelighed er iblandt Bønderne herden alleralmindeligste Dyd, bliver og Maadelighed ved defleste Tilfælde saa almindelig iagttaget, at det synes destø
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mere taaleligt og undskyndeligt, om der i Et og Andet viges fra Forordningernes egentlige Bydende, efterdi dogderes Øiemærke, Maadelighed og Spars lighed, erholdes. e) A alle Politie-Anordninger synes ingen her mereat mangle, end en Indretning for galne Mennesker. NaarMogen. gaaer fra Forstanden, bliver følgende Omgangsmaade gjerne brugt: er den Galne tillige slem i sit Galskabog vil gjøre Skade, ere vel hans nærmeste Paarørendeforbundne til at holde ham inde, da Sognets eller Præstegjeldets Almue skiftes om med nogle Mænd daglig at holVagt over ham; men da dette, som let skjønnes, medfører meget Bryderie og Bekostning, griber man ikkegjerne hertil, uden allerhøieste Nød, hvorover saadanneGalne, der ere mindre slemme, og ikke saa færdige til atgjøre Skade, gemeenlig gaae allevegne frit omkring, ogsætte Folk idelig i Frygt og Fare. Det synes vel lettestog billigst, at slige Mennesker kunde forvares i de offentlige Arresthuse; men, da her deels haves kun eet saadantHuus i ganske Nordfjord, hvilket umuligt kunde rømmedem alle, deels og disse Huse i Almindelighed ere af denBeskaffenhed, at de ikke der kunde nyde den behørige Tilsyn, gribes desaarsag mesten aldrig til dette Middel. Forat raade Bod paa denne vigtige Mangel, har Hr. Geheimeraad Cicignon , forrige Stiftbefalingsmand i Bergen,engang gjort Almuen i Stiftet det Forslag, at han vilde besørge en almindelig og ordentlig Indretning for sligeMennesker, imod at hver Mand dertil aarlig skulde erlægge 2 f.; men, da Almuen, der i dette som flere Tilfældeikke altid har Forstand nok til at indsee sit eget Bedste,
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til denne taalelige Udgift fandtes uvillig, faldt og dettenyttige Forslag derover tilbage.Diøse ere, efter mit Skjøn, de betydeligfte baade værende og manglende Indretninger, hvorfor jeg nu og hermed vil slutte denne Materie.

-. 11.Nordfjords militaire Indretning.Efter den militaire Forfatning deles Nordfjord, saa velsom alle Provindser ved Vestkysten af dette Rige, føorsti Landlægder og Sølægder, hvoraf de første maa skaffeSoldater, men de sidste Matroser eller Søfolk. Ved disseLægders Inddeling er tillige gjort den Indretning, atLandlægderne ligge altid inde i Landet i Fjordene og Dalene, hvor Mandskabet t Almindelighed falder høiest, oger til en Land-Armee baade dueligst og anseeligst, hvorimod Sølagderne altid ligge ved Havkysten, af Aarsagat Mandskabet der, som fra Barndom af vant til Søen,er baade mindre plaget af Søsyge, og tillige, formedelstdets idelige PBvelse til Seilads, mere begvemt til attjene tilføes. Isvrigt er imellem Land- og Sø Lægderne følgende Forskjel: 4) Tilforn indeholdt ethvert Sølægd 6 L. Jordskyld, men et Landlægd ikkun 3 Løb »);b) giver ethvert Landlægd altid en Soldat, og 2 Lægdertilsammen en Landeværn; altsaa hvert Landlægd 1; Mandoverhoved; hvorimod et Sølægd ikke giver noget vist an
) Men hermed er siden skeet den Forandring, at et Sølægd,ligesom Landlægd, bestaaer nu ikkun af 3 Løb.
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sat Antal af Mandskab, men ved indfaldende Fornødenhed udtages Færre eller Flere, ligesom Omstændighederneudfordre. o) ere ved Landlægderne ingen af Mandskabet uden alene Soldaten og Landeværnen tagne i Eed,og i kongl. Tjeneste virkelig staaende; men ved Sølægderne derimod maa alt voxent Mandskab aflægge TroskabsEed, og ansees som staaende i kongl. Tjeneste, skjønt dehverken øves i Vaaben eller gjøre nogen Sømands-Tjeneste,saalænge de ere hjemme i Lægderne. d) ere Landlægderneinddeelte i visse Compagnier, hvoraf ethvert indeholder102 Lægder, og skaffer altsaa stedse 102 Soldater men51 Landeværn; hvorimod Sølægderne have ingen saadanbesynderlig Inddeling, men staae alle i Almindelighed under Bestyrelse af en Søe-Officier eller Enroullerings:Cheffor et ganske Stift. Endelig e) holdtes ved Sølægderne tilforn hvert Aar Session, men nu efter senere Forfatning ikkun hvert tredie Aar; da alene de Døde udslettes af Rullerne, og de Fødte igjen indføres, men iøvrigtintet Mandskab udcommanderes, uden særdeles Ordredertil er indløben. Ved Landlægderne derimod holdes ikkeSessioner uden hvert 3die eller 4de Aar, undertiden ogsjeldnere, da de Soldater, der have tjent 9 Aar, (som erden Tid, en Soldat skal tjene), blive afskedigede, og nytMandskab i deres Sted udskrevet.Til Sølægder henhørte fordum alene Stads Skibrede, saavelsom Endeel af Davigs, der indbefattede ialt30 Læagder og, efter Jordskylden regnet, 180 Løb; menved fenere Forandring er endeel flere Gaarde af det sidsteSkibrede desforuden lagte til Sølægder. Det Pvrige af
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Nordfjords Jordskylb henhører til Landlægder alene, ogindbefattede efter forrige Inddeling 2 fulde Compagnier(hver til 102 Lægder beregnet), 79 Lægder af det 3die,(de øvrige 23 Lægder ligge i Søndfjord) og 64 Lægderaf det 4de, hvoraf de øvrige 38 Lægder ligge paa Søndmør, altsaa ialt 347 Lægder, som ere, i Jordskyld beregnede, 1041 Løb, Alt henhørende under det 1ste Bergenhusiske Regiment. Og da nu hver Lægd giver r Soldat, oghver anden Lægd 1 Landeværn, bliver Nordfjords bestandig staaende Land-Milice 347 Soldater og 173 anderværn. Landeværnene, der bestaae deels af afskedigede Soldater, deels af saadant Mandskab, der er ikke smukt oganseeligt nok til at tjene som Soldater, have tilforn havtderes egne færdeles Offieierer, og været inddeelte i Compagnier, hvoraf ethvert var 150 Mand stærkt; men efternærværende Indretning staae de under samme Officierer,som Soldaterne, og ansees som et Anhang til ethvertSoldat-Compagnie. Naar Tropper opbydes, blive de oggemeenlig befriede fra at rykke ud, og kunne altsaa begvemmest ansees fom et Slags Reserve-Tropper, der fornemmelig ere beftemte til som Garnisoner at indlægges i Landets Fæstninger, naar Fornødenhed Saadant udfordrer.Efter nærværende Tids Folkemængde synes Nordfjorduden følelig Mangel paa fornødne Tjenere, at kunne afgive fine 347 Soldater, og af hvert Sølægd 2 Matroser, som er af 30 Lægder tilsammen 60 Mand, hvilketAntal omtrent kan ansees for det, som Landet uden kjendeligt Tab kan opbyde. Vil man derimod regne alt det
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tjenstdygtige Mandskab, som kunde findes, naar Landet frasine fornødne Arbeidere skulde blottes, kunde man omtrentoverhoved anslaae hvert Landlægd for 4 Mand, og hvertSølægd for 10; hvilket da vilde udgjøre et Antal af1388 Soldater og 300 Matroser; hvilket omtrent kanansees for det Antal Tropper, Nordfjord i høieste Nødkunde opbringe. (Af denne Regning sees ellers, at jeghar beregnet Antallet af de Tropper, der uden synderligMangel for Landet kunde opbydes, lige baade for Landog Søe-Lægderne, nemlig af hver 3die Løb r Mand, mentjenstdygtigt Mandskab derimod paa Eølægderne af hver3die Løb 1 Mand mere end paa Landlægderne; hvortilAarsagen er, at Gaardene ved Havkysten ere mere deelte,og derfor underholde flere Familier, hvorover paa Sølægderne altid sindes mere tjenstdygtigt Mandskab, hvoraf dog den største Deel er gift, bosat og gaardbrugende,øg derfor ikke heller uden føleligt Tab for Landet kanundværes.) Vil man endelig til Slutning ligne Nordfjords Jordskyld efter dets Lægder beregnet, som ere 1041Løb Landlægder og 180 Sølæøgder, tilsammen 1221 Løb,imod dets nuværende virfelige Jordskyld, 1173 Løb2 Pd. 12 Mkr.: sees heraf, at Nordfjord for Nærværende udreder Tropper af 47 Lsb 12 Mkr. mere, enddets virkelige Jordskyld beløber til; hvortil Aarsagen er,at ved de førommeldte, Tid efter anden tiltagende, Nedsættelser af Jordskylden er dog Lægdernes Antal ikke formindsket, men Alting herudi forblevet ved sin forrigeIndretning, skjønt mange Lægder nu holde neppe den bals
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ve Deel af deres forrige Jordskyld, hvilket og Folkemængden, overhoved beregnet, gierne kan taale.

5. 12.Nordfjords geistlige Indretning.I Henseende til den geistlige Indretning er Nordfjord et særskilt Provstie, liggende under Bergens Bispestol, og bestaaer af 5 Præstegjelde eller Sognekald, nemlig 1) Sæløe-Kald, der har 2 Kirkesogne, Sæløe-Hovedsogn og Baagsøe Capel-Sogn, og i begge Sogne tilsammen 293 gaardbrugende Mænd. 2) Davigs-Kald, derbestaaer af 3 Kirkesogne, Davigs Hovedsogn, KugsundsAnner-Sogn og Aalfods Capel-Sogn, og har 271 Gaardbru
gende. 3) Eids-Kald, . ogsaa har 3 i EidsHovedsogn, Starums og Hordningdal rx-Sogne, og359 Gaardbrugende. Gegge bigse sidste bemeldte Præstegjelde have tilforn kun været eet Sognekald, bestaaendeaf 6 Kirkesogne, under Navn af Eids-Kald, men er 1739deelt i 2 særskilte Sognekald, hvoraf Davigs-Kald indbefatter de 3 Kirkesogne, der ligge nærmest imod Havet,og Eids-Kald de 3, der ligge længst inde i Landet.) 4)Gloppens-Kald, der ligeledes har 3 Kirkesogne, VereidsHovedsogn, Gimmestads og Breumbs Anner»Sogne, og 451Gaardbrugende; og endelig 5) Indvigs-Kald, der bestaaeraf 6 Kirkesogne, Indvigs Hovedsogn, Udvigs, Oldens,Loens, Nedstryens og Opstryens Anner-Sogne, og har ialt496 Gaardbrugende.Af bemeldte Sognekald er intet, som har bestandigog residerende Capellan, uden alene Indvigs-Kald, hvilket
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og er det eneste, der i Heuseende til Sognenes Mængdeog Vidtløftighed synes at have Samme fornøden. (Samme er og desaarsag det eneste, hvor Gudstjenesten hverSøndag holdes ved 2 Kirker tillige; thi i de Præstegjel
e hvor kun een Præst er, lader Samme sig ikke gjøredelst Reisernes Besværlighed og Kirkernes lange Afsand ea horalde. Nordfjord har altsaa 5 Sognepræster, 1 residerende Capellan og 17 Kirker, og, da ethvert

Sognekald tillige har en Degn eller Klokker, benes herfor 5 Sognekald ligesaa mange Degne.Hvad Præsternes Indkomster angaaer, bestaaer Samme 1) i Mensalgods, hvoraf tilligger æ) Sæløe Kald41 Løb 1 Pd. 9 Mkr.; b) Davigs Kald 48 Løb 91Meker.; c) Eids  Kald 48 Løb 18 Mkr.; d) GloppensKald 60 Løb 2 Pd. 4 Mkr.; e) og Indvigs Kald 49Løb 1 Pd. 14 Mkr. 2) I Tiende af Korn, Smør ogFisk, som beløber a) for Sælsøe-Kald, Korntienden 56Tdr. Havre, Smørtienden 8 Vog »); 5) for Davigs Kald,Korntienden 50 Tdr. Havre og 2 Tdr. Byg, Smørtiende 7 Vog 1 Pd.; c) for Eids-Kald, Korntienden 78Tdr. Havre og 5 Vr. Byg, Smørtienden 9 Vog.; 4)for Gloppens-Kald, Korntienden 109 Tdr. Havre og 16Tdr. Byg, Smørtienden 13 Vog 2 Pd.; ø) og for Indvigs-Kald, Korntienden 103 Tdr. Havre og 36 Tdr. Byg,Smørtienden 16 Vog. x Pd. (Over Fisketienden lader sig
ø) Vog er den Slags Vegt, hvorpaa her almindelig regnes,og holber egentlig 36 Skaalpund, og deles i 3 Dele, somfaldes Pund.
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ikke gjøre nogen vis Beregning) I Gloppens og Ind»vigs Præstegjelde, der ligge længft inde i Landet, og tillige yde nogenledes Korntiende, kan den ansees mesten forIntet; og i de 3 øvrige Præstegjelde, der ligge Havet nærmere, er den idelige Forandringer underkastet, efter Fiskeriernes større eller mindre Overflødighed, hvorom kaneftersees det før Anførte, Side 98 Littr. F. ForudenGmørtienden nyde og Præsterne allevegne en saakaldet Osretiende, som betales af hver Gaardbrugende med 2. aarlig, (og deles, ligesom al anden Tiende, i 3 lige Dele imellem Kongen, Kirken og Præsten), hvis Belsb altsaa bestemmes efter ethvert Præstegjelds flere eller færre Gaardbrugende. 3) Offerskjeppe, som efter Loven bør af hverGaardbrugende aarlig betales med  Td. Byg; men, daBygget her almindelig er stærkt blandet med Havre,betales den sædvanlig efter Vegt med 2 Pund, uundtagen i Indvigs-Kald, hvor dø Gaardbrugende slet ikke ofretil Høitiderne, og derfor til Erstatning for Samme aarlig betale deres Offerskjeppe med r V. Byg; og endelig 4) de saa kaldte uvisse Indkomster, der bestaae afHøitids-Offer og Betaling for Ministerial-Forretninger,over hvilke ligeledes ingen vis Beregning kan gjøres,men ere (som let skjønnes) større eller mindre efter ethvert Præstegjelds flere eller færre Familier.Kirkernes Indkomster bestaae deels i Jordegodé, hvoraf alle Nordfjords Kirker tilhobe eie kun 38 Løb 2 Pd.133 Mkr. (4 Kirker, neml. Horningdals, Rugsunds, Sæløeog Vaagsøe have intet Gods); deels i Tiende, der foralle Kirkerne tilhobe er 396 Td. Havre, 59 Td. BygKopogr. Statist. Saml. » D.1 B. H
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og 54 Vog r Pd. Smør; beels i Huusmandstold, somer af hver Huusmand 8 ß. aarlig; men, da disse allestedsere kun meget faa, kan denne Indkomst mesten ansees forIntet. Desuden tilfalder og Kirkerne ved Havkysten Fisketiende, hvorover, som før er meldt, ingen vis Bereg ning kan gjøres. Kirkerne eies, Opstryens og NedstryensKirker af alle S dene tilhobe, Indvigens og Udvigens af Bønder, den første af 4 Mand, den anden af3, og alle de øvrige af adskillige Proprietairer. AlleKirkerne her ere byggede af Træe, undtagen GloppensHovedkirke, der er muret af Graasteen.Degnenes Indkomster bestaae deels i den saakaldteKlokkertold, der betales af hver Gaardbrugende aarlig,nogensteds med 4 ß., andensteds med 8 ß.; deels i Høitids-Offer, deels i frivillige Gaver ved Brudevielser, Børnedaab, Begravelser og deslige. Til Klokkerbolig udtagesen af Kirkens Gaarde, hvoraf dog maa svares Skat, Landgilde og andre Landgodsets sædvanlige Afgifter. Præstegaardene ere de eneste, som her ere skattefrie.Endelig hører og til den geistlige Indretning Skolevæsenet, der er ikke over det ganske Provstie af eens Befkaffenhed, men i ethvert Præstegjeld noget forskjelligt fraet andet; thi, da Landets Skabning og Bygdelagenes Vidtløftighed og Afstand fra hverandre ikke have kunnet tillade nogen ordentlig Skoles Opbyggelse, hvor Præstegjeldetseller Kirkesognets Børn kunde samles, og nyde den fornødne Underviisning, er, ifølge kongl. Anordning af 5te Mai1741, for ethvert Præstegjeld i Særdeleshed oprettet enbesvnderlig Fundats, eftersom ethvert Sted især synes
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begvemmest og nyttigst; disse ere vel alle overeensstemmende deri, at deels Underviisningen forrettes allevegne afvisse Bønderkarle, der gaae omkring til Almuen, og holdeSkole snart i et Bygdelag, snart i et andet; deels atSkole holdes ikke det ganske Aar omkring, men ophørerom Sommeren, især i Høe- og Korn i Høstens Tid, afAarsag at de Fleste iblandt Almuen ikke paa den Tid kunneundvære Børnene fra deres Arbeide, undtagen i Sæløe-Kald,hvor Skolen holdes om Sommeren, men ophører i detstore Fiskeries Tid om Vinteren, som den Tid, paa hvik ken denne Almue, der fornemmelig tager sin Næring afFiskeriet, mindst kan undvære Børnene. Men forskjellige ere Fundatserne, deels i Skolemesternes Antal, deelsi deres Belønning, deels og i Adskilligt, Skolevæsenets indvortes Forfatning angaaende. Skolemesternes Antal ogBelønningsmaade er i ethvert Præstegjeld følgende: 4)Sæløe-Kald har 5 Skolemestere, hvoraf enhver nyder aanfig g Rolr.« hvortil hver gaardbrugende Mand erlæggeraarlig 1o ß., hver Huusmand 6 ß., hver voren Vondøkarl 6 ß. og hver Pige 46. b) Davigs Kald har og 5Skolemestere, hvilke nyde hver 5 Ndlr. aarlig, hvortilhver Gaardbrugende erlægger aarlig 6 ß., hver Huusmandog ugift Ungdom 2 . 0) Eids-Kald har 4 Skolemestere, hvoraf enhver lønnes aarlig med 6 Rd.« hvortil hverbosat Mand ligeledes erlægger aarlig 6 ß., hver ugift Bonbekarl 2 ß. og hver Pige 1ß. 4) Gloppens-Kald har 8Skolemestere, der ikke som i de forrige Præstegjelde nydenogen vis fastsat Løn aarlig, men bekomme for ethvertBarn, de have oplært, naar Samme forlader Skolen og kanH 2 **.
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undvære længere Underviisning, 3 Mk. 8., som erlæg ges af Barnets Fader; desuden nyde de aarlig en lidenog ei vis bestemt Forbedringsløn, hvortil Almuen erlægger, hver givt Mand, enten han er Gaardbrugende eller Huusmand, aarlig 2 ß., men En, der ikke har Børn,aarlig 4 f., og hver Dreng eller Pige, naar de antagestil Confirmation, 1 Mk. 8 ß., hvorimod de siden intetVidere aarlig udrede. øæ) Indvigs-Kald har 10 Skolemestere, der ligeledes ikke nyde nogen vis fastsat Løn, menfor hvert Barn, de undervise, ugentlig 4 ., som iligemaade betales af Barnets Fader; desuden nyde de forfattige Børn, som ikke kunne betale ugentlig, ForbedringsLøn aarlig 1 Rolr. 2 Mk., hvortil hver bosat Mand aarlig erlægger 2 ß., og hvert Barn, som confirmeres, envis Contingent, der er større eller mindre efter deres forfkjellige Formue. ;Foruden det, Almuen paa ethvert Sted aarlig erlægger, svares og en vis Afgift til Skolevæsenet aarlig afenhver Kirke, og af Præsten i ethvert Kald, samt af alle Andre, udenfor Bondestanden værende, Mere eller Mindreefter Enhvers forskjellige Formue; desuden tilfalder ogSkolevæsenet saavel adskillige Straffebøder, som og endeelfrivillige Gaver ved Bryllupper og deslige; af hvilket tilhobe samles for ethvert Præstegjeld en særdeles Casse,hvoraf fattige Børn nyde Kost og Tæring i deres Skolegangstid, saavelsom forsynes med de fornødne Bøger. Cassen bestyres af Sognepræsten tilligemed nogle Bønder afethvert Kirkesogn, og dens Indkomster inddrives af visfedertil beskikkede Mænd i ethvert Sogn.
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Skosemest Antal i Nordfjord er altsaa, efter førAnførte, 32 Personer, hvilke efter kongl. Anordning erebefriede fra Krigstjenesten som Soldater eller Matroser,og blive, efter Sognepræstens Forslag, af Provsten prøvede i deres Kundskab og Duelighed, samt, om de findesbegvemme, af ham til Skolemestere beskikkede. Den Nytte,som ved Skolevæsenet erholdes, er, foruden Børnenes Underviisning i Læsen og Christendoms-Kundskab, at de fleste Bønderkarle lære at skrive, og nogle ogsaa at regne,hvorved adskillige Fordele i deres Haandteringer vindes.Og hermed bliver da denne Materie fluttet.


